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عارضم خدمتتون که ما یه روز تو شورا نشسته بودیم )یکی نیست بگه آخه شورا جای نشستنه مرد حسابی؟!( بعد این 

همین آقای »قریشی برگشت گفت گردیم، یه دفعه محمد  گفت که واسه پویش دنبال سردبیر می کیوان ساسانی داشت می

خواد که!! )جون  ما یه دفعه چشامون چارتا شد! گفتم آقا من نوشتن بلد نیستم اصلا! گفتن نوشتن نمی«. زاده! باشی

آره خیلی هم »خودشون!( فقط باید دنبال کارای مجله بیفتی و پیگیری بکنی. بعد این سهیلا نادعلیان برگشت گفت 

به  ممکنه کنم الان احساس میاز اون جایی که به هر دوز و کلکی بود ما رو کردن سردبیر پویش! )خلاصه « پذیره! مسئولیت

این دوستان قدیمی برَ بخوره که یه نفر این جوری سردبیر پویش شده، لازم به توضیحه که بنده تلاش خودم رو کردم ولی 

 کاری کردیم برای این پویش جز سردبیری!دادن!( خلاصه که از اون وقت ما همه  متاسفانه دوستان رضایت نمی

ی افرادی که به ما کمک  ی پویش به دست شما برسه نفرساعت زیادی هزینه شده که جا داره از همه برای این که این شماره

های ایشون نبود پویش بندی که اگه زحمت. همچنین یک تشکر ویژه از مهندس هادی محمدی برای صفحهکردن تشکر کنیم

 اسمی از قلم افتاده به بزرگی خودتون ببخشین: اگه .شدآماده نمی به موقع
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 ربع قرن یاول: ماجرا ی پرده

 یدرک خاص یلیدم راستش خینو شنیکه ا ین باریاول
 یه جشنه مثل جشناینم یکردم ا یازش نداشتم، فکر م

م. به یدانشکده داشت یکه تو ییگه، مثل همه اوناید
م، یکرد یم فکر میشد یمختلف دور هم جمع م یها بهانه

م و روز جشن همه یکرد یم یزیر م برنامهیکرد یمشورت م
که به جشن  ییم و خودمونو همه کسایکرد یکارهارو اجرا م

بود که  یاومدن خوشحال بودن. مهم همون چند ساعت یم
م تا یکرد یکه بهانه م یم و اون مناسبتیگه بودیکنار همد

 م.یمون اضافه کن یرو به زندگ یبخش لذت یها تجربه
کردم همه  یتر که صحبت م یمیقد یبچه هابا هرکدوم از 

گفتن که  یگفتن، همه م یدانشکده م یسالگ 27از جشن 
ه روز یم. یدانشکده رو هم برگزار کن یسالگ 25جشن 

ز یم یرو یسالگ 27جشن  ید یخونه بودم س یل تویتعط
لم.به خودم که اومدم یدن فیاتاقم بود. شروع کردم به د

 25جشن  یها دهیا ینجوریلم جشن تموم شده بود. همیف
 آوردن به ذهنم . یهجوم م یسالگ

م. همه استقبال کردن یها مشورت کرد یلیجشن با خ یبرا
ها جدا  نو از همه برنامهیبرام بود که ا ینوران ی ه نقطهیاما 

لان دانشکده رو هم یالتحص م فارغیم گرفتیکرد.تصم یم
 م ویهاشون ارتباط برقرار کرد یم. با بعضیدعوت کن

شون استقبال کردن و  م.همهیهامون رو بهشون گفت دهیا
. یزیر م به برنامهیکنن. شروع کرد یگفتن بهمون کمک م

م بهمون کردن.برام یخواست یگفتن هر کمک یراست م
شتر گذشت و یب یبود. هرچ یا العاده فوق ی تجربه

نجا اومدم یکه تا ا یریتر آشنا شدم به مس شیباهاشون ب
 تر شدم. مطمئن

مختلف مونده بود  یکارا یم. کلیک شده بودیه جشن نزدب
شه بهم زنگ یاونا بودم. محمد مثل هم یو مشغول هماهنگ

 یبهم انرژ یزنه کلین موقع بهم زنگ میشه بهتریزد. هم
ست.بحثا یبدون کمک اون ممکن ن یچ کاریبا هیده. تقر یم

 ییها تجربه ی م راجع به همهیخواست ید، میش رسیبه پو
بات یم. از تجریسینجا بنویم از اول تا ایتکه داش

شورا که باهاشون  یمیقد یها بچه ی مون، از همه نیریش

ن مدت یا یکه باهاشون تو یمشکلات ی م از همهیآشنا شد
 ییها ها و حرف یناراحت ی م، از همهیدست و پنجه نرم کرد

 م.یسیکه تو دلمون مونده بود بنو

 خانه یدوم: راه طولان ی پرده

ن راجع ینشسته بودم پشت تلفن بهم گفت: بب یتاکس یتو
 یکه تو ییزایچ ی ن از همهیز سنگیه چیبه متن شورا، 
ن یز.ایال همه چیخ یس بین مدت بنویا یدلمون مونده تو
دم ناخوداگاه ذهنم پر شد از اتفاقات چند یحرف رو که شن
ذهنم  یدم تویفهم یه حرفاش رو نمیگه بقیماه گذشته. د

هاش فکر کنم.  نمونده بودکه با اون قسمت به صحبت ییجا
ذهنم  یات تویاتفاقات لحظه به لحظه با تمام جزئ ی همه

دم که الان چند یدم تازه فهمیتکرار شد. به امروز که رس
 یکرده و راننده هم از تو یوان خداحافظیشه ک یقه میدق

 ..یش یاده مینجا پیگه شما ا یکنه م ینه بهم نگاه میآ
بود، اما  یادیز یها ینیریو ش یبوده، تلخ یادیقات زاتفا

خوام ازشون حرف بزنم. اگه ازشون صحبت کنم اون  ینم
ره. ماها از  یر سوال میکه براش تلاش کردم ز یاصل
کردن خسته شده  یه میط گلایشرا یکه فقط از بد ییها آدم
م یم که بلند بشیم گرفتیم و تصمیم ، دور هم نشستیبود

م یموفق بود چه قدردونم  یم. نمیبهبود بد ط رویو شرا
 م.یحداقل تلاشمون رو کرد یول

 «م. مسئول منم!ینجا مقام نداریا»آخر: ی پرده

دم. یست که جواب دوتا سوال رو فهمین یادیمدت ز یلیخ
ها رو  تین مسئولیا انجمن ایشورا  یها نکه چرا بچهیا یکی

ه ینشرنکه چرا اسم یگه ایرن؟و سوال دیگ یبر عهده م
هست که تا توش  ییها ه راهیها  وقت یش؟بعضیشده پو

برات داره، تا  یا دهیکه رفتن چه فا یفهم ینم یقدم نذار
ه. الان یکه هدفت چ یش یمتوجه نم یتوش قدم برندار

 یچ اتفاقیم هیم تا حرکت نکنیفهمم که  تا بلند نش یم
بلند شدن،  یعنیغر نزدن،  یعنی یصنف یافته. شورا ینم
 ش.یپو یعنیتلاش... شورا  یعنیحرکت کردن،  یعنی
 

 ، دبیر فعلی شورای صنفی90کیوان ساسانی، مهندسی فناوری اطلاعات، ورودی 

 90سید محمدعلی قریشی، مهندسی فناوری اطلاعات، ورودی 
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  ٧٧ورودي  ،رازاف وتر نرميکامپ يمهندس سيد حامد قنادپور،

 دانشگاه صنفي شوراي دبير نايب و پويش صنفي دبير دانشكده، صنفي شوراي دبير

 (٧٧) كامپيوتر انجمن دانشجويي همايش برگزاري مسئول

 IKT (28) كنفرانس اجرايي دبير

 

 نشریات از یکی ی نامه ویژه تیتر این دیدن با هم من

 تبلیغی که کردم فکر بقیه مثل ،(33 سال در) دانشجویی

 روزی شبانه اردوی روز سه دیدم که هرچند. نیست بیش

 نفر، 1777 برای رو منظریه اردوگاه در دانشگاهی پیش

 بودن. کرده برگزار "ها بالایی سال"

 کاری همه روز سه اون توی که هایی بالایی سال همون

 از! اومدیم ایران دانشگاه بهترین بشیم مطمئن ما تا کردن

 و داشتنی دوست پویش تا گرفته صنفی شورای های بچه

 و جسور فیلم گروه و( بودن ای حرفه خداییش) کوه گروه

 اردو، توی های بالایی سال اون ی همه کنم می نگاه که الان

 هستن... کشور موفق های چهره از

 دبیر دنبال دانشگاهی پیش اردوهای توی که همونایی

 و گشتن می پویشی استعدادهای و بعد سال صنفی شورای

 رو کارها و کسب که مدیرهایی و کارشناس دنبال امروز

 !ببرن پیش

 توی. بود نظیر بی که نظیر، کم نه لیسانس، دوران

 دونه تا دو و رویایی ی مطالعه سالن اون با M ی دانشکده

 هاش... سایت و داشت که کلاسی

 یادم به خاطره ها ساعت که کافیه مطالعه، سالن یک همون

 های مهندسی با پویش های انتخابات و 33 شورای از: بیاره

 بگیره کنترات خوب تونه می تیم اون که بگذریم) قبلش

 صنفی، شورای انتخابات و چالشی های عمومی مجمع ،(و...

 و ش روزی شبانه تلاش و دانشجویی همایش ی دبیرخانه

 خرداد 4 و خوردیم می بعدش ماه یک تا که هایی بستنی

 استادای و ها بچه ی همه که نظیری بی تولد جشن) 38

 زدن...( رقم برام رو خاطره ترین قشنگ دانشکده،

 چیز همه کرد سعی خیلی فعلیش جای به دانشکده انتقال

 دیگه ها، دانشکده ی بقیه های بچه تا بریزه به هم رو

 وجود لطف به ولی نخورن، رو ها کامپیوتری جمع حسرت

 اردوهای و دانشکده سایت: نیفتاد اتفاق این چیزا بعضی

 اردوهای و شمال ی نفره 127 اردوی مخصوصا) متعدد

 مسابقات ی دوره اولین برگزاری و( دانشگاهی پیش

 بقیه و ACM و ها جشنواره تو پویش موفقیتای و بوکاپر

 IKT کنفرانس تا گرفته

 یک با فقط دراومدن، بزرگی های آدم دانشکده، اون از ولی

 ی حوزه توی که نبود هم مهم ،«خواستن» اسم به ویژگی

 یا باشن چهره و موفق کاریکاتور، یا موسیقی و سینما و هنر

 حتی یا و دانشگاه استادی یا مدیریت یا کار و کسب

 کامپیوتر! مهندسی

 ی همه رغم علی و تکنیکه پلی هم هنوز تکنیک، پلی

 سر بازهم ،(دانشجویی های محدودیت) اخیرم های شنیده

 های فعالیت حسرت که شنوم می دانشجوها از هام کلاس

 تکنیکپلی» چون خورن، می رو تکنیک پلی دانشجویی

 «.است مدیرپروری دانشگاه

 
 
 

 

 !آمدید خوش تكنیك پلی "مدیرپرور" دانشگاه به
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 28 ياطلاعات، ورود يفناور يرزاد، مهندسين شياممحمد

 دانشگاه يصنف ير شورايدانشکده، دب يصنف ير شورايدب

 

م که یم، تا اثبات کنیداشته باش یاقرار بود برنامه. 1

ه از یاردو و گلا ی، فقط برگزاریصنف یت شورایفعال

که سال  03ست. از مهر یدانشکده ن یخور ت آبیوضع

ک ی یبرگزار یت ما هم برایشروع شد، فعال یلیتحص

 یاشنهاد هوشمندانهینو و تازه شروع شد. در پ یبرنامه

دانشکده  05 یورود یاز بچه ها 1یسرآبادان یکه مصطف

 یست سالگیم، جشن بیم گرفتیبه شورا داد، تصم

و  2یلیمهسا اسماع ی ژهیم. با هنر ویدانشکده را برپا کن

ان یو پو 4یمیسحر صم یو همکار 7یید بنایغ امیدر یکمک ب

دانشکده،  03،  04، 05 یورود یها ر بچهیان و  سایزمان

م. یدانشکده شد یست سالگیجشن ب یموفق به برگزار

 یصنف یشورا یهاسال، بچه 5وشحالم که بعد از گذشت خ

پر  ییل ما و در فضایبا همان شور و نشاط دوران تحص

 یست و پنج سالگیجشن ب یم به برگزاریدتر تصمیام

 یصنف یشورا یهاد دارم، بچهیاند. و امدانشکده گرفته

دانشکده را برگزار  یسالگ یجشن س 1783در سال 

 کنند.

 یبه قبل، شورا 05 یها سال یعنیقبل از دوران ما، . 2

نداشت. و جلسات در کنار  یدانشکده اساسا اتاق یصنف

 یصنف یشد. بعد از آن شورایکمد شورا برگزار م

دا ین و سپس در طبقه اول اسکان پیر زمیدر ز یدراتاق

که در دوران  یاهیانین بیکرد.خاطرم هست در اول

م، یدانشکده صادر کرد یصنف یشورا یبا امضا ییدانشجو

م تا دفتر یت آن دوران دانشکده، خواستیریاز مد

( در یو انجمن علم یصنف یشورا یانتشارات )مکان کنون

ه یانین بیرد. بعد از انتشار ایقرار گ یصنف یار شورایاخت

ر شورا ین دانشکده به عنوان دبیس و معاونیتوسط رئ

د از من خواستند تا یمورد عتاب  قرار گرفتم. و ضمن تهد

                                                           
 اکنون دانشجوی کارشناسی ارشد هوش مصنوعی دانشگاه بهشتی است. 1

 دکترای فناوری اطلاعات دانشگاه خواجه نصیر طوسیدانشجوی  2

ی دانشکده و عضو هیئت التحصیل کارشناسی ارشد امنیت شبکه فارغ 3

 ی شرکت مدیره

 افزار دانشگاه صنعتی چالمرز سوئد التحصیل کارشناسی ارشد سخت فارغ 4

تر از سه سال بعد از  مم درازتر نکنم.کمیم را از گلیپا

 یت بعدیریت درست مدیه، با درایانیانتشار آن ب

ن اتاق یبه بهتر یو انجمن علم یصنف یدانشکده، شورا

 منتقل شد. ییانجام امور دانشجو یدانشکده برا

 یرخ داد که به زعم ما، فضا یطین دو مورد در شرایا

اعم از  ییت دانشجویرو به بسته شدن و فعال یینشجودا

ت از یهمچون محروم یگزاف یهانهی، با هزیاسیو س یصنف

 08تا  06نکه از سال یهمراه بود. کما ا یل و گرفتاریتحص

از دانشکده، از  ییبود که در آن دانشجو یتر ترم کم

ن یا گرفتار نباشد. اما تلاش دوستانم ایل محروم و یتحص

آن  ی م. و ثمرهیم. و موفق شدین فضا غلبه کنیبر ا بود که

ل آن یو تسه ییت دانشجوینه شدن فعالیها، نهادتلاش

متبلور  یصنف یشد. که اکنون در قدرت و مکان شورا

 یهااقدامات همچون جشن یاست. و سنت شدن برخ

س یسالگرد تاس یهاو تداوم جشن یلیفارغ التحص

ما در  یهاتیبودن فعال یت و جاریموفق یدانشکده نشانه

 است. یآت یهاسال

(، 03بهشت ی)اردیصنف یهمدان شورا یادبود اردویدر 

 یجوان ین دورهیتر ییبه عنوان طلا ییاز دوران دانشجو

ب چهار سال از یم. هنوز  بعد از گذشت قریاد کرده بودی

و  یصنف یاسناد مختلف شورا ی، وقتیلیالتحص فارغ

کنم که ینم، درک میبیمختلف را م یهابرنامه یهایادگاری

ن یری، پربار، شیکارشناس یدوران دانشگاه مخصوصا دوره

بودن  یکیتکنیکنم که پلیو پر از تجربه بود. و حس م

 تم شده است.یاز هو یبخش

دانشکده،  یصنف یت در شورایعضو ین تجربهین بیدر ا

 یریدانشگاه و دب یصنف یآن، و حضور در شورا یریدب

نش، حس تکثر، یمن است. نوع ب ی ن تجربهیبهاتر آن، گران

 یلاتیو تشک یمیت تید مختلف و اساس فعالیتحمل عقا

حضور در اجتماع، خودم را  یباعث شده است که اکنون برا

ک شرکت در ی یمیت یان ادارهینم. و در جریتر ببآماده

اتر حس کنم. در آن یش را مهیخو یاقتصاد ی عرصه

ن ین بود که در عیهمّ و غم خودم و دوستانم ا دوران تمام

-در بسته ییدانشجو یت صنفیحفظ نشاط و استقلال فعال

 یل شدن شورای، باعث تعطیو اجتماع یاسیط سین شرایتر

ن نعمت یان بعد از خود از ایو محروم شدن دانشجو یصنف

که  یم. راهین راه موفق بودیزد که در ایم. شکر اینشو

د، هر سال یان جدیو با حضور دانشجوهنوز ادامه دارد 

 شود.یاندازد و به جلو رهنمود میپوست م

 حس خوب جاری بودن
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 زند ير دره سر به سنگ ميبه سان رود که در مس
 رونده باش!

 ستيز مرده ن يچ معجزيد هيام
 زنده باش!

 

 

 

 

 

 

 به نام او

 

ات با یها و تجرب ها، عبرت دارم پر از خاطرات، درس یدل

 یها تیک. از فعالیتکن یدر پل یسال زندگ 6ارزش از 

 یسخت ول یدر دانشکده گرفته تا زندگ یو صنف یعلم

 سم هر آن چه درین در خوابگاه. دوست دارم که بنویریش

 یست. در طینوشتن ن یبرا یفضا و مجال یدلم هست ول

، ییو دانشجو یصنف یها تین چند سال، با انجام فعالیا

م رقم خورد که در یبرا یا ات ارزندهیخاطرات خوب و تجرب

دا یپ یبهمِ کمک کرده. دوستان خوب یو کار یشخص یزندگ

کنم به  یار ارزشمندند. الان که نگاه میام که بس کرده

متفاوت در دانشکده و  یگذشته، از زندگ یاه سال

 ک خشنودم.یتکن یپل

دانشکده بگم،  یان کنونیها را گفتم تا به دانشجو نیا

م که یا ماست. آمده یشرفت اجتماعیپ یبرا ییدانشگاه جا

م چگونه با یریاد بگیم نه من، یم چگونه ما باشیریاد بگی

ارتباط ها و اعتقادات مختلف  شیمختلف با گرا یها آدم

 ی ستن در جامعه. دغدغهیم زیریاد بگیم و یبرقرار کن

ل یها در دانشگاه و تبد شدن بچه یبعد من تک یشگیهم

دوارم که ما یرستان بوده و هست. امیشدن دانشگاه به دب

ل دانشگاه یتبد یبرا یاسیاهداف غلط س یبرخ یدر راستا

 م.یگام برندار یرستانیو دب یط صرفا علمیبه مح

ط کار و استفاده از دوستان یمن از مح ی تجربه

کنار  یکیتکن یچند پل ین بوده که وقتیم ایا دانشکده هم

کرد که در تصور  ییشود کارها یرند، میگ یهم قرار م

 ست.ین

 

 

 

 دانشکده مختلف یها نسل نیب مثبت و یشگیهم ارتباط دیام به

 رانیا هنمانیم یاعتلا یبرا

 

 شورای صنفی دانشكده، دبیر 85مهندسی فناوری اطلاعات، ورودی ی، مید بنایا
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قشر دانشجو و  یاند آمده است. تمام ت کردهیفعال یصنف یمختلف در شوراها یها که در سال یافراد یدر ادامه اسام

از جهان،  یا هستند که اکنون هرکدام در گوشه ین بزرگانیا یها ون تلاشیآنچه که امروز دارند رو مد یصنف یشوراها

 یم برایدواریم و امیکن یم یعذرخواه یش از همگیشاپیا نادرست باشد. پیمشغول هستند. ممکن است اطلاعات ناقص 

 ن.یل اطلاعات به ما کمک کنیتکم

 ممنون
 

  انیشاه کبودجهان :٧8 يشورا

 فربد، رومیآ زی، کامبایآزادک یمرتض: ٧7 يشورا

، یویخد شهرامزاده، یاحمد تق نیاممهر،  یمحسن

 یاقبال اخلاق میابراه

محمودزاده،  ی، مرتضیساسان یمصطف: ٧7 يشورا

  یخانم شهرک

 ی، مرتضنیچ، حسن خوشهیخانم کمال :٧8 يشورا

، محمد یمیرح نایچاروسه، م نیامزاده، محمود

 یی، رضا رجایمظاهر

 نیافش)دبیر شورا(،  یمحمد مظاهر :٧٧ يشورا

 سای، پریکاظم ی، مهدیی، رضا رجایرسول یاقبلاغ

 یناج مینس، یهاشم فیکارشناس، آرش س

، انیمختار درضایحمزاده، یحاج یعل :٧٧ يشورا

 محمدرضا، ترابی امید)دبیر شورا(،  انیمیرح فاطمه

  بخت همت یعل، صابر مهسا، خجسته

حامد قنادپور )دبیر شورا(، علیرضا  سید :٧2 شوراي

بذرافشان، نسیم ناجی، مهرتاش قربانیان، محمد 

، ترگل ینی، پدرام تدیامیخ ریشیبانی، سام فرخی، ام

 ، شیرین فخرییگرشاسب

رضا فرید )دبیر شورا(، پدرام تدینی،  :٧٧ شوراي

 ، مرتضی خسروجردییمحبوبه مقدم، شیرین فخر

ار پور فغ دی)دبیر شورا(، وحدرام تدینی پ :2٨ شوراي

 یرستم دحمیامام جمعه،  دی(، امی)بخش پژوهش

 آرش، انیداراب اشاری، یومرتض یعل دیس :28 يشورا 

 ، جواد عزالدینآرمون

، آرش آرمون، جواد انیداراب اشاری :27 يشورا

 عزالدین

پژمان  ،یبابک هاشم ،ینیحس درضایحم :28 يشورا

، کورش ابوقداره شبنمزاده، میابراه یعل، ایطوق

 مشگی

 انیساز، پوتیشکوفا، بهزاد چ دینو :2٧ يشورا

 درضای، حمی، محمد ظاهرشیروانی نایم ان،یزمان

 ، ایمان صدوقی، حامد غفاری، فردین دشتیینیحس

 نای، پورزادیش نیام، یمیسحر صم :2٧ يشورا

 یرعلیش یعل نی، حسبدر یمیسل نی، آرمانیزمان

 نیا، حبیب بهاریمحمد ظاهری، امید بنایی، شهرضا

 احسان، سامان بناب، یلیمهسا اسماع :22 يشورا

، پویان یشاه حسن بهناز، رزادیش نی، امیدیرسعیم

 زمانیان

 ریامنژاد، رانیا لادی، مییبنا دیام :2٧ يشورا

، بهزاد ی، مهسا شفاهیادتیپورافشار، زهرا س

 یدیمز نایساز، متیچ

 رضا، یشاوران حسنسعود وفابخش، م :٧٨ يشورا

فکورفر،  دی، امیباقر نی، رامتمیزع مانیا، یآگاه

 یبیهومن حب

 نیاسمی، یبیحب هومنسعود وفابخش، م :٧8 يشورا

 فکورفر دی، امیمی، سارا کریمراد

، آزاده فرشاد، محمد یساسان وانیک :٧8 يشورا

 ی، محمدجواد هاشمانینادعل لای، سهیشیقر

 اعضای ادوار شوراهای صنفی دانشكده مهندسی کامپیوتر و فناوری اطلاعات
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ن یدانشکده، امسال وارد نهم ییدانشجو یانجمن علم

 یهشتم، انجمن علم ی خودش شد. در دوره ی دوره

 یدانشگاه رو برا ین انجمن علمیس بهتریتونست تند

ن یاره و ایوتر بیکامپ ین بار به دانشکده مهندسیاول

دوم دانشکده  ی ک سال در طبقهیس قراره حداقل یتند

 یانجمن علم یاعضا ی ن هدف همهیتر بمونه. همواره مهم

ها، مسابقات،  شیها، هما کارگاه ین بوده که با برگزاریا

، یعلم یشرفت و اعتلایمختلف، به پ یها ها و برنامه دیبازد

 یرو برا یجامعه کمک کنن و بستر یو اخلاق یفن

از  یکیمند، که همانا  هدف ی فوق برنامه یاه تیفعال

آموزهاست،  دانشجوها با دانش یها ن تفاوتیتر مهم

سوزانه و از  نجا به پاس تلاش دلیفراهم کنن. در ا

انجمن، که به خاطر اهداف  یها بچه یها یخودگذشتگ

خودشون صرف نظر کردن،  یتر، بارها از منافع شخص بزرگ

ت انجمن یریمد یشورا یم داشت بر اعضایخواه یمرور

 یوتر و فناوریکامپ یمهندس ی دانشکده ییدانشجو یعلم

ک تهران. در یتکن یر، پلیرکبیام یاطلاعات دانشگاه صنعت

از  یم اطلاعات کاملیکرد یم سعیکه داشت یفرصت کوتاه

، که یاران انجمن علمیت و همیریمد یشورا یاعضا

به  یم ولیکن یآور اند، جمع شه در کنار انجمن بودهیهم

اطلاعات، مجبور  یل همون فرصت کوتاه و پراکندگیدل

ت یریمد یشورا یر که فقط شامل اعضایست زیم به لیشد

شه بسنده  یست، می، که باز هم کامل نیعلم یانجمن ها

ست کمک یل لیم با تماس با ما به تکمیدواریم. امیکن

 د:یکن

 ،یموحد ، مهنوش(02)ورودی  یناصر یمهد انجمن اول:

، (02 )ورودی یطاهر سمانه، (07ورودی ) زادهمهدی علی

 ، مصطفی عارفیان(02)ورودی  علی شریف رضویان

 (02)ورودی 

محمد ترک یلماز، مهدی رعایایی، حجت جشن  انجمن دوم:

 ، مهسا اسماعیلی(04)ورودی  وحید طباطبایی ،نیلوفر

 (05)ورودی 

 ،موقرآرزو ، (07)ورودی  حجت جشن نیلوفر انجمن سوم:

 (04 یگران )ورودسا کاغذیپر ،پورمحمد پیرنیا، کاوه تقی

 یورود) ییبنا دیام(، 04 یآرزو موقر )ورود انجمن چهارم:

 عباس(، 05 ی)ورود یهامون نیحس(، 05

 (05 ی)ورود زادهاحسان عظیم(، 05 یفر)ورودتهرانی

 نیرامت(، 03 ی)ورود یم ملکوتیسل انجمن پنجم:

(، 03 یورود) انیمختار ماین(، 03 یورود) زادهیمهد

 (03 ی)ورود یلیبا اسماعیفر(، 03 یورود) یمراد رضایعل

پور وسفیان اشک(، 00 یمحمد مزرعه )ورود انجمن ششم:

 پدرام یمهد(، 00 یورود) یبیط ماکان(، 00 ی)ورود

 (00 یورود) ییسارا طناز(، 00 یورود)

 یبیط ماکان(، 03 ی)ورود یمحمد فرهود انجمن هفتم:

 نیاسمی(، 08 یورود) یموسو سادات کهیمل(، 00 یورود)

 (08 یورود) یاعتماد محمد(، 08 یورود) یجلال

 یوسفی فرناز(، 08 ید فکورفر )ورودیام انجمن هشتم:

 تقوا نایس(، 87 یورود) یالاسلامخیش نایس(، 87 یورود)

  (87 یورود) یناطق نیرحسیام(، 87 یورود)

خ ینا شی(، س08 یآرزومند )ورودد یسع انجمن نهم:

(، 87 یورود) یوسفی فرناز(، 87 ی)ورود یالاسلام

 زاده یزدی هیهان(، 87 یورود) احمدپناه یمحمدمهد

 (81 یورود)

 

 
 

 ٧7 يافزار، ورود نرم -وتر يکامپ يزاده، مهندس يحاج يعل

 

کنم تا دوستان  ین مییبالا و پاها را  ها و تماس فهرست نام

زنند و  یکه لبخند م ییها را بخوانم. چهره یا دانشکده هم

 ییها ستند، تکهیگران نیها د نیدهند. ا یسر تکان م

تکان  کنند. بعد سر یف میسازند و تعر یهستند که تو را م

 ی شوند در همه یشوند. پخش م یدهند و دور م یم

مبهم در  یریشوند در تصو ین، و خشک میزم یها یخشک

 .ها ها و تماس فهرست نام

م، یدار ییا آشناین دنیم. هر گوشه از ایهمه جا هست

ا که ین دنیو هر گوشه از ا .ی، کسیا یکلاس ، همیدوست

ف ما یگرند و تعرید یها گران در گوشهیم: دییم، تنهایباش

ا، و یدن یم نشسته بر رویشد یاند. غبار را با خود برده

 م.یستین چ جایه

شود.  یتر م یها، هر روز خال ها و تماس فهرست نام

ا، و یم، به شهرمان دنیرو یم و میخر یمان را میها طیبل

اد برود، یرود. نه آن که از  یادمان میر ابرها از یزادگاه ز

 شهرِ دور و ناتمام. یا شود مبهم، مانده در گذشته یم یغم

 .دافر یب ما، یب روزِید

 

های علمی دانشكده  اعضای ادوار انجمن
 مهندسی کامپیوتر و فناوری اطلاعات

 دوستان را خبر کنید! جشنی در راه است
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 ٧٨ يافزار، ورود نرم -وتر يکامپ يان، مهندسيد عطا مظلوميس

 

ثبت نام، از در حافظ که  یکه اومدم دانشگاه برا یروز اول

نظرمو  یادیز یزایتئاتر چ یاومدم سمت آمف یداشتم م

که برا ثبت نام اومده بودن  یادیز یجلب کردن. پسرها

از ازدحام در  یریجلوگ ی)ثبت نام خواهران و برادران برا

 یلیتوت و خ یها ها، درخت شد(، خانواده یدو نوبت انجام م

وارها ید یهم بود که رو ییها جمله یه سریگه. ید یزایچ

 یها اهر مادر دانشگیرکبیها نوشته بودن: ام و پارچه

که  ید دانشگاه باشد، دانشگاهیکشور، دانشگاه با یصنعت

که  یاول ی ست. خب منم دفعهیدانشگاه نباشد، دانشگاه ن

ن که یدم تعجب کردم، با خودم گفتم خب این جمله رو دیا

ه دانشگاه، یدم چه طور یکم فهم کم یه، ولیز واضحیچ

خوشحال نبودم از  یلیاون موقع خ تونه دانشگاه نباشه. یم

دونستم  یمخب  یر قبول شدم، ولیرکبین که امیا

ه یها تو سطح کشوره و  ه ن دانشگایاز بهتر یکیک یتکن یپل

اون موقع  طیازش داشتم. با توجه به شرا یانتظارات یسر

نداشتم، و  یتوقع یفرهنگ یها برنامه ی نهیتو زم یلیخ

بودن،  یریادگیو  یعلم ی ها نهیشتر تو زمین انتظارات بیا

ز یچ یمرکه سر کلاس می یا واقعا دوست داشتم هر جلسه

دم که دانشگاه با یبه مرور زمان د یرم. ولیاد بگی یدیجد

 یکنه. بعض یذهنم داشتم فرق م یکه تو یزیاون چ

نبود، فقط  یریادگی ی، واقعا جایلیها به هر دل کلاس

 یم هر چیم، منتظر بودیبخور یک حضوریم که یرفت یم

ن طور بود یم، خلاصه ایزودتر کلاس تموم شه و راحت ش

 کم دانشگاه، دانشگاه نبود. گه کمیکه د

 ی ا حداقل دانشکدهینه که دانشگاه ما، یکه مسلمه ا یزیچ

فاصله داره.  یلید باشه الان خیکه با یزیما با اون چ

خود ما  یست، مشکل اصل ساده یلیلش به نظرم خیدل

ک یم، به عنوان ینید ببیم، بایم. اگر دانشجو هستیهست

م؟ سر کلاس درس یکن یفمون عمل میدانشجو واقعا به وظا

ن یم، ایدانشگاه اومد یچ یم؟ اصلا برایر یم یریادگی یبرا

ا یم و مجبورمون کردن ینداشت یا گهید ی که صرفا چاره

 یم که بعدا برایدا کنیپ یه مهارتیم ین که بتونیا یبرا

م یش یه درس می یاِ یت یمثلا وقت م... وید باشیجامعه مف

کمک کردن به  یم، و واقعا برایواقعا به اون درس مسلط

کام ین که نه، فقط هدفمون ریا ایم، یش یم یاِ یها ت بچه

 گرفتنه...

به عنوان استاد سر  یم که وقتینید ببیگه بایاز طرف د

ک مطلب به دانشجو یاد دادن یم، واقعا یر یکلاس م

ا نه صرفا هدف وقت یشه  یمحسوب م یاصل ی دغدغه

هم  ید کاربردیمطلبه که شا یه سریگذروندن و گفتن 

 یآماده شدن برا ینکه چه قدر برایا اینداشته باشن، و 

م، چه قدر از وقت کلاس یکن یدرس دادن وقت صرف م

رو  یه مطلبی ییم، اگر دانشجویکن ید میمف ی استفاده

ت دانشجو یا شخصن که بریا اینفهمه اصلا مهم هست؟ 

 ا نه...یم یقائل یاحترام

م، یکن یکه هر دفعه برگزار م ییها د تو برنامهیخب شا

برتر  یها نگ جزو دانشگاهیفلان رنک یم که خب ما تویبگ

ما  یم و... ولین مقام کسب کردین چندیا ایم و یهست

م، درسته که دانشکده تو ید خودمون رو گول بزنینبا

ن یم اینید ببیبا یکسب کرده، ول ییها تیموفق ییها نهیزم

 یق آموزشیدق یزیر ها، واقعا به خاطر برنامه تیموفق

خود  ین که نه، صرفا تلاش فردیا ایدانشکده بوده، 

تعداد  هی شهیکه هم نهیمسئله ا کیدانشجوها بوده. 

که سر  یهستن که با تلاش خودشون، مشکلات یمعدود

به هدفشون از سر  دنیرس یشون قرار داره رو برا راه

باشه که  یطور طیکه مح نهیخب مهم ا یول دارن، یراه برم

 ی نهیزم یمشکل نیتر دانشجوها بتونن بدون کم ی همه

 تیفعال نهیزم اون یکنن و تو دایشون رو پ مورد علاقه

 وجود نداره. یطیشرا نیکه متاسفانه الان همچ کنن.

م رو به یدارکه  یا فهیم وظیدوارم همه بتونیبه هر حال ام

م ین نحو انجام بدیبه بهتر یاِ یا تیعنوان استاد، دانشجو و 

که امکانش هست بهبود  ییرو تا جا  ت دانشکدهیو وضع

دوباره دانشگاه، دانشگاه  یه روزیدوارم یم. و امیبد

 باشد.

 

 باشددانشگاه باید دانشگاه 
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 د باورتان نشود، اما...ینیب یم یشانگها یبند رتبه ی از باز کردن صفحهن روزها بعد یکه ا یا د صحنهیشا

 
ا یوتر برتر دنیکامپ ی دانشکده 157ن یر بیرکبیاطلاعات ام یوتر و فناوریکامپ یمهندس ی خبر خوب آن است که دانشکده

 قرار گرفته است. 

ک، یزیات، فیاضی)ر یمختلف تخصص یها نهیها را در زم برتر است که دانشگاه یبند از سه رتبه یکی یشانگها یبند رتبه

 کند.  یسه میدهد و مقا یقرار م یبررس مورد وتر و...(یکامپ
 

 رگذار است عبارتند از: یتاث یبند رتبهن یکه در ا یموارد

 Alumni : اند، نگ شدهیتور ی زهیجا ی که برنده یلانیالتحص فارغ 

 Award : اند، نگ شدهیتور ی زهیجا ی که برنده یدیاسات 

 HiCi : اند، داشته ییکه تعداد ارجاع بالا یگران پژوهش 

 PUB : که در  یمقالاتSCI1 اند، قرار گرفته 

 TOP : اند. که در مجلات معتبر منتشر شده یمقالات 

ا و یبرتر دن یسه با دانشگاه هایذکر شده در مقا یارهایما در هر کدام از مع ی ت دانشکدهید که وضعید جالب باشد بدانیشا

 دارند چگونه است. یجا یبند ن رتبهیبرتر کشور که در ا یدانشگاه ها
 

Cornell 
(7) 

Carnegie Mellon 
(6) 

Harvard 
(5) 

Sharif 
(76-100) 

Amirkabir 
(101-150) 

 

37.8 37.8 75.6 0 0 Alumni 
47.5 58.8 61 0 0 Award 
55.3 55.3 42.9 24.7 0 HiCi 
49.3 76.3 51.9 45.5 47.2 PUB 
93.4 71.6 94.8 67.2 76.7 TOP 

 

ان یدارد، شا یت نسبتا مناسبیمطرح جهان وضع یها که نسبت به دانشگاه TOPو  PUB یها دست آمده در بخش به یازهایامت

 م.یت دانشکده باشیوضعشرفت یشاهد بهبود و پ یآت یها دارد که در سال یدواریام یر است و جایتقد

                                                           
 ( تولید شده است.ISIیک شاخص برای استنادات است که برای اولین بار توسط سازمان اطلاعات علمی) 1

 ما کجای کاریم؟!
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 ٧7 يافزار، ورود سخت -وتريکامپ ي، مهندسيکاظم يمهد

 

 با بابام زیر پل حافظ از اتوبوس پیاده شدیم و به نگهبانی

دانشگاه گفتیم اومدیم واسه ثبت نام، رفتیم جلو آموزش 

نوبتمون شد. مدارک رو تو صف ثبت نام وایسادیم تا 

دادیم ثبت نام کردم و کارت دانشجویی به شماره 

رو گرفتم و قند تو دلم آب شد. کارت رو  3471751

گذاشتم تو جیب چپ پیراهنم دکمه جیب رو بستم ولی تا 

خونه هزار باری با دست راستم جیب و کارت دانشجویی 

 رو چک کردم که گم نشده باشه و قند بود که تو دلم آب

شد بالاخره اولین باری بود که با اون همه جوی که به  می

 تکنیک قبول شده بودم. دادن من پلی کنکور و دانشگاه می

درس رو شروع کردم با این نیت که حداقل ارشد و دکترا 

هم از امیرکبیر بگیرم و برم. دو سه ترمی با نمرات خوب 

تر و معدل بالا فقط درس خوندم. بعدش رفتم تو گروه تئا

دانشگاه با استاد اصغر فرهادی دو تا تئاتر کار کردم، 

رو داورهای محترم تو « ته دنیا«. »ته دنیا»و « دفینه»

جشنواره رد کردن منم حساس،  بعد رفتم کارهایی که رد 

نشده بودن رو دیدم سرخورده شدم و تئاتر رو ول کردم. 

 کردم یعنی تو تیم دو و زمان دو و میدانی هم کار می هم

میدانی دانشگاه بودم. یک دوره هم عضو شورای صنفی 

، تفریحی و ورزشی با یدانشگاه شدم مسئول امور فرهنگ

ها  مسأله دار. یکیش با یک شوخی با خانم ی چند تا برنامه

شروع شد و من و دبیر شورا رو به استیضاح کشوند. 

شوخی هم به این ترتیب بود که من گفتم روی آگهی اردو 

و بدین « مخصوص برادران»سه خنده بنویسیم یه روز وا

های دانشکده استیضاح  ترتیب به طرز فجیعی توسط خانم

ش یشدیم و با مصیبت و بدبختی جمع و جورش کردیم. نما

ر شورا شر شد یکه واسه دب« رود ندهیزا یها شب»لم یف

گه بود. در ادامه همین طور که تعداد یه حرکت دیهم 

شد  داشتم بیشتر می دست بر میهایی که با یک  هندوانه

هایی  تر و تعداد درس ها و معدل کم به نسبت عکس نمره

افت. تا ی افتادم به نسبت مستقیم افزایش می که می

دنیا رو با همون یک دست تو  ی ترین هندوانه اینکه خفن

همون شرایط برداشتم البته اون منو برداشت! یعنی چی؟ 

له همون طور که یعنی عاشق شدم و ازدواج کردم. ب

بینی کرد علاوه بر افزایش تعداد دروس  شه پیش می

 30ب از سال ین ترتیافتاده مشروط هم شدم. به هم

بت واحدها رو یبا مص 8شروع به کار هم کردم و در ترم 

نامه تا  انیتر کار کنم پا شینکه بیتموم کردم و به خاطر ا

عد از نه که بید. اما چشمتون روز بد نبیطول کش 07آخر 

ن یرو برداشتن و منم ا یقانون فروش سرباز 07سال 

فکر  یا گهیچ حالت دیدش به هیک قلم رو به جز خری

 یرفتم سرباز 07تا  01نکرده بودم. بله اشکم در اومد 

ش یکه داشتم، پ ییها بینابود شدم و با تمام فراز و نش

سال دارم.  5ک یه گل پسر نزدیاومدم تا الان که 

ک، دانشگاه یش تجارت الکترونیگرا ITترم آخر  یدانشجو

ر امور یرو مدیراز هستم. در شرکت موج نیش یمجاز

ر یسکون مد ون و در شرکت آبینگ و اتوماسیسپاچید

کنم وقت  یدپارتمان فروش هستم. وقت کنم ورزش م

اد خوب یکنم. حالم هم ز یم یهم نکنم کار ضد ورزش

 ست کلا.ین

 

 
 

 ٧٧ يافزار، ورود نرم -وتر يکامپ ين حداد، مهندسيرحسيام

 

 آدرسى سمت به تنها هست، خاطرم دانشگاه، اول روز

 را کسى هیچ و ندانستن حس این. بودم حرکت در نامعلوم

 که بود قوى قدرى به کردن غریبى حس این نشناختن،

 شکل M ورودى با که بود جا همان. هست ذهنم در هنوز

 اول روز آن در. شدم آشنا کامپیوتر قدیمى ى دانشکده

 کامپیوترِ ى دانشکده و کبیر امیر سال، 3 که دانستم نمى

 .بود خواهند من ى دانشکده و دانشگاه آن،

 که فردی است از من ى خاطره ترین قوى: دانشگاه اول ترم

 و کردن فکر ی نحوه در بنیادى تغییرات من نظر به

. پاک دست مهندس داشت، ما از بسیارى نویسى برنامه

 سر دانشجویان براى که احترامى کلاس، ی اداره ی نحوه

 همه و همه... و درسش ی ارائه ى نحوه بود، قائل کلاس

 بیرون دبیرستان ی دیکتاتورگونه محیط از تازه که ما براى

 نویسى برنامه کلاس در این. بود جذاب بسیار بودیم آمده

 خود چون خوانیم مى درس که بود روشن ما براى مقدماتى

 که بگیریم یاد خواست مى ما از مهندس. خواهیم مى چنین

 .داد یاد ما به را این او و بگیریم یاد چگونه

 م! من کلا خسته

 بگیریم یاد چگونه که بگیریم یاد
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 دانشگاه اول سال ى خاطره ترین قوى: دانشگاه اول سال

 با ساختمانى. است نساجى ساختمان با ارتباط در من

 ساختمان بلندترین زمانى که سبز رنگ هایى تم از نمایى

 این در ما از گروهى تخصصى زبان کلاس. بود دانشگاه

 یک آن ابعاد و متفاوت نماى از نظر صرف. بود ساختمان

 بالاى نسبت ها اولى سال ما براى نساجى ساختمان ویژگى

 با زمان آن در. بود ساختمان این در دختر دانشجویان

 در تنها یا و ایران در تنها که کردیم مى فکر خودمان

 و کامپیوتر مهندسى هاى رشته در ایران دولتی دانشگاه

. است ناعادلانه پسران و دختران میان نسبت برق

 غربى آزاد کشورهاى در مساله این که دیدم بعدها

 کشورهاى در دختران تمایل اینکه و است تر محسوس

 مراتب به چنینى این هاى رشته به ورود براى غربى

 است. ایران از کمتر

 اى مجموعه را لیسانس ی دوره هاى خاطره: لیسانس دوران

 از یکى کاردان دکتر. دهند مى تشکیل اتفاقات و ها آدم از

 او از گرفتن یاد که موقر و آرام فردى. است موارد آن

 جزو بهرنگ که هست خاطرم. بود دشوار کارى

 بعد ترها، تنبل ما از بسیارى نیز و بود ها ترین خوان درس

 دکتر. شدیم غافلگیر هایمان نمره با بسیار نتایج اعلام از

 تبدیل ها بچه بت به کامپیوتر ی دانشکده در که شیرازى،

 بى او افزار نرم مهندسى درس تدریس ى شیوه. بود شده

 دانشجویان به ىیگو پاسخ صرف وقت ها ساعت. بود بدیل

 با و مهربان لب، بر لبخند همیشه پدرام، دکتر. نمود مى

 حساب او از بسیارى ناخودآگاه که گر حمایت کاراکترى

 و بود عامل سیستم درس بلامنازع استاد. بردند مى

 از و دانشکده رئیس زمان آن در که اکبرى دکتر. هست

 هم را برق ی دانشکده از دکترى. بود ها ترین صحبت خوش

 شدم وارد در از وقتى کلاس اول روز که هست خاطرم

 خالى کلاس هاى صندلى اول ردیف سه دو که شدم متوجه

 سوم یا دوم ردیف محتاطانه کمى و سادگى با هم من. است

 بلند در انسان ى نجرهح قدرت با که بود آنجا. نشستم

 استاد این صداى روز امروزِ به تا. شدم آشنا صدا کردن

 !هست من گوش در

 

 
 

  ٧٧افزار، ورودي  نرم -اللهي، مهندسي کامپيوتر  روزبه ذبيح

 

 دیشا نبود، یزندگ از یا دوره ک،یتکن یپل من یبرا

 دوستام،. کرد عوض رو میزندگ ریمس که بود یا لهیوس

 کیتکن یپل به همه و همه ازدواجم یحت و کارم هام، خاطره

 یایدن با برخورد استرس با که اول روز از. هستند مربوط

 یاردو یبرا که شدم دانشگاه وارد ناشناخته

 یبرا که ییروزها اون تا کنم، نام ثبت یدانشگاه شیپ

 رفتم، یم دانشگاه به میلیالتحص فارغ تیوضع یریگیپ

 قسمتش کدوم دونم ینم. است خاطره برام ش همه

 دکتر و پاک دست مهندس دیاسات از که ییزهایچ تره، مهم

 ای گرفتم، ادی گرانید و ینخع یآقا ،یراع دکتر ان،یصادق

 که یاسیس یفضا ای دادن، شکل رو تمیشخص که یدوستان

 که ییها درخت و وارید و در ای کنم، فکر کرد یم مجبورم

 ی مجسمه اون داشتم، دوستشون و دمشونید یم روز هر

 اون ای بکشم، خجالت شد یم باعث که ریرکبیام مرحوم

 شهیهم نداشت رو ادهیپ نکهیا با که رشت کیبار ابونیخ

 دیبا شهیهم بودم شده دار نیماش که آخرها و بود آدم پر

 روشنِ ش همه کردم، یم پارک ش نداشته یروها ادهیپ یرو

 که یتیمیصم با ادمهی. هست چشمم یجلو روز هر روشن

 ژتون هی زحمت به میکرد ش تجربه کیتکن یپل تو فقط

 از بعد من. میخورد یم ینفر چند رو نهار هی و م،یدیخر یم

 درس هم ریرکبیام یصنعت دانشگاه وتریکامپ دانشکده

 خوب یول ن طرف،یا هم و صنعت و علم هم خوندم،

 .بود یگرید زیچ کیتکن یپل

 

 تكنیك چیز دیگری بودپلی
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وتر يان دانشکده کامپيه دانشجوينشر در شده منتشر) 

 (٧8 آبان ر، شماره صفر،يرکبيام يداشنگاه صنعت

 

ر یرکبیام یگزارش به طرف دانشگاه صنعت ی هیته یبرا

وتر است یخودم کامپ ی که رشته ییروانه شدم و از آن جا

وتر یکامپ یمهندس ی ح دادم تا اول سراغ دانشکدهیترج

ن مکان ین گزارش خود را از این دانشگاه بروم و اولیا

از گزارش  ید قسمتیخوان یر میم. آنچه در زیه نمایته

 وتر.یکامپ یبنده است از دانشکده مهندس

 یدانشگاه وارد شده و پس از رد شدن از جلو یاز درب اصل

معدن  ی الجثه میعظ ی و دانشکده یمرکز ی ساختمان کتابخانه

دم در یوتر رسیکامپ ی به ساختمان نسبتا کوچک دانشکده

 ییها واقع در سردر دانشکده و پله M  ن برخورد حرفیاول

تر  شیاندازد، نظرم را به خود جلب کرد. ب یکه آدم را م

عتا ینکه وسط روز بود و طبیعلاقمند شده و داخل رفتم. با ا

ن ساعت مملو از دانشجو یدر ا یا همچون دانشکده یستیبا یم

ن، تعداد کل افراد حاضر در دانشکده یبا وجود ا یباشد ول

نجا یاد با خود گفتم نکند یرس ینفر م 77حداکثر به 

 یوتر است و اصل دانشکده در جایکامپ ی متروکه ی دانشکده

دا شده که یپ یا ن که بالاخره دانشکدهیا ایاست. و  یگرید

ت بپردازد و واقعا تعداد یفیت به کیکم یخواسته به جا

ا ناجور ین قدر کم است و هزاران افکار جور یان ایدانشجو

 دم:یسوالاتم را ازش پرسدا کرده و یرا پ یکیگر... بالاخره ید

 ن دانشکده چند نفر است؟یان اید تعداد دانشجویببخش -س

حداقل  یرش سالیبا پذ یدانم ول یق را نمیتعداد دق -ج

 یکارشناس ینفر دانشجو 27و  یکارشناس یدانشجو 67

 باشد. ینییان رقم پایکنم تعداد دانشجو یارشد فکر نم

تان  دانشکدهان حاضر در یپس چرا تعداد دانشجو -س

 ن قدر کم است؟یا

شگاه و یندارند. آزما ین جا کارین که ایا یخوب برا -ج

، ینساج ی دانشکده 8 ی وترشان در طبقهیمرکز کامپ

ز در یشان نیها برق و کلاس ی شان در دانشکده کتابخانه

 کل دانشگاه پراکنده است.

 ست؟یها در کل دانشگاه چ منظورتان از قرار داشتن کلاس -س

 یاضیر23گر وقت ندارم الان در کلاس ید من دیببخش -ج

و بعد از آن هم  ینساج 775د بروم یدرس دارم بعد با

 شگاه و...یآزما ینساج 8 ی برق و بعد هم در طبقه 214

 
 

به  یرود ید که روزیا دهین داستان را شنیلابد همه ا

خواهد که کرَم کرده و راه  یرسد و  از سنگ م یم یسنگ

دل  رهیسنگِ ت گِران یسر  با سخت یبه او بدهد ول یعبور

ه به یشب یزیها هم چ یشود... داستان ما و  برق یمواجه م

 است... رود و سنگ بوده

 یمهندس ی دانشکده ید در تصورتان نگنجد ولیشا

دانشکده برق سابق  ی سه ی ک اتاق در طبقهیوتر از یکامپ

م شروع شد، یاست که ما در آن هست یساختمانن یکه هم

ها و  کلاس ید چند اتاق برایمداوم اسات یها کم با تلاش کم

 ید که فضاییها هم گرفته شد، اما تصور بفرما شگاهیآزما

دانشگاه هم  یگروه معارف فعل یآن زمان ما احتمالا از فضا

 تر بوده!  کم

مان ک ساختین بود که دانشکده معدن به ین حیدر هم

معدن  ی شده رانیو یایم و بقاید منتقل شد و ما ماندیجد

شد و در اکثر  یده میبزرگ د Mک یش یکه رو یو در

از آن هست، البته در حال  یترها نشان یمیخاطرات قد

مانده  یمعروف و نه از معدن سابق باق Mاز  یحاضر نه اثر

ن یو بعد از نقل مکان مجدد ما به مام وطن )هم

م( ساختمان معدن به پارک یکه در آن هست یا دانشکده

 ل شد.یعمران تبد

شود  یده میم دیخلاصه که آن طور که در اسناد قد

شه در حال نقل مکان بوده و با مشکل یدانشکده هم

 ین ساختمان فعلیهم یکمبود جا مواجه بوده و هست و حت

 یفراوان به مکان یها یوتر هم با تلاش و  بازسازیکامپ

 ل شده....یتبدل یتحص یبرا

ند سنگ لعل شود در یخلاصه آن که درست است که گو

 د، که به خون جگر شود!یباور نکن یمقام صبر ول

 

 

 ها... از برقی CEجدا شد یكی  گزارش
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  قسمتی از امکانات دانشکده شامل  37در حدود سال

 706و یک پنتیوم  206چند کامپیوتر پنتیوم 

 است. بوده

  33در سال CDشد. یانداز دانشکده راه ی کده 

  نترنت یا یها سیهرگونه استفاده از سرو 33در سال

و... ممنوع  Web ،FTP ،Mail ،Telnet ،IRCل یاز قب

 است! شده ین به شدت برخورد میبوده و با متخلف

  ن برد خود را یم فوتبال دانشکده اولیت 33در سال

 داشت.

  است دکتر یان خواهان ریدانشجو 38در سال

شان به یبودند، چون در آن زمان سن ا یالزمان صاحب

 یجانم به قربانت ول یتر بود! )آمد کیدانشجوها نزد

 حالا چرا؟(

  معدل دانشکده مشروط بود. 38در سال 

  ش بعد از گذراندن یانتخاب گرا  07تا حدود سال

 شد. یانجام م  یواحد عموم 65

  نترنت جدا یمربوط به ا یوترهایکامپ 07در سال

 بودند.

  یدیجد ییهمکف دستشو ی در طبقه 07در سال 

 س شد!یتاس

  به نام  یشیگرا 02تا حدود سال

اطلاعات در دانشکده  یفناور

 موجود نبود.

 

 

 

 

 

 

 وتريان، مهندسی کامپيلا نادعليسه

 ٧٨افزار، ورودی سخت       

 
 

 ی آمده که مقر شورا در گوشه یمیقد یها نبشته در سنگ

دارد.  یرا در پ یرین موضوع تفاسیسالن مطالعه بوده، ا

 ی م؟ شعبهیا در آن زمان دو شورا داشتیکه آ نیمثلا ا

 ی خواهران و برادران که هرکدام در سالن مطالعه

ا مثلا شورا هم مثل یمخصوص به خود استقرار داشتند؟ 

و  یکیها نداشته و فقط  ن فوتبال بوده و قسمت خانمیزم

تر،  بیا از آن عجیبرادران بوده؟  ی سالن مطالعه آن هم در

ک جا بوده و یبرادران و خواهران  ی ن که سالن مطالعهیا

 خواندند؟ ین دو جنس در کنار هم درس میزبانم لال ا

نه یس به نهیکه س یدا شد و سخنانیکه بعدها پ یدر اسناد

م که بعد از یدین نکته رسیها نقل شد به ا ییتوسط شورا

ون ییشورا ییها اوج شورا در سالن مطالعه، در زماندوران 

ستند و  به امور یز یبه نام کمد شورا م یدر کنار کمد

 یها پرداختند، که بعدها با سر و صدا و اعتراض یم یصنف

ن یرزمیدر ز یر شورا، اتاقیدب یاد اعضا به سرکردگیز

همکف به  ی آن در طبقه یدانشکده و سپس در محل فعل

 رفت.شورا تعلق گ

ن مکان یا "یچا کافه و "داد ارد است که در قریام

 م.یمند را از دست ندهارزش

 

 

 

  

 کجا به ناکجا از هیچ دردنخورهای به دانستنی
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 مصاحبه با دکتر صبايي و دکتر دهقان

 

 د یاسات ی که از همه یشروع مصاحبه سوال یبرا

 ین دانشکده چه جورین بود که ورودتون به ایم ایدیپرس

د؟ مثلا دکتر ین دانشکده اومدیشد که به ا یبود و اصلا چ

شما چه طور  یبود. برا یاتفاق یلیپدرام گفتن ورود من خ

 بود؟

م تو یم که والا از در اومدیوارد شد یچه جور دکتر دهقان:

 گفتن مگه؟ یا گهیه جور خاص دیگه! بقید

 ن قسمت از در وارد شدنش همه یا یاستاد تو

 م[یخند یومده. ]میاز پنجره ن یهستند کسالقول  متفق

م. من دانشگاه ین جا نبودیسانس ایخب ما ل :ییدکتر صبا

اصفهان بودم و دکتر دهقان هم دانشگاه علم و  یصنعت

ور بود یم، اواخر شهریصنعت بودند. کنکور ارشد رو داد

وتر دانشگاه یکامپ یمعمار ی م رشتهیدیروزنامه د یکه تو

ور یستم شهریا بیم. فکر کنم نوزدهم یر قبول شدیرکبیام

 بود. 31سال 

شما اون موقع؟  یا اومده بودیبه دن دکتر دهقان:

 م[یخند ی]م

 .استاد دو سالمون بود تازه زبون باز کرده بودم 

ک. البته دکتر دهقان یتکن یم پلیگه اومدید :ییدکتر صبا

بود. حالا دکتر  31کنه. سال  یف میخاطره اومدنش رو تعر

ف یر رو تعریکب ریدا کردن آدرس امیپ ی خاطره دهقان

من  یکنه. ول یف میمن اگه خواست براتون تعر یکرده برا

که الان توش  ین ساختمونیک. ایتکن یقبلا اومده بودم پل

م یدانشکده برق بود. روز اول که اومد یم برایهست

 ی ن دانشکده طبقهیا یه اتاق بود تویوتر یدانشکده کامپ

، دفتر یعبد یآقا یدفتر فعل یسوم. در واقع بالا

ه اتاق یکل دانشکده همون  یعنیوتر بود. یدانشکده کامپ

د هم بودن. دکتر صفابخش و دکتر یاتاز اس یبود. تعداد

ها بودن.  نیو ا یمراد و دکتر خان یبدیپدرام و دکتر م

باشه.  یمیقد ید عکساینبود. شا ین شکلین طبقه هم ایا

داشت. مثلا اتاق  یکیکوچ یها بود. اتاق یکیبار یه راهروی

ه اتاق ی یعنیمشترک بود.  یمراد دکتر پدرام و دکتر خان

دو تا استاد با هم مشترک بودن.  یا هشت متریهفت 

 س دانشکده بود.یدکتر فائز اون موقع رئ

 
 م[یخند یداشتن ]م یاتاق تک دکتر دهقان:

ششون فکر کنم. یزاده بودن پ نه دکتر عبداله :ییدکتر صبا

دفتر و دکتر  یم تویم که بریخلاصه پشت در منتظر بود

ن یطور باهامون انجام بده که کجا بود ه حالت مصاحبهیفائز 

، کارنامه یگذروند ییهاتون چه طور بوده و چه درسا نمره

گه همون جا پشت یاز بهمون بده. دین شینه، درس پیرو بب

که چشممون افتاد به دکتر دهقان. از همون موقع در بود 

 یها م به صحبتیم. شروع کردیبا دکتر دهقان آشنا شد

 ...یقبول شد یچ یه که شما از کجا اومدیاول

 م[یخند ی]م یجزوه دار 

نه هنوز شروع نشده بود که! روز اول ثبت  :ییدکتر صبا

 یتوادمه یگه دکتر فائز ما رو ثبت نام کرد. من ینام بود. د

ارائه نگذرونده بودم بهم  ی وهیدرس ش یکارشناس ی دوره

گفتن  یزاده م از دادن. اون موقع هم دکتر عبدالهیش نیپ

 ارائه رو. ی وهیدرس ش

 وه ارائه!یش ید پس برایداشت یکار سخت 

ستم یگنال و سیدکتر دهقان هم درس س :ییدکتر صبا

 م[یخند یاز خورد که آخر هم فکر کنم نگذروند ]مین شیپ

 د؟یارائه رو چند شد ی وهیادتونه شی 

ا یگه چون برامون نمره دوازده یبود د یجبران  :ییدکتر صبا

ها  بود. من فکر کنم چهارده شدم. کلاس یزده کافیس

که دانشکده  یشد. اون ساختمون یپراکنده برگزار م یجاها

ارائه اون جا بود. مثلا  ی وهیهوافضا الان هست کلاس ش

 ادته کجا بود؟یام کلاس دکتر پدر

 شد. یم برگزار میفکر کنم تو همون معدن قد دکتر دهقان:

آره فکر کنم همون جا بود. درس  :ییدکتر صبا

م یبا دکتر پدرام داشت یساز زبرنامهیر

(Microprogramming ) 

 اندازه!یه آشنایی ساده یه عمر گیرتون می
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 درسش الان هست هنوز؟ 

 نه منسوخ شده الان اون روش. دکتر دهقان:

کنترلر،  ی وهیبا اون شگه فکر کنم یالان د :ییدکتر صبا

رد یهارد وا یتر طراح شیکنن. ب ینم یها رو طراح پردازنده

 شده الان.

 د ید. ما بایشه بگ یروند استاد شدنتون رو هم اگه م

 م.ین سوالا رو هم از دکتر دهقان بپرسیهم

 یمعمار ینوبت انتخاب استاد راهنما شد. برا :ییدکتر صبا

 یپدرام بود، دکتر راعن جا دکتر یوتر اون زمان ایکامپ

 یبود، اون زمان و خود دکتر فائز که از فرصت مطالعات

برگشته بودن. چون ما رو که دکتر فائز ثبت نام کردن 

س دانشکده یو دکتر صفابخش رئ یرفتن فرصت مطالعات

ن یم. خلاصه به اینداشت یادیز یها گه انتخابیشدن. د

ل یو تا دلم. دیم دکتر پدرام رو انتخاب کنیدیجه رسینت

ن که یاخلاق بودن دوم ا ن که خوشیا یم که اولیهم داشت

قات مخابرات یمرکز تحق یدکتر پدرام اون موقع تو

م گفتن که یه که کرده بودیه صحبت اولیمشغول بودن؛ 

برمتون  یمرکز م ید من اون جا تویریاگه با من پروژه بگ

ات قید. اون موقع مرکز تحقیکار کن یواقع ی ه پروژهی یرو

بتونه وارد  یداشت که کس یک ابهت خاصیمخابرات هم 

ن یا یارشد تو ی مرکز بشه و کار کنه. اون موقع دوره

 د.یکش یم طول میدانشکده به طور مرسوم سه سال و ن

  م[یخند یدن ]میکش یبه قصد کشت ازتون کار م 

م که یترم چهارم بود یعنی، 37تابستون سال  :ییدکتر صبا

وتر رو رو برگزار یدکترا کامپ یآزمون وروددانشکده برق 

م یم بریم[ گفتیخند ی]م یالک ین جوریکرد. ما هم هم

م امتحان یوتر رو . رفتیکامپ یم آزمون دکترایثبت نام کن

مصاحبه  یا چهار نفر رو برایم. سه یم و قبول شدیداد

شون من بودم، دکتر دهقان بود، دکتر یکیدعوت کردند. 

مشهد  یبود که الان استاد دانشگاه فردوس ییغمای

ن جا بود. دانشکده یهستند. اون موقع دانشکده برق هم

دانشکده معدن سابق که  یوتر رفته بود جایکامپ

از پله  یعنیم[ یخند ی]م ه معدن بودیساختمونش هم شب

خورد به سقف اگه خم  یسرت م یرفت یها که بالا م

کترا قبول کرد و دکتر د ی. دکتر فائز ما رو برایشد ینم

 یم تویهامون رو با هم بود تر درس شیپدرام هم بودن. ب

م سال هفتاد و یهم با هم رفت یدکترا. فرصت مطالعات

نزور کانادا . هشت یو یم تویک دانشگاه بودی یهشت. تو

م. بعد هم که یم با هم بودیه آپارتمان هم اجاره کردیماه 

 م.ین جا دفاع کردیم ایبرگشت

 بود؟ ین جور اتفاقید؟ باز همیشد که استاد شد یچ 

 م.ینداشت یخاص یزیر برنامه یلیباور کن خ :ییدکتر صبا

 یم چون اون موقع تمام دانشجوهایمجبور بود دکتر دهقان:

شدند. محل  یوزارت علوم حساب م ی هیدکترا، بورس

 کردن. ین میید تعیخدمتشون هم با

ه یم خودش ن انتخاب محل خدمت هیا :ییدکتر صبا

 یخندند[ بعد ما تو ی]م م.یکار کرد یداره که چ یداستان

م. یقات کارمون رو با دکتر پدرام ادامه دادیمرکز تحق

که برگشتن  یاز مرکز رفتن، زمان یه مدتیدکتر پدرام 

که  یت شبکه شدن. ما از فرصت مطالعاتیریر گروه مدیمد

گروه ن یهم ید تویایم دکتر پدرام گفتن شما بیبرگشت

با دکتر پدرام  یم. دو سه سالیت شبکه با هم کار کنیریمد

م هم کارمون رو ین که دکترامون رو گرفتیم. بعد از ایبود

 ی هیبود که به توص 01م با دکتر پدرام. سال یادامه داد

ک و وارد یتکن یپل یم برایدکتر پدرام درخواست داد

 س دانشکدهیرئ ین جا دکتر اکبریهم ا 01م. سال یشد

رو  یئت علمیمُصر بود که ه یلیهم خ یبودن. دکتر اکبر

 یعنیکرد.  یرو داشت اضافه م IT ی ش بده. رشتهیافزا

ئت یتا ه که پونزده یا مدت دو سه سال دانشکده یتو

ست و پنج نفر. یشد ب یئت علمیهو تعداد هیداشت  یعلم

مثلا من، دکتر دهقان، دکتر عبادزاده، دکتر فلاح، دکتر 

، دکتر کاردان هم به ی، دکتر پورمظفریقیدکتر صد، یریش

اضافه شدند.  ینجا منتقل شدن. همه زمان دکتر اکبریا

 ITوتر رفتم. بعد هم که یکامپ یگروه معمار یمن هم تو

م شبکه بود رفتم گروه ینه کاریاضافه شد، چون من زم

 شبکه.

 دا کردن اون آدرسه از دکتر دهقان یم از پیما بر

 م.یشروع کن

سانس گرفتم یمن هم دانشگاه علم و صنعت ل تر دهقان:دک

ن یا یاصفهان بودن. هر دو یهم که صنعت ییدکتر صبا

داشت.  یدانشگاه یبزرگ بود و فضا یکیزیجاها از لحاظ ف

ن یف کنم ایآدرس رو تعر ی هینکه من اون قضیقبل از ا

دا یم دانشگاه رو پیتونست یقیرو بگم که حالا ما به هر طر

ن دانشکده یو واج که ا  م هاجیروز ثبت نام اومدم، یکن

ن یم به همیدیوتر کجا هست. آدرس دادن رسیکامپ

نجا ی، این اتاقیهمچ یساختمون. گفتن طبقه سوم تو

ه یهو یع یوس یوتره. حالا ما هم از اون فضایدانشکده کامپ

ه ذره ینجا دانشکده است)!( خلاصه یم که ایدیاتاق د
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 یینجا. دکتر صبایم چه خبره اینیراهرو بب یم توینشست

م و یک کردیساده بودن. خلاصه سلام علیهم همون جا وا

ه و از کجا یت چ م که رشتهیم و صحبت کردیآشنا شد

نه که حواستون جمع یش هم ایو... درس اخلاق یاومد

رتون یه عمر گیساده  ییه آشنایجاها  یلیباشه! خ

ن حواستون جمع یاندازه. مخصوصا شما که ازدواج نکرد یم

 م و ...یک کردیه سلام علیباشه. ما 

 م[یخند یم ]میرشیست ساله گیالان ب : ییدکتر صبا

ست و چند ساله با هم یآره خلاصه الان ب دکتر دهقان :

که  یین دوستایاز بهتر یکیم. باعث افتخار منه که یهست

از اون  ین دوستیشون هستن. خلاصه ایدا کردم ایپ

مون کمه  یکیزیف ی ه. فاصلهگیمدت شکل گرفت د

 مون هم کم باشه. یمعنو ی دوارم فاصلهیام

 یه حکمتیوار بودن اتاقتون هم ید واربهین دیپس ا 

از  یه سریداره که  یلیگفتم چه دل یشه میداشته. من هم

 شه اتاقشون. یاستادها کنار هم م

گن مار از پونه  یست که میل نیبه اون دل دکتر دهقان:

م یر یرن ما م یهر جا م ییدکتر صبا   م[یخند یاد ]میبدش م

دلش  یگه اما خب تو ین رو میگاه ا کنار دستش. گه

 م[یخند ی]م

 کنم. ینه خواهش م :ییدکتر صبا

رو اول ما انجام  Pair Programmingدر واقع  دکتر دهقان:

اد من و دکتر یب Agileنکه ی. قبل از ا32م سال یداد

م. و یزد یستم کد میک سی یم با هم پایشستن یم ییصبا

فوق  ی پروژه یم. برایهم انجام داد یخوب یخب کارا

دانشگاه  یم که تویکرد یقاتیک کار تحقیسانس ما هم یل

هم اصلا اون  م، یساخت Hardwareه یقابل ارائه باشه، هم 

ه یادمه یم. اون زمان ما ینوشت ییافزارها ه نرمیزمان 

بود اون  یخوب یلیخ یم. کارایک نوشتیستم عامل کوچیس

 زمان.

  بود اون زمان؟ چه قدردلار 

نا رو دکتر یست. ایادم نی یلیدلار رو والا خ  دکتر دهقان:

 واردن. ییصبا

 تومن بود فکر کنم. 07 37 : ییدکتر صبا

دا کردن که چه یخلاصه دکتر پدرام ما رو پ دکتر دهقان:

ساده ه سلام ید ینیگه. ببینا دیهستن و ا یخوب یکارمندها

م سراغ یتونه داشته باشه! بر یبراتون م یچه عواقب

 یکردم ول یم یهستم اما تهران زندگ یآدرس. من اصفهان

 کم تهران رو گشته بودم. یلیخ

 یم مثل دانشجوهایقد یآخه ما دانشجوها :ییدکتر صبا

اصفهان بودم، اصفهان رو  یم. من مثلا صنعتیحالا نبود

لومتر با شهر فاصله یک 10 یاصلا نگشتم. دانشگاه صنعت

ده به شهر یها ساخته شده رس خونه یه مقداریداره حالا 

س یتا شهر داشت. همون پل یادیز ی اون موقع فاصله یول

 م، دروازه تهران...یشد یاده میراه پ

چه نا یگن ا یم یکن یف میها رو تعر نیالان ا دکتر دهقان:

 اُمل بودن. قدر

م یرفت ین طور نبود. بعد مینه اون موقع آخه ا  :ییدکتر صبا

از  یکیم به یم برگردیخواست یدانشگاه. آخر ترم هم که م

ر، بگو یت بگیما هم بل یشهر، برا یر یم تو میگفت یها م بچه

 یچهار ماه فقط تو یعنیشه.  یس راه سوار میاد پلیم

 م[یخند یم ]میدانشگاه بود

ک جا رو بلدن تا آدرس یهستن که  ییها نیا دکتر دهقان:

ا از ونک یخونه آدرس بده  گن نه، از توپ یپرسن م یم

ن یآدرس بده، که اول بره ونک بعد از اون ور بره! ما هم ا

م، یسانس رو که دادیم! خلاصه امتحان فوق لیبود یجور

م هم خوب شده بود. اون  م، رتبهیم انتخاب رشته کنیگفت

خوب از  یلیچندتا استاد خگفتن  یدوره م هم یها موقع بچه

خوب  یلیوترش خیکامپ ی ر، رشتهیرکبیکا اومدن امیآمر

شه یها رو هم بچه ی! حرفاین هم درس اخلاقیشده. ا

ف هم بهتره. ما هم که ین! خلاصه گفتن از شریرینگ یجد

م فکر کنم  ر. رتبهیرکبیم امیزن یم خب میگفت یشهرستان

 یلیشد. اما خ یگه هم قبول مید یا دو شده بود. جایسه 

م حالا ینداشتم. گفت ییجا یرو یهم مهم نبود برام. تعصب

، یهست یر؟ گفتن چون شهرستانیرکبین امیکجا هست ا

ره. یرکبین دانشگاه امییه ذره پایعصر برو  یدون ولیبرو م

اده یعصر پ یدون ولیم، میشد یم سوار تاکسیما هم اومد

دانشگاه. قدم م ین برییم به سمت پایم، قدم زدیشد

واش یواش یم یدیم... دیم، قدم زدیم، قدم زدیزد

ست! چون انتظار یراکرم. دانشگاه نیم به چارراه امیدیرس

اصفهان  یم دانشگاه مثل علم و صنعت، مثل صنعتیداشت

لومتر نرده باشه! اون موقع یک کی، مثلا ی، سردرییه فضای

لاصه م! خیکه بپرس شد یحان هم نبود. رومون هم نمیابور

م ین. برگشتییم پایرفت یلیم. ظاهرا خیم اشتباه کردیدید

م یرس یم میواش دو مرتبه داریواش یم یدیم. دیاومد

ر یرکبین امیم کجاس ایوجو کرد ه پرسیعصر!  یدون ولیم

از اون پشت  ید بریابون رشت بایگن؟ گفتن از خ یکه م

 میم و اومدیدا کردیم و بالاخره پیداخل. ما هم رفت یایب
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دانشگاه هم به زور  یر. خلاصه تویرکبیدانشگاه ام یتو

 داستان. ی هیم و بقیدا کردیوتر رو پین اتاق کامپیا

 گه ید هم یناین، تمریکرد ین قدر با هم کار میشما که ا

 ن؟یکرد یکه نم یرو کپ

 گه!یم دیداد یبا هم انجام م :ییدکتر صبا

 ک کم بای یم، ولیداد یشه با هم انجام میما هم هم 

 !یاختلاف زمان

اون موقع قابل حل نبود!  یلیما خ ینایتمر دکتر دهقان:

د، ید حل کنیگفتن بر یم یبدیها رو دکتر م نیاز تمر یبعض

 م!یم حل کنیتونست یم، نمینشست یما پنج شش نفره م

م، نه. با هم حل یکرده باش یاد کپیادم نمی :ییدکتر صبا

 نه. یکپ یم، ولیکرد

 یم، نه! کپیست بگینه اصلا به صلاح ن دکتر دهقان:

 م.ینکرد

 ن.یر استاد شدنتون رو هم نگفتیمس 

م دانشگاه و یرفت ید میم. بایه بودیما بورس دکتر دهقان:

سانسم علم و یم. من چون لیگذروند یاون مدت رو م

م، یاون جا دوست بود یصنعت بود و با چندتا از استادها

م اون جا بودم، یسال و نک یک سال، ین جا. یا همیگفتن ب

د. به خاطر یاون جا طول کش یاستخدام یک کم کارهای

رو  IT ی نجا رشتهین که ایت. تا ایو معاف یمسائل سرباز

ن جا هم یخواستن، ا ید میجد یرویس کردن و نیتاس

 بشه. ین جوریم و شد. قسمت بود ایدرخواست داد

 ره؟ د بهتید بمونید، حس نکردیکه کانادا بود یاون مدت

د یبرگرد یه جورید کارتون تموم شد  یا مثلا برگشتی

 کانادا؟

 من که نه. حالا دکتر... :ییدکتر صبا

گشت. اون  یدکتر که ازدواج کرده بود برم دکتر دهقان:

م یتون یم مین بود که هر وقت بخوایموقع احساسمون ا

م اگه یم، گفتیم دفاع کنیگشت ید برمیم. بایبرگرد

م. بعد هم شما یمون یم میم، نخواستیگرد یم برمیخواست

 چرخونه شما رو. یاون م یتو زندگ یافت یکه م

 ستون، دکتر دهقان شما تا حالا یراجع به روش تدر

ک سوال رو ی یعنین؟ ید مطرح کردیچند بار سوال جد

 ن؟یشش بار پشت هم نداد

ده که! شما ظاهر یهام جد من که همه سوال دکتر دهقان:

 ن.یدید یسوالا رو م

  قبل رو  ی دوره یها م، سوالیخوند یما که درس نم

م و یکرد یه بار حل میم ساعت قبل از امتحان یهمه رو ن

 م.ینوشت یسر امتحان م

ساختمان داده  یها ن بچهین حرفا رو زدیهم دکتر دهقان:

 ترم قبل اشکشون دراومد!

 د و یکن یدا میسر کلاس پ ییها ه سوژهیلا وشما معم

شن! تا حالا شده  یچاره مید و بیزن یبهشون م یج یدوتا آرپ

بگه،  یزیه چیه دانشجو یفته؟ مثلا یکه برعکسش اتفاق ب

 بدم؟! ینو من چید جواب ایبعد شما بگ

چ کدوم از دوتا مورد. یست. هیوالا تو ذهنم ن دکتر دهقان:

 یگفته باشم که حاضرجواب یزیچ ین که من به کسینه ا

 ست. یخاطرم ن یلیا برعکس. خیکرده باشه، 

 ه یه دانشجو پشت سرش ید اگه یکن یکه م یمثلا شوخ

ن شما هم؟ یخند یا مین یش یگه بکنه ناراحت مید یشوخ

م نکنه یگرفت یم بعدا عذاب وجدان میکرد یم یما که شوخ

 استاد ناراحت شده باشن!

 یلیگه! نه خیشد د یهاتون معلوم م از نمره دکتر دهقان:

 شم. یناراحت نم

 ن روند چند ین اون موقع، تو ایدانشجو بود خودتون

 سال دانشجوها چه طور عوض شدن به نظر شما؟

 ی م، دورهیاون موقع که ما دانشجو بود دکتر دهقان:

دارن،  یجوان یتر دانشجوها حال و هوا شیسانس که بیل

 ش تو جنگ بود. همه

م، یسانس رو شروع کردیکه ل 66ما سال  :ییدکتر صبا

ادمه که تهران رو یه ترم یجنگ تموم شد.  63سال 

ل یتهران رو تعط یها کردن، دانشگاه یبارون م موشک

ل نکرد. پشت دانشگاه یاصفهان تعط یکردن. صنعت

د محمد. یگن کوه س یه کوه هست بهش میاصفهان  یصنعت

مرتب  یعراق یماهایشگاه اصفهانه که هواپیپشتش پالا

زدن. چند بار هم ما  یهان رو مشگاه اصفیاومدن پالا یم

 یتو حال و هوا یدو سال یکیم. یدیهوا دتو ماها رو یهواپ

در مجموع به نظر من  یزا بود. ولین جور چیجنگ و ا

 نکردن. یر خاصییدانشجوها تغ

 و... یه ذره عوض شده. بحث تکنولوژیط یشرا دکتر دهقان:

 ی تجربهد ین هم شایط عوض شده. ایآره شرا :ییدکتر صبا

گفتم پس  یدم خوشحال بودیه. مثلا من شما رو دیشخص

دم ید ی81ه یها خوشحالن، بعد  ی87 یدانشجوها ی همه

ده ندارم ین. من عق ها افسرده ی81 ی س، همه افسرده

 ه.یر رفتار زندگییها خوب بودن... تغ یقبل
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تو  یاجتماع روابط یلیسانس خیدکتر دهقان: آره. تو ل

ه یطش یبود. مح یتر روابط درس شید. باد نبویدانشگاه ز

دوستات محدودتر بودن. الان خب  یلیکرد. خ یذره فرق م

 فضا بازتر شده. یلیخ

 ر کرده.ییران تغیتو ا یل زندگیاستا :ییدکتر صبا

هامون رو موقع  یکلاس از هم یلیاسم خ دکتر دهقان:

بات یم. الان شما همه ترکیدونست ینم یلیالتحص فارغ

دم مثلا پسرها هم با هم یشن یگه. حتین دیمختلف دار

 م[یخند یشن! ]م یگه دوست مید

 وتر رو یکامپ ی ن رشتهید عقب همیاستاد اگه برگرد

ن سراغ یشد که اومد یچ 66ا اصلا سال ید یر یم

 و بود!ین حساب کاسیتش ماشیوتر؟ اون موقع نهایکامپ

 وتر علاقهینه خب ما اون موقع به برق و کامپ دکتر دهقان:

 م.یداشت

مجبور بودم برم چشمم رو عمل  64من سال  :ییدکتر صبا

شد رفتم لندن عمل کردم. اون موقع  یران هم نمیکنم، ا

اون جاها  یشرفته، تویهم پ یلی، نه خPC یوترهایکامپ

کرد، اسم ومشخصاتو  ینت میبود، مثلا رفتم داروخانه پر

رش ما یمارستان تو پذیب یا تویدارو  یچسبوند رو یم

ه یتور سبز داشت... بعد یه مانیم فرم رو پر کرد، ینشست

رون. ینت شد اومد بیه کاغذ پرید زد از اون ور اتاق یکل

رم  یق کردم گفتم میه ذره تحقیام جذاب بود. رب یلیخ

ک رو یالکترون ی رشته یلیوتر. اون موقع خیکامپ ی رشته

ن یک هم نزدم. اولیمن اصلا الکترون یبورس بود. ول

ف زدم، یوتر بود. فکر کنم اول شریهام همه کامپ بانتخا

 یا چهارم زدم دانشگاه صنعتیک زدم، سوم یتکن یبعد پل

اصفهان که اون جا قبول شدم. علم و صنعت نزدم! گفتن 

 ست!یعلم و صنعت خوب ن

 ن.یم شما خوابگاه هم با هم بودیدیشن 

 یدادن، تهران یتهران که به ما خوابگاه نم :ییدکتر صبا

م. دکتر دهقان هم تهران خوابگاه نبود، خونه یبود

کرد. خونه مادربزرگش من رفتم  یم یمادربزرگش زندگ

 م. یخوند یالبته. با هم درس م

 د. چه خبر بود کلا؟یه خورده از کانادا بگی 

گه... اون یاومد!! د یه متر برف میسرد بود!  :ییدکتر صبا

م یده خونه گرفته بوین جور. اون جا هم یجا هم هم

م ارزون یوآمد ند رفت ی نهیک دانشگاه که هزینزد

 باشه...

 دکتر دهقان و نگاه به افق پنجره... یها با خنده 

 ییها ها چه آدم نیگه؟ ایان د یها ک نیگه ا یم دکتر دهقان:

 هستن؟

 یحیم، تفریاگارا رفتیالبته فکر کنم همون ن :ییدکتر صبا

 م.یکه رفت

 م!یخوند یش صبح تا شب درس م همه دکتر دهقان:

 د اخراج یاخلاق خوش یلین که خیدکتر دهقان شما با ا

د که ما یداشت یعصبان ید تا حالا؟ اصلا رویاز کلاس داشت

 م؟یدیند

دو  یکیشم، اما خب  یم یآره! من کم عصبان دکتر دهقان:

 شم. تو کلاس نه، اما خب آره. یم یبار تو سال عصبان

 ؟یشما چ ییدکتر صبا 

 رون نکردم.یرو از کلاس ب ینه من تا حالا کس :ییدکتر صبا

رونش یم بیاد که ما بخوایما نم یها کلاس یکس دکتر دهقان:

 م!یکن

 ل یه دلیم یاومد یشما م یها استاد اتفاقا کلاس

 داشت...

 ن!یبخند دکتر دهقان:

 گذشت! یبا! خوش میتقر 

براش  یمثبتن جا داره افق یکه ا یئت علمیاز نظر جو ه

؟ یبکنه؟ تو بخش دانشجوها چ یراتیید تغیا باید ینیب یم

 د؟ینیب یم یافق

کنم مثلا اون موقع که ما  یالان که من فکر م دکتر دهقان:

گه. بعد مثلا دکتر یه اتاق بود دیم دانشکده یاومد

 ییها استادها نی... ایبدیصفابخش، دکتر پدرام، دکتر م

خوب  یها بودن که دکتراشون رو گرفته بودن، از دانشگاه

و شکل دادن. از رن جا یاو هم گرفته بودن. اما اومدن 

زحمت  یلین جا. خیش به انک اتاق شروع کردن، رسوندی

ک یها بودم  اون یدونم اگه خود من جا ید میدن. بعیکش

ک ین که یسخته، بدون ا یلیکردم. چون خ یم ین کاریهمچ

ک کلاس درست ی، یداشته باش یرست حساباتاق د

 یت کنیبعد دانشجوها رو ترب ی، بمونیداشته باش یحساب

ثار کردند. یا یلین جهت واقعا خین جا. از ایتا ا یبرسون

گه. یجامعه است د ین همه جایها هم ع یئت علمیه

تر! اما مثل  گل یکیاز  یکیدرسته همه خوبن همه گلن! 

ها  تیشخص یخون یرمان که مک یگه. مثلا یجامعه است د

دن.  یها هستن که رمان رو شکل م تین شخصیادن و ایز

ک یباشه،  یک کوزتید یبا یخون یان که مینوا یشما ب یوقت

باشه...  یشیک کشیباشه،  یک ژاوریباشه،  یژان ژان وال
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د باشه، اگه یات مختلف بایگه، اخلاقینه دیش به همیقشنگ

 شه. یب نمه جور باشن که خویهمه بخوان 

 یئت علمید خودتون با شما هیه تعداد از اساتین که یا 

ن؟ ین که دانشجوشون هستیهستن هنوز اون حس رو دار

 ن؟یکار نه که همیا الان حستون ای

م. یونیبهشون مد یلیم. اما خب خیکار نه هم دکتر دهقان:

 من. یتر دارن برا دکتر پدرام مثلا حکم برادر بزرگ

 یم. ولیمثلا ما با دکتر صفابخش درس نداشت :ییدکتر صبا

دن براشون احترام یکه کش یبه خاطر سن و سال و زحمات

تر هم هستن اما  که از ما کوچک ییها م. به اونیقائل

دارن.  یا گهیه ارزش دیها  اون یم، ولیذار یاحترام م

 یها زاده... هر کدوم گل ، دکتر عبدالهیبدیدکتر م

 گه...یان د یمختلف

 بهتر... یکیاز  یکی دکتر دهقان:

 داره. یک شکلیحالا هر گل  :ییدکتر صبا

 

 

 
 

 ٧٨ورودي  ،افزار سخت -وتر يکامپ يمهندس ،آذر يبيآرش ط

 

 ییگردهما ی نامه ژهیو یآذر برا یبیط یر رو آقای)متن ز

  ها نوشته بودند که اون موقع چاپ نشده بوده( یا37دهه

 

است، دوست  37ادبود دهه ین برنامه یکه ا ییاز آن جا

سال  یورود هم یدانشجو 25کنم از همه  یادیداشتم 

اوران ید باهنر نین بار در اردوگاه شهیاول یکه برا 1737

ما  یدکتر صفابخش برا یم تا جناب آقایگرد هم آمد

ها رو  آن یوتر کند. اسامیکامپ یایصحبت از رشته و دن

سال فراموششان  10بعد از ارم که بدونن هنوز یم

 3771743 ییدانشجو ی ب شمارهیبه ترت ینکردم. اسام

 عبارتند از: 3771731تا 

 

، یم اقبال اخلاقیراهبان، ایآزادک یمسعود احمدپور، مرتض

راحمد ی، شهرام برون، امیان، کورش برارثانیون بامسیکتا

، منصوره ین رفعتیفر، رام یزاده، محمدرضا توکل یتق

درضا عسگر، محمود یآذر، حم یبیدم، آرش طمق یشهرک

، محمد قاسم خروانق، یضیالله ف ، نصرتیآباد فاضل نجف

د ی، امیقدرت، محسن لاجورد ی، محمدعلیسا قائمیپر

، عبدالرضا یفر، محمدجواد مصطف ی، فربد محسنیمحسن

، مسعود ییغماین ی، فرزی، حامد هاشمیزاده اوات یول

 .یبهرام

 1738تا  1763 یبا دوستان ورود یصحبت هم

 هست، به قول حافظ:  یناشدن فراموش

 ام خوش آن بود که با دوست به سر شد یا

 بود یخبر یو ب یحاصل یهمه ب یباق

 
 ایام خوش...  



 
 

 
 27 

 

 
 

 ٧٧ورودي  ،رازاف نرم -مهندسي کامپيوتر  سيد حامد قنادپور،

 ی نامه ژهیو ی، برا08ر رو جناب قنادپور، مرداد ی)متن ز

ها نوشته بودند که اون موقع چاپ  یا37دهه ییگردهما

 نشده بوده(

 

ک هفته بود اومده بودم دانشکده که تو یتازه  3/3/33

ک تولد یر، کیفناناپذ Mاون  یداشتن دوست ی سالن مطالعه

ش برپا بود. یجلد پو یرو یم و بساط امضایش رو خوردیپو

ا یپنج  د چهار،یدها نویجد یخب اون فضا واسه ما ورود

 العاده بود. داد که الحق فوق یرو م یادموندی شش سال به

، یصنف یآهار شورا یک سال نگذشته بود که در اردوی

ادداشت، ی ی ک علامت مداد، به نشانهیبا  0/0/00قرارِ 

باورش  یازده سال بعد... کیده  یبرا یشد. قرار یرسم

ه یکه هر کدومشون  ییشد که اون روز برسه و آدما یم

ه واسه خودشون ، خلاصیه پست و مقامیا و با یدن ی گوشه

هم  یکین یهاشون، ا یگرفتار ی ن همهیهستند، ب یکس

 ادشون بمونه؟!ی

 یها ادشون بود. بر و بچهیها اون قرار  یلیاما، خ 0/0/00

 یها و در کل نخبه یفرار یمانده در وطن، مغزها

که تو  ییها ! از جمع بچهیاز نوع کامپروتر یکیتکن یپل

بود و سفرها  یخاص یلین که اون روز تعطیتهرون بودن با ا

ن ینفر اومدن. شب هم که قرار آنلا 47پررونق اما، حدود 

 یاریشه یران مثل همینترنت ایف که ایبود و ماشالا! ح

شد. یم یین چه غوغایکرد، وگرنه قرار آنلا

 

ها  رفته ف کردم! دانشگاهیها تعر یلیخ یاون روز رو برا

هم که  ییدونستن و اونا یکاره م نیها رو ا یکیتکن یپل

ن کارا یگفتن ا یابون رشت و چهارراه کالج دارن، میعشق خ

اد. بعدش هم شروع یبرم یوتریکامپ یها فقط از بر و بچه

گفتن: اون  یکردن به مرور خاطراتشون و اون رو هم م یم

وتر رو یدانشکده کامپ یمیط خوب و صمیروزها عشق مح

 م.یخورد یها رو م یوتریم و حسرت کامپیداشت

ها  ی33دانشگاهی  خیر: پویش، شورا، پیش آره.. یادش به

ها و  (، درکه رفتن5ی دانشکده و پویش  )با حضور همه

دشت هویج، اردوهای شیراز و شمال و اصفهان و تبریز 

سرپرست،  های بی ها و یچه و...، شب شعرها، افطاری

ی  نفره 127شت)!(، اردوی اردیبه 27ی  همایش و حماسه

ها، کلاس  شمال، روبوکاپ، ماجرا)!(ی کوی دانشگاه، انتخابات

های  ی نشریات دانشجویی، کانون ها، جشنواره تعطیل کردن

 هنری دانشگاه و هنرمندای کامپیوتری و باز هم پویش!

ی ننه سوگل و مادر عباس کورانی  شده ی جاویدان آها! ترانه

ها و کمیته انضباطی و... بسه  و آپاچیها  یادم رفت! دالتون

 خیال! راستی درس و کلاس اینا هم بود... دیگه، بی

ن یهم هم یکی، 8/8/88شد قرارِ  یکی، 0/0/00 ی جهینت

ن ین قرار بزرگ و ای! حالا فکر کنم با اییگردهما

 یاز جلو یه روزیکه  یش، باز هم هر کسیپو ی نامه ژهیو

پاش به اون سالن مطالعه ا یرد شده باشه  M ی دانشکده

 یده باشه، دلش حال و هوایر!( رسیخ ادش بهی یلی)خ

 کنه... یک رو میتکن یپل یها یوتریکامپ

 ستند، سبز!یکه ن ییاونا یجا

 

8/8/88 
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 مصاحبه با دکتر بخشی

 

 رو  ید؟ چه روندیاستاد شدنجا یشد که ا یاستاد چ

 د؟یبراش داشت یزیر د؟ برنامهیکرد یط

با یسانس، تقریآخر ل یها د از همون سالیوالا من شا

سانسم یمم رو گرفته بودم که دانشگاه بمونم، لیتصم

نجا قبول شدم، یارشد که ا یافزار بود. برا سخت

تره از  ینجا قویا networkان بودم، یدکتر صادق یدانشجو

مندتر و  علاقه networkingگه. در بحث ید یه هادانشگا

مندتر شدم و بعد ارشد و دکترا و بعد از اون هم  علاقه

از  یکیکردم و  یاستخدام[ چند دانشگاه اپلا ی]برا

دم که ین جا بود و من هم دیکه قبول کردند، هم ییجاها

ن جا رو یشناسم و هم همکارها، هم یهم بچه ها رو م

  ادامه دادم.

 د؟یس رو دوست داشتیتدر 

 یمن سختش کردم برا یعنیه، یس کار سختیآره تدر

 من دوست دارم. یخودم ول

 چرا سخت شد؟ 

 یعنیره. یگ ید چه قدر از وقت من رو میکن یشما باور نم

 2د قبلش یام سر کلاس، مطمئن باشیمن هربار که بخوام ب

که قبلا هم درس دادم رو  ییها ن درسیا ی ساعت همه

 هم خوب نباشه. یلیش خ جهید نتینم. حالا شاک یمرور م

 به درد بخوره. یلیدهاتون  هم خب خیاسلا 

ره. من هربار یگ یوقتم رو م یلیبه هر حال خ یدونم ول ینم

 ن کنم و بخونم.یید ها رو بالا پاین اسلایمجبورم ا

  بود؟ 87ورودتون سال 

شه  یم 87دفاع داشتم و بعد از اون  08آره درسته. 

 ترم.ن یاول

 ا نه؟ید یرید که سخت گیاستاد قبول دار 

ن یکنم عموما ا یر باشم اما فکر میگ من دوست دارم سخت

ا دکترا که یارشد  یکارشناس ی دوره یستم. تویطور ن

 رتر بودم.یگ ن سختیار بودم، از ای سیتدر

 د؟ یتون موند یشد که بعد از کارشناس یاستاد چ

 د؟ید تحمل کنیتونست یهاشو نم یا سختیها  یدلتنگ

 یبه داستان عشق و عاشق یربط یدم. ول ینو جواب نمیا

 نداشته.

 درس  یکاربرد یلیهاتون رو خ شما معمولا درس

ن ید اینکه دوست داریا ایتونه؟  استین سید. اید یم

 د؟یدرس بد یجور

نند که به یها بب دم، بچه یکه م ییها من دوست دارم درس

گرده.  یها هم برم رست دیخوره. اما به ماه یدردشون م

 یسینو سانس دارم برنامهیکه در ل ییها خوشبختانه درس

ها  هستن که به درد بچه ییها نترنت هستند که درسیو ا

من هم بوده. اما دوست  یشانس د خوشین شایخوره. ا یم

نند، یب یکتاب م یکه تو ییزهاینند که چیها بب دارم بچه

 هم هست. یواقع یایدن یتو

  شد؟ ینترنت ارائه میهم اقبل از شما 

نداشت. هر  یخاص یبود. متول یبله. اما مثل گوشت قربون

 یخواست به دانشکده وارد شه، برا یکه م یاستاد

 دادند. یس به اون میتدر

 د؟ افق ینیب یدانشکده رو چه طور م یعلم یفضا

 د؟ینیب یا روند رو معکوس میداره  یروشن

 یاد برایش بیپ ن استنباطینکرده ا یخوام خدا یمن نم

ا دکترا که درموردشون بد قضاوت یارشد  یها بچه

 یها بچه ی ن روند رفتن همهیم، اما متاسفانه ایکن یم

سانس خواه یل یها ر خودش رو گذاشته. بچهیخوب، تاث

 ی. ولیمیب ملایه شیشن، با  یناخواه، سال به سال بهتر م

ن کم دار اد که کمیا دکترا به نظر میارشد  یها دوره

نکرده،  ین ندارم خدایشن. اصلا قصد توه یتر م فیضع

 ی د که همهینیب یخودتون م یها یا دوره ن همیاما از ب

 یرن و بد یه ذره معدلشون خوبه، دارن میکه  ییها اون

کم هستند  یلیگردند... و متاسفانه خ ینه که برنمین، ایا

ها کارشون رو انجام  گردند. دانشگاه یکه بر م یتعداد

که هست، اوضاعش  ینیکنم از ا یدن، اما صنعت فکر م یم

کشور  یموضع صنعت ین روند رو برایشه. من ا یبدتر م

 نم.یب یروشن نم یلیخ

 کنم یقبل از کلاس دو ساعت درسم را مرور م
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 مشاهده  یخوب یزیر دانشگاه برنامه یئت علمیه یبرا

 د؟یکن یم

کنم  ید من فکر میجد یروهایدر رابطه با اضافه کردن ن

خوب کار کرده. الان  یلیر، خیدو سال اخ یکیدانشگاه در 

 یین های،... همی، دکتر راستیآباد کیمثلا من، دکتر ن

 یا م. اما نکتهیر اضافه شدیدو سال اخ یکیم که در یهست

ن یتر ک دانشکده است. عقبیزیکه الان وجود داره، ف

مارستانه. یه بیماست. از دور شب ی دانشکده، دانشکده

ه مقدار یم اما ن اصطلاح رو به کار ببریخواستم ا یمن نم

ن روند یاگه هم یئت علمیت هست. از نظر هیمحدود

کنه. از نظر  یدانشگاه رشد م یلیدا کنه، خیادامه پ

اد ینه که تعداد مقاله زیکه افتاده ا یک اتفاقی، یپژوهش

سنجند! مثلا هزار تا مقاله فلان  یم ییلویشه و فقط ک یم

هم  یا کاریه آن هزار تا مقالیدانشگاه منتشر کرده، اما با ا

نه کمک کنه، ین زمیتونه در ا یکه م یزیانجام شده؟ و چ

 ید بتونه صنعت رو کمیانه. که شایبن دانش یها شرکت

کا یآمر یها ا اگه مثل دانشگاهیک کنه به دانشگاه. ینزد

انجام شد،  یدن و وقت یبه دانشجو م یا ک پروژهیباشه که 

ر یه کم غیم یکندن. اگه نگاه  یهم به دانشجو م یک پولی

که زن و بچه هم داره،  ییدکترا یه که از دانشجویمنطق

م که صبح تا شب دانشگاه باشه. یانتظار داشته باش

ست و مقصر هم فقط ین طور نیمتاسفانه در کشور ما ا

ن طور باشه که دانشگاه یا یستند. تا وقتیها ن دانشگاه

ن یکنم ا یخودشه، فکر نم یخودش و صنعت برا یبرا

 کنه. یرییند تغرو

 کم به  ی ن فاصلهید و تو اید جوان هستیشما جزء اسات

 کردند؟ یریینظرتون دانشجوها چه تغ

کنم دانشجوها قبلا دانشجوتر بودند. از اون  یمن فکر م

ه کم یف شده یط دانشجو تعریمح یکه برا ییها آل دهیا

که قبل از  ییگرده به جا ین هم برمیدور هستند.  مقدار ا

ن جَو در کل جامعه هست، که اگه یه انابودند. متاسفن یا

، خودتو به یبرس ییبه جا یتون یر مین مسیتر کیاز نزد

خوام  ی. معذرت میبر یر دورتریکه از مس یزحمت ننداز

و پول جابجا کردن پول  یشه با دلال یم یاما مثلا وقت

 یدیک کار تولیافته که  ین فکر نمیهم به ا ی، کسیاریدرب

اره که بعد چند سال به اون یبزنه و پدر خودش رو درب

ت هم با من یسا یها تیمسئول یپول برسه. چون بعض

، سال به یینم که متاسفانه اون جَو دانشجویب یهست، م

شن که  یعوض م ییها فرهنگ یک سریشه.  یسال بدتر م

 ستند.یم جور نیف کردیکه ما تعر ییزهاید با چیشا

 د که تازه به یهست یکه استادنیشما با توجه به ا

د مثل دکتر پدرامه؟ که ینیب یکه م ید، افقیدانشگاه اومد

 ی ا برنامهید؟ ینجا باشیسال ا ید و سال هایقراره بمون

 د؟یدار یا گهید

نه که یستم. هدفم این یخاص ی نه راستش دنبال برنامه

ش ببرم. من یه کم بهتر پیدم رو  ین جا انجام میکه ا یکار

ن یکه دارم ا یا ن جا بودم، برنامهیکه ا ین دوسالیا یتو

مندتر  دم رو نظام یکه م ییها ن که درسیهست که بعد ازا

 بشم. یپژوهش یها کردم، وارد قسمت

 یم نسبت به دانشجوهایدیاستادها پرس ی هیما از بق 

دارن،  یهستند چه حس یئت علمیخودشون که الان در ه

 م.یبپرسم برعکسش رو از شما یخوا یحالا م

دارند. به  یگاه استادیمن جا یشه براید همیاون اسات

گاه یکه جا یان و استاد خرسندیخصوص استاد صادق

شتر حالت ید بیه شایبق یمن دارند. اما برا یبرا یا ژهیو

 یین دو استاد هنوز حس دانشجویم. اما به ایهمکار دار

 دارم.

  شه که ینگاه م فوق برنامه طوری یکارهامعمولا به 

خواستم  یکنه، م ین دانشجو داره وقتش رو تلف میانگار ا

 ن موضوع چه طور هست؟ید شما به ایبدونم د

ک دانشگاه یکه  ییها از رسالت یکیست. ین طور نینه. ا

هاست. من به  شاپ نارها و ورکین بحث سمیداره هم

سال  4م که شما قراره یگو یترم اول هم م یدانشجوها

 ی مختلف، همه یها و اردوها شاپ ورکد و یکن ینجا زندگیا

هست که دانشجوها در اون  ین جَویاز ا ین ها بخشیا

کم کنند، اما در  یاگه درس رو کم یکنند. حت یم یزندگ

که  یا اتفاق خوبیفته، بهتره. یب ین جا اتفاق خوبیعوض ا

افتاد و من متاسفانه در چند  یف اتفاق میدر دانشگاه شر

از  ین بود که انجمن علمیدم، ایدنجا بودم نیکه ا یسال

که  یخواست که همون کار یا ارشد میدکترا  یدانشجو

د چند نفر هم خوششون یدن رو ارائه بدن، شا یانجام م

مقالات رو خونده  یدکترا دو سال و اند یه دانشجویاومد. 

 یکه اون داره، حت یا د تجربهیو تجربه کسب کرده و شا

د یاسات ینجا بعضیباشند. اد هم نداشته یاسات یبعض

کنند که خوبه، اما خوبه که از  یرو برگزار م یینارهایسم

از  یکیدکترا هم استفاده کنند.  یل دانشجوهایپتانس

هاست و از نظر من  ن برنامهیهم یف دانشکده برگزاریوظا

 داره. یادیز یلیارزش خ

 د؟یاستاد اخراج از کلاس تا حالا داشت 
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 یکیدادم.  یکه درس م یاضیدانشکده رک نفر. قبلا در ی

بود که اتفاقا بعدا باهاش دوست هم  ییاز دانشجوها

دونم موشک  یکردند نم یک شوخیشدم. سر کلاس 

 .یا چه کاریدرست کردند 

 یا هلا جمید، ید بزنیکه دوست داشته باش یحرف... 

سانس دارم که قدر یل یها بچه یبرا یا هیک توصیمن فقط 

سانس، یل ی ن دورهین رو بدونن. اشو سانسیدوره ل

زود  یلیارشد خ ی شه. دوره یه که واقعا تکرار نمیا دوره

 یدار ین که خودت بفهمیتر از ا شیگذره. دکترا هم ب یم

 یها کنم بچه یگذره. من فکر م ی، فقط میکن یکار م یچ

لد و کار و همه ین دوره رو بدونن و فید قدر ایسانس بایل

شه. استثنا هم  یسانس بسته میل یش تو شون شالوده یچ

 یسانس برایل یکه آدم تو یا هست، اما اون شالوده

ش یدارش پ ادامه یها با تا آخر دورهیبنده، تقر یخودش م

ن که با چه یکنه و رو ا یکارش رو مشخص م یره، به نوع یم

ذاره. و به نظرم  یر میبکنه، تاث یقراره زندگ یکسان

شه، هم  یه تکرار نمگیش د ه که هر لحظهیا دوره

 یها هستند، هم دغدغه یبهتر یها یها، دوست یدوست

دغدغه  ی کمتره و همه یلیاون دوره خ یتو یزندگ ی گهید

کار کنم  و آدم  ینترنت رو چیا یمهندس ی نه که پروژهیا

قدر آدم ه نداره و به نظرم هرچ یادیز یها یریدرگ یلیخ

که در دانشگاه هست استفاده کنه،  یا ن بازهیبتونه از ا

 ارزشش رو داره.

 

 

 
 مصاحبه با استاد پوروطن

 

 ن دانشکده از کجا بود؟ چه طور یاستاد شروعتون تو ا

 د؟ین دانشکده آمدیشد که به ا

شه... اما فکر کنم دوازده سال یچند وقت پ یدونم برا ینم

ف یش بود. درس دادن رو از شریچهارده سال پا یش یپ

د یف درس دادم. بعد شهیشروع کردم. چهار پنج سال شر

ن یام ایگفت ب یبعد دانشگاه تهران بعد دکتر اکبر یبهشت

 ک ترم اومدم بعد شد دو ترم بعد موندگار شدم.یجا. 

 تر سوال کرد. کلا فرمول  یشه جزئ یاستاد از شما م

تم و از هر روش یبا ما از هر الگوریه؟ تقرینمره دادنتون چ

 م نشد!یم محاسبه کنیاومد یآمار

د یها هست که ورقه داره که با درس یکنه. بعض یفرق م

ک مقطع ی یکنم همه رو تو یم یح بشه. اونا رو سعیصح

ن که دو تا یه جور باشه. به محض ایح کنم که یصح یزمان

ها  یسینو برنامه یشه. تو یشون متفاوت م شه، نمره یم

ره یا درگیس  ها که آدم ذهنش خسته وقت یشده بعض

ل یمونه تحو یها رو. م بچه یها فهمه برنامه یخوب نم

خطا  یه سریها من دنبال  ل پروژهیتحو یها. تو پروژه

دونم  یهستند م یها ثابت و تکرار گردم. چون برنامه یم

به گرفتن  یابیارز ی ده بشه. ضابطهیتونه د یم ییچه خطاها

اهاست. با توجه به صورت مساله من تست به برنامه خط

م کلا یسینو برنامه یها طرف. درس یساز ادهیدم، نه پ یم

ت یبه امتحانات اهم یعنین و پروژه است. یبر تمر یمبتن

ن هست که یا یساز دم. چون هدف درس برنامه ینم

 ها. مهارت کسب کنن بچه

 استخراج نشد... یباز هم فرمول خاص 

ه! چون خودم یگن حاکم شرع یقول معروف منه! به 

تونم راحت متوجه  یکنم، دوست دارم، م یم یسینو برنامه

کمک  یخودش نوشته، ک یبشم، نه صد درصد، که ک

 به یك دانشجو سه بار پیاپی صفر دادم!
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ن یتونم انجام بدم. به ا یها رو بهتر م یابین ارزیگرفته... ا

 .یساز درس برنامه یکنم تو یه میتر تک شیب یابیارز

 از دوستان  یخود من و بعض یبراهاتون  ه مقدار نمرهی

 مونه استاد! یم ییآزما بود! مثل بخت ینیب شیر قابل پیغ

 ؟یچه درس

 افزار. نرم یمهندس 

ن یاست در ا یدار افزار درس مشکل نرم یمهندس

بلد  18شن به اندازه  یم 18هم که  ییها دانشگاه. بچه

ن مهارت رو یم که ایبکن یعلم یابیم ارزیستن. اگه بخواین

ن یدو نفر قبول بشن. به ا یکید یا نه، شایدا کردن یپ

هر کس  70م از یگ یم میایبرم بالا. مثلا م یل بازه رو میدل

 27که  یدم.کس یره همون نمره رو بهش میبگ یا نمره

درس رو بلده! پنجاه درصد نمره  ی ن که همهیشه، نه ا یم

نه که دوتا درس ادغام شده در یرو آورده. علتش ا

م. حجم یکن ین طور عمل میافزار. فقط هم ما ا نرم یمهندس

ک ی یها حت م که بچهیکن یاز اطلاعات رو منتقل م ییبالا

 تونن استفاده کنن. یپاراگرافش هم نم

 که  یاستاد نیشه اول یکه وارد دانشکده م یهر کس

 ...نیشما هست نهیب یسر کلاس م

 .گروه دارم هیمن دو سه ساله 

 دو سه سال هم همون  نیدو سه سال، و ا نیحالا تا ا

 هیشن،  یشما دو دسته م یگروه، معروفه که دانشجوها هی

افتن  یدوم م ی شن و دسته یماهر م سینو دسته برنامه

 ی برنامه هیم ه تا آخرش گهیو د یوحشت و کپ یتو

 نیا لیبه چه دل ه؟یشخص لشی. دلادیدرست ازشون در نم

 یپرو پاقرص و منتقد ها یطرفدارا ماش اد؟یم شیپ

 .دیسرسخت دار

درس هم که  عتی. از طبهیمربوط به چ قایدونم دق ینم

رو دارن.  یژگیو نیمختلف ا یها بالاخره مدرس م،یبگذر

کنه  یشه و شروع به صحبت م یکه وارد کلاس م یهر کس

عده  هیکنن و  یم رش ارتباط برقرااتیتعداد با ادب هی

هم هر درس  لیدل نیباهاش. به همتونن همراه بشن  ینم

افراد مختلف، و  توسط مختلف ارائه بشه، یها گروهدر  دیبا

در ذات آموزش هست. اگر  نی. اهیعیکاملا طب زیچ هی نیا

دار و  چارچوب یا چهل صفحه ی به جزوه لیآموزش رو تبد

 یوقت یشه. ول یمسئله مطرح نم نیا گهید میکن یحفظ

مهم  یلیدرس راجع به انتقال مهارت باشه، نقش استاد خ

 کیهم  نیهم یکه برا یکارشناس ی پروژه لشه. مث یم

شه که مهارت خوب  یم نییپروژه تع یاستاد فقط برا

قالب مشخص و با منتقل بشه. حالا اگه شما پروژه رو هم 

و  یهم نکن یو کار یپاس کن یبخوا یو حفظ یا جزوه

 اما .ادینم شیهم اونجا پ یا مسئله چیه ،یمشقت نکش

کارهات رو باهاش  ستیو ل یکن یبا استاد هماهنگ م یوقت

هم  نجایشه. ا یسخت م یلیخب معلومه کار خ و... ینیچ یم

 یکیدن با  یم حیخوان پروژه بردارن ترج یها م که بچه

به کارشون نداشته باشه. من رفتم  یکار چیبردارن که ه

و  یش شامل طراح که پروژه ،یکس هیدفاع  یبرا

نه  یو تست بود، نه تست داشت نه طراح یساز ادهیپ

ش رو هم گرفت و خب طرفدار  و نمره !!یساز ادهیپ

 ستین نیش اعتیدرس هم طب نی. اشه یاستادش هم م

و موفق  رهیبگ ادیازش  یزیچ یا با خوندن جزوه یکه کس

به خاطر  دینبا یکس ایدن یجا چیهم ه گهیباشه. از طرف د

 یدرست نباشه بگم. ول دی. که البته شاهفتیدرس ب نیا

بدتر از  نهیب یدرس م نیکه دانشجو از افتادن ا یا صدمه

 تیفیک نیبا هم دیبا نیهم یبرادرس  نیپاس کردنشه. ا

که  نجایشه ارائه داد. دانشجو از ا ینم یارائه بشه. سطح

رو انجام بده.  یآماتور مهین یسینو بتونه برنامه دیره با یم

شه.  ینم رنیبگ ادی. اگه نخوان رهیکارش پول بگ یو برا

شن نود درصد بد  یده درصد خوب م یگ یحالا شما م

 ؟کرد هش یشن؟ چه کارش م یم

 سازی پیشرفته دو سه نفری یادش به خیر توی برنامه

کردیم ها فکر میگروه بودیم که تا قبل از دیدن نمرههم

! 1665شدم ایشون  17شه. اما من مون شبیه هم مینمره

و پیشنهاد کاری داد  شناختو البته کسی هم که ما رو می

اومد سراغ من، نه ایشون و من بابت همین یادگرفتن 

 راضی بودم.

 این که چرا. داشتین ایدیگه عملکرد امتحان سر احتمالا

. گیرممی نظر در ترمشمیان برای ثابت ینمره پنج درس

  چرا؟ که پرسیدین ازم

  !حضوری نه. ولی یک ایمیلی زدم ولی جوابی نیومد

 خندیم[]می

 گه هم یران و دین از ایفتاد که بریبه فکرتون ن

 ن؟یبرنگرد

 م راحته!یمن زندگ

  هاش  لیتره پتانس د که اون ور راحتین دیاز ا

 تره... شیب

د یسالم بود و دنبال فرصت بودم شا 22آخه من هم اگر 

 کردم... ین فکرها رو میا

  ن؟یتون نرفتیسالگ 22چرا 
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رم به فکر بودم که برم. یخواستم بگ یپلم که میمن د

ل شد... یها تعط اتفاقا افتاد، انقلاب شد، دانشگاه یلیخ

 یلین ده سال خیا ید! تویسانس من ده سال طول کشیل

 یلیشن... دل یآدم عوض م یها کنن، ارزش یر مییزها تغیچ

 یمو به سخت اون مقطع خانواده یدم که بخوام توید ینم

تحت فشار. کارم رو داشتم.  یه زندگی یبندازم و برم تو

که  ییها بردم. فرصت یم یهام رو از زندگ لذت

 یدا کنم داشتم. معمولا کسیگه پید یخواستم برم جا یم

بگرده  ینجا هر چیره دنبال فرصت تازه بگرده که ا یم

 کنه. یدا نمیپ یزیچ

 دا یکه پ یزین چیتر یوتریحتمالا کامپاستاد زمان شما ا

وتر یکامپ ی شد که اصلا وارد رشته یشد چرتکه بود! چ یم

 د؟یدین؟ کجا دیشد

رستان بودم دو تا رشته رو یکه دب یراستش من موقع

ن یل اید به دلیدونم هم چرا! شا یدوست داشتم، نم یلیخ

 وتر!یکامپ یکیبود  یمیپتروش یکیکه هر دو پ داشتند، 

 ن از یده بودید ید اصلا؟ چیدیوتر کجا دیکامپ

 ن؟ید که بهش جذب شدیداشت یدیوتر؟ چه دیکامپ

بود که رفته بود  ییهوا یروین یمرحوم عموم از افسرها

 یسینو دا کرده بود، کار برنامهیپ ییوتر آشنایخارج با کامپ

ک یدونستم فقط  یداد، اونجا من آشنا شدم و م یانجام م

وتر برم. اون موقع یل خواستم کامپین دلیده! به ایز جدیچ

 نداشتم. ییآشنا یلینا رو دوست داشتم خیهم که ا

 م کنار، کلا چه یرو بذار یمیوتر و پتروشیحالا بحث کامپ

 ن؟یکن یم ین؟ چه ورزشیدوست دار یا یت جانبیفعال

باشگاه هم  یرفتم. تو یم ینورد و سنگ ینورد من کوه

 یرو ادهیدم پ یکه انجام م یا گهیعضو بودم. ورزش د

 کنم. یم یرو ادهیپ یسالگ 13هست، از 

 ن؟ اخلاقشون ینیب یر دانشجوها رو چه طور مییروند تغ

 بهتر شده، بدتر شده...

م یتون ین. نم از کل جامعه یکیر کوچیه تصویدانشجوها 

که افراد مطلوب  یا یم. فرهنگ عمومیریاونا رو جدا بگ

تر داشتن. دانشجوها به  شیها ب یمیدونن رو قد یم

ا ی یل بر خوبین دلیذاشتن. ا یتر احترام م شین بیمدرس

گم. من  یرو م یاجتماع ی ست، رابطهین نیمدرس یبد

بخواد تقلب بکنه!  یم کسیخودم دانشجو بودم، نداشت

باشه،  یطلب باشه، انجمن اسلام بخواد طرف سلطنت

ک یدونستن. الان  ین کار رو بد میباشه... همه ا یا توده

 ی راحت پروژه یلیخوام ببرم، خ یخوب، اسم نم یدانشجو

ن یکرده به من داده من براش زدم که ا یگه رو کپید یکی

بده که  یلینکرده. خ یک عذرخواهی یبوده حت یفلان یبرا

کنم هم کلانتر. از  یمن بخوام هم نقش مدرس رو باز

اد از یم که الان هستند به نظر ییگه دانشجوهایطرف د

اد سواد یهستند. به نظر م ربرخوردا یبالاتر یب هوشیضر

که پشت  یادمه من خودم وقتیتره.  شیشون ب یعموم

پ رو ینتر رو بزن، اسکیدستگاه پانچ نشستم بهم گفتن ا

ن لغتا رو که تندتند گفت، من یس رو بزن... ایبزن، اسپ

ه ینا مثل یاون لغتا مرده بودم! هر کدوم از ا یاصلا تو

ک هفته ذوق کرده یخورد به صورتم! بعد از  یمشت م

په! الان سواد یاسک ی ن دکمهیدم که ایبودم که من فهم

زات و یها بالاست نه تنها نسبت به شناخت تجه بچه یعموم

از  یکه انتظار دار یبار ینیب یابزار بلکه از نظر دانش، م

هست که  یزیبالاتر از اون چ یلیات بدونن خیاضیر

 یکیکنن از منابع.  یقبل داشتن، بهتر استفاده م یها بچه

بدتر  یلیکنم خ یکه الان فکر م یفرهنگ یها گه از جنبهید

دونم  یتره. نم شین دانشجوها بیب یاز قبله، افسردگ

ت افراد... یها به خاطر جامعه است به خاطر نوع ترب نیا

 شه! یده میها د نیدونم چرا ا ینم

  ن؟یکلاس اخراج کردتا حالا چند نفر رو از 

 ،و چند سال ستیب نیا یاخراج؟ چرا داشتم اتفاقا. تو

دانشجو و  هیبار لج کردم با  هی یچهار پنج مورد داشتم. حت

 .بهش صفر دادم یاپیسه بار پ

 ن؟یکرد کیهت تر! 

 یها تو زدن بچه با حرف یمشکل که، نیا لیاونم به دل .آره

که دارن به من  نهیندارم. حداکثر اش ا نایکلاس و ا

 یزیسر کلاس. چ دمیخند یم مه خب من !گهیخندن د یم

. ستیبهش ن یرادیما هست و ا یجو فرهنگ نیکه. ا سین

که مناسب باشه  ستین یاوقات حرکاتشون طور یاما بعض

 هی یکنن. حت یحرف و درخواست آدم توجه نم ه. باصلا

 یجور نیترم داشتم که محترمانه گفتم اگه ا نیمورد هم

نرم  یسر کلاس. سر مهندس ادیکنه ن دایخواد ادامه پ یم

 افزار دو.
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 (2٨، بهار 87ش شماره ي)منتشر شده در پو

دوست  از دختران شطرنج یریار کثین جانبان جمع بسیا

ده یمسابقه به حد نصاب نرس یدانشکده که تعدادمان برا

شطرنج دانشکده  ی است، خواستار شرکت در مسابقه

 م.یهست

 ريامضا: همان جمع کث
 

 ک صاحب نظر:ی

ها ادغام  ان و خانمیست جز آن که شطرنج آقاین یراه حل

 ار اشکال دارد:ین از جهات بسیگردد. اما ا

ره است، ین گناه کبین مات شود، ایاز طرف یکیاگر  اول:

ن که مات یرا که نگاه به نامحرم گناه است، چه رسد به ایز

 بشود.

شطرنج دلت  ی اد آن روز که در صفحهی"چه بسا شعر  دوم:

در  "ش غمت مات شدمی*** شاه عشق بودم و با ک

مانع روابط  ین تفکرات واهیشود و ا یشان تداع ذهن

 سالم دانشکده است.

ها وقت بگذرد و ماتِ هم شوند و  ست ساعتید نیبع سوم:

ب تمام ین ترتیرا مات کند و بد یگرید دیایدلش ن یکس

 ها پات شوند. یباز

است که  ین شرط مردانگید اییاصلا خودتان بگو چهارم:

د خانم را سوار نکند که یاید بیک آقا با اسب سفیمثلا 

 ، به سپاهش حمله هم بکند؟!یچیه

بنده اصولا با شطرنج مخالفم و  ل:ین دلیتر ل آخر و مهمیو دل

 ن نوعش، آش کشکیالخصوص ا یمعتقدم که شطرنج، عل

گر ید ین اثباتیهم پاته. ا یپاته، نخور یخاله است. بخور

 است. یجه همواره مساوینکه نتیاست بر ا
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 مصاحبه با دکتر پدرام

 

 ن که چه طور شد که به یف کنیشروع تعر یاستاد برا

 ن؟ین و استاد شدین دانشکده اومدیا

 یقبل ی بود! اصلا با نقشه یاتفاق یلینجا خیاومدن من به ا

کا برگشته بودم و محل یمن تازه از آمر 31نبود. سال 

ن یس ایران بود. رئیقات مخابرات ایخدمتم مرکز تحق

 ی شون رو از دههیدکتر فائز بود که من ا یدانشکده آقا

قات یشناختم. اون موقع هر دو در مرکز تحق یم 67

شون داشتم که اصلا یبا ا یک کاریم. من یمخابرات بود

نم که یشون رو ببیبه دانشگاه نداشت. اومدم ا یربط

ن ساختمان فقط یوتر بود که در همیکامپ ی س دانشکدهیرئ

و آبدارخانه  یکه الان دفتر مهندس عبد ییدو اتاق بود! جا

هست، تمام دانشکده همان جا بود! خلاصه با دکتر فائز 

شون تمام شد. خواستم برم که یصحبت کردم و کارم با ا

ن یشه! اول یباورت نم« ن جا؟یا یایچرا نم»ک دفعه گفت ی

ر گذاشته یرکبیپام رو تو دانشگاه ام بود که من یبار

ن ین شهر بودم، اصلا در این همه سال من تو ایبودم! ا

ن دانشگاه یکردم پام رو در ا یا آمدم و زندگیشهر به دن

 ی اول بود. همون دفعه ی نذاشته بودم. اون بار دفعه

 بشه! یو همون اول یخواستگار ین که بریاول! مثل ا

 ر شد...یگ خاکش دامن 

ک دفعه یمن اصلا به موضوع فکر نکرده بودم تا حالا! بعد 

کنه ها!  یهم نم یدشنهاد بَیش خودم فکر کردم گفتم پیپ

خواد فکر  یکنم. گفت نه! نم یگفتم که راجع بهش فکر م

د از هفت ی. چند تا فرم داشت، مثل حالا نبود که بایکن

 ها را نیها را به من داد گفت ا ، فرمیخوان رستم رد بش

ن دانشگاه یمن هنوز از در ا یعنی. ینیپر کن برو کارگز

 یداشتم، حت یرون نرفته بودم کارم تموم شد! نه مدرکیب

ور یادم هست، شهریهم نداشتم! درست  ییکارت شناسا

 بود. 31

 ن چه طور یها کار کرد که با آن یین گروه دانشجویاول

 بودن؟

اشتم ها سروکار د که با آن ییدانشجوها ی ن دورهیاول

 ی ک دورهی یجالب بودن. من رو فورا استاد راهنما یلیخ

 25فقط  یکارشناس ی کردند. آن موقع هر دوره یکارشناس

 ی ن! در دورهیگرفتند، هم یافزار م سخت ینفر دانشجو

کنم  یکم بود. فکر نم یلیارشد هم تعداد خ یکارشناس

 ی ن دورهیگرفتند. در اول یتر از ده دوازده نفر م شیب

نجا یسالش بود به ا 10بود که  یویدکتر خد یکارشناس

ارشد که من  یکارشناس ی ن دورهیاومد. همان سال در اول

و دکتر دهقان  ییتزشان شدم، دکتر صبا یاستاد راهنما

هم بودند که من استاد  یگریبودند. البته کسان د

در کلاس من بودند، مثلا دکتر  یشان نبودم ولیراهنما

برم وگرنه همه را  یستند نام نمینجا نین اه چوی. بقیریش

 ادم هست.ی

 دانشجوها از ذهن  ی درباره ییها ینیب شیمعمولا پ

د از همان ینداشت یشاخص یگذرد. دانشجو یاستاد م

ا یا زرنگ کلاس بود یطون کلاس بود یها که مثلا ش زمان

نداشته باشد اما کار  یا ندهید آیکرد یفکر م یکس ی درباره

د یکرد یکه فکر م یا برعکس کسیکرده باشد،  یشاخص

 ده باشد؟ینرس ییباشد اما به جا یخوب یدانشجو

اون موقع با الان فرق داشتند.  یها حق با توئه، اما بچه

ک یشون  ز و... نبودن، همهیانگ جانیه یاهل کارها یلیخ

دونم چرا  ین نداشتند. نمییمسطح بودن، بالا و پا یجور

ها تو  ط اون دوره بود که اونید شرایبود، شا ین جوریا

دونم.  یترش جنگ بود، نم شیاون رشد کرده بودند که ب

ها.  شما صادقه، نه آن یتر برا شیب یگ یکه م یزیچ

بکنه نبود.  یخاص یها طنتیکه بخواد ش یشون کس نیب

 یست و چند سال اگر بهشون نگاه کنیالان بعد از ب یحت

 یهم در کارشناس یسک جور هستن! هم در کارشنایهمه 

که الان سنش بالاتر رفته  یوین دکتر خدیارشد. مثلا هم

ا ین جور نبود، یاون موقع اصلا ا یداره! ول یطنت خاصیش

اد یدونم. حالا بروز کرده! الان م یداد، نم یبود و نشون نم

 ذاره! یسر ما م سربه

  بعد چه طور؟ یها سال 

ادم ید فکر کنم تا یها بودند. با یلیبعد خ یها بله، در سال

 اد...یب

 ک دفعه ید در جواب یکه بخواه یشاخص ی چهره

 د...یبگ

 ؟!یسه کنیبا خودت مقا یخوا یه؟ میچ

 !نه! من که فعلا اول راهم 

کردم تو  یشه فکر میباهات بکنم. من هم یک شوخیبذار 

به من  یک جوابیک امتحان ین که سر ی! تا ایش ینم یچیه

آن چنان  یکه بلد نبود ی، در حالیرا بلد نبود یزی. چیداد

که من از همون لحظه  یم درس به من جواب دادیبا مفاه

 خندد[ یم راجع به تو عوض شد! همون لحظه! ]م دهیعق

 ها رو پر کن برو کارگزینیخواد فكر کنی! ایننمی
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 د!یهم داد وش ر نمره 

تواند  ین که میشه. ا یم یزیه چین احتمالا یگفتم نه! ا

د بلد یست با مفهوم درس بگوین که بلد نیضمن ا

ش یسال پ 10، 13اد یادم میستم... مثلا فرض کن ین

کردم اگه بتونه  یبود که من فکر م ییدانشجو

اد در ین موضوع زیحرفه. ا یلیل بشه خیالتحص فارغ

 یافتد که دخترها و پسرها یما اتفاق م ی دانشکده

گه هم ازدواج ید یکیکنند، با  یدوره با هم ازدواج م هم

ده... الان هر دو دکترا دارند. یکرد که خلاصه من گفتم بع

شه  ین موارد هست اما نمیخوبه. از ا یلیشون هم خ وضع

 اسم برد.

 د یس کردیکه شما تدر ین چند سالیاستاد در ا

الان  یعنید؟ یدیات دانشجوها را چه طور دیاخلاق

 تر بودن؟ طونیا قبلا شیتر شدن  طونیش

، یکن یماگر سوال  یتر شدن، اما از لحاظ اخلاق طونینه ش

ن سن معمولا خوبن، دردسر یا یها تو نداره. بچه یفرق

 ین دانشگاهیکه در همچ ییها ستن، البته بچهیساز ن

نداشتم.  یچ دردسریان، نه همه. من که هیتونن ب یم

با من  ی04 ین بچه هایاد ایادم میالبته خاطره دارم! 

رو  یچ وقت در کلاس کسیستم عامل داشتن، من هیس

کنن  ینم یها هم در کلاس من اصلا کار کنم بچه یرون نمیب

نطور برخوردها داشته باشم، اما چند بار یکه من بخوام از ا

 رون کردم از کلاس.یها رو ب نیچند نفر از ا

 ت رو ینداره! من حلال یبید عیاریاستاد اسم هم ب

 رم ازشون!یگیم

 بود. یمین کریام

 ان نبود استاد؟یان زمانیپو 

 یادمه. حتیرو  یمثلا اهورا صادق یستم ولید، مطمئن نیشا

رون کردم، الان از دوستانمه! یک دفعه بید شکوفا رو ینو

ش من. فقط یاد پیشه م یالان خب هر وقت دلش تنگ م

رون کردم! اون ترم یاونم ب یحت یاد ولیهم سراغ من م

ها. حرکت  نیکارا کردن ا یلیها چشون بود خ نیدونم ا ینم

 ...یدونم گاز چ یت نمیسا یکه تو نهیشون هم ا معروف

 گاز فلفل. 

بودن. من اصلا  یطونیش ی دوره یلیآره گاز فلفل زدن. خ

ن دوره ینه که ایاز خاطراتم ا یکیکنم  یرون نمیرو ب یکس

ک دفعه . اصلا کار به اونجا یرون کردم. اونم نه یرو من ب

شون رو نگاه یکیدادم  یده بود که داشتم درس میرس

رون لازم نبود من یرفت ب یشد م یخودش پا مکردم  یم

شون از دوستان خوب ما هستن. الان  بگم! البته الان همه

ان دانشکده اگه به سه نفر سر بزنن یشون م هر کدوم

 خوب شد. یلیمون خ ش منم. بعدا رابطهیکیحتما 

 ن دانشکده درس یشما هم در هم یها دو تا از بچه

 د؟یدار یا هها خاطر اند. از حضور آن خوانده

م که یبود ین کسانیاول یکنم من و دکتر رزاز یفکر م

 یدکتر رزاز یها بچه یهاشون به دانشکده آمدند. ول بچه

شد که هستند.  یمعلوم نم یلین خیهم یساکت بودند برا

م، یگو یرا م یمن معلوم بودند! به خصوص اول یها بچه یول

ن بار یجالب بود چون اول یلیها هم خ بچه ی. براینه دوم

به  ین دانشکده بود. حتیش هم تو ا ک نفر بچهیبود که 

دادم دخترم از  یجالب بود که من داشتم درس م یقدر

ادم یخت! یر یشد کلاسم به هم م یکلاس رد م یجلو

ستم عامل درس یها س ی04ن به یرزمید تو زیآ یم

 کین! یکلاس فقط رد شد، هم یدادم، دخترم از جلو یم

ک بار هم یسرها برگشت و همهمه شد و...  ی دفعه همه

، 06د سال یآ یادم میخودش کلاس من را به هم زد. 

 یها، عل از بچه یکیدرس را گذرانده بود با من، ترم بعد 

طنت یخواست ش ین هم می، در زد آمد تو، بعد ایوسفی

آمد تو! اصلا  یوسفی یشد پشت عل یبکند، داشت رد م

ک دفعه خشکم زد! داشتم یدرس هم با من نداشت. من 

گر نتوانستم حرف بزنم. کلاسم منفجر یزدم د یحرف م

 شد!

  یها دارن اپلا یلیها خ مد شده که بچه یزیه چیالان 

 ین طور میا چرا ایه یش چ شهینکه ریرن، الان ا یکنن م یم

ه سوال یخواستم  یم. اما میندار یشه رو ما اصلا کار

د؟ یشد که خودتون رفت یازتون بپرسم که اصلا چ یشخص

د؟ به ید که رفتیکرد یفکر م ید؟ به چیشد که برگشت یچ

تون  یشخص یزه هاید؟ انگید که برگشتیکرد یفکر م یچ

 بود؟ یچ

کنم الان مثل  یوالا عرض کنم که رفتن من فکر م

ه یگم چرا.  یمونه. حالا م یرن م یکه امروز م ییها نیهم

اصلا  یریگ یاون قرار م یافته شما هم تو یموج راه م

شد. من قبل از انقلاب  یچ یفهم یخودتم نم

ل شدم یالتحص که من فارغ یل شدم اون سالیالتحص فارغ

م تو دانشکده برق دانشگاه یست نفر بودیحدود صد و ب

ن صد و یم. من اگه بگم از ایبود یا دوره هم یعنیف. یشر

نزدم.  یو پنج نفر رفتن حرف نامربوطست نفر مثلا صد یب

ه موج بود. مثل ی یعنین بود. یقبلش هم هم یها سال

، یستین که حساب نیمثل ا یرفت یالان. اصلا انگار اگه نم

خواست ها... باور کن  یدلم نم یلی. من خیستیاصلا آدم ن
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موج  یتو ینداشتم، ول یزین چید قلبا همچیخودم شا

 یدم که تویه دفعه دیشد  یدم چیم، اصلا نفهمیافتاد

الت یم ایاده شدم. بعدم رفتیما پیورک از هواپیوین

ا ی، اونجا رفتم. حدود دو Ohio State Universityو، یاوها

سانسم رو گرفتم، یاونجا درس خوندم و فوق ل یسه سال

ه دفعه یرفتم. بعدا  یدکترا هم داشتم م یبعد برا

دم به خودم یبرزا ین چیان و از این جریهو از ایوسطش 

م. یکن یم میکار دار یم چیدون یگفتم ما خودمون هم نم

کاره ول کردم و  مهیگه دکترا رو هم نگرفتم نید یچیه

مرکز  یخودم معلم شدم؛ بعد رفتم تو ینجا برایبرگشتم. ا

دادم اصلا  یاومد انجام م یش میپ یقات و... هر کاریتحق

هفت سال  دیها گذشت، شا کردم. سال یهم فکر نم یلیخ

ن کار رو بکنم یخواست ا ین دفعه خودم دلم میگذشت. ا

خواستم که  ین دفعه خودم مینبود. ا یچ موجیگه هید

ن الان بود. یاول منو برد ع ی که دفعه یزیاون چ یرفتم ول

 یها هم تو ن بچهیقا ایه موج بود منم با خودش برد. دقی

 اند. موج

 که الان  ده یاحساس خاص بودن بهشون دست نم یعنی

 اند. ه موجی یشون تو رن، همه یدارن م

ل ین حالا من به دلاین احساس رو دارم. ببیمن واقعا ا

ندارم اونا سر جاش هست. راجع به اونا  یش کاریاجتماع

اصلا بهتره  یکنم. همون جور که خودت گفت یبحث نم

ه موج هم هست که ی یم. اون به کنار، ولیواردش نش

کم دارم که  یزیه چیحتما من  یگ یدت مبَردَت اگه نَبَر یم

 ین که برگشتم برایا ین بود. ولیمنو نبرد. به هر حال ا

اون جا رو  یا زندگیها متفاوته، بعض قهین بود که سلیا

نو بگم، من خودم خارج یست ها! این یبد یپسندن. جا یم

ن سال بودم، تنها بودم، با خانمم بودم، با یاز کشور چند

نمش، یب ینم یبد یهمه جورش رو بودم. جاهام بودم،  بچه

نکه تمام عمرم یا یه دوست هم دارم. اما نه برایخوب یجا

قه داره، یک سلی یه. هرکیا قهین سلیرو بگذرونم. ا

 ن هست.یقه من هم ایسل

 ه یباشه،  یتو زندگ یجانیه هینکه یحالت ا ییه جورای

 باشه... یتجربه ا

 یزایه چینه، یبب بزنه، یست آدم سریها بد ن وقت یبعض

نکه یا یاد. ولینه. خوبه اتفاقا من خوشم میگه رو ببید

قه رو ندارم. ین سلیبخوام عمرم رو بگذرونم توش نه. ا

 یاز دوست ها یلیکه خ ین احساس رو ندارم. در حالیا

 یکلاس بودن تو دانشگاه، همون صد نفر من که با من هم

ه یپانزده نفر، بقر از ده یچ کدامشون غیکه گفتم، اونا ه

و چند  یومدند الان سیهم که ن یا هیبرنگشتند. اون بق

خوندن  یش رو درس میه مدتیخ گذشته. یسال از اون تار

 یکردن. الان دارن به بازنشستگ یش رو داشتن کار م هیبق

م. یقن هنوز هم باهم ارتباط داریرسن. با من هم رف یم

ره. اونا از شون با من فرق دا قهیسر جاشه. سل یهمه چ

ان.  یشون راض کردن، کار کردن همه ین که اونجا زندگیا

ن جا کار کردم یکردم، ا ین جا زندگین که ایم از اه من

م ینیش یم با هم مینیب یگه رو میام. هر وقت هم د یراض

م و خوش یکن یراجع به گذشته و خاطراتمون صحبت م

است. قه یک سلین یا یچرا برگشت یگ ین که میم. ایهست

راحتم.  ین جوریگم بده. من ا یگم خوبه، نه م ینو نه میا

خوام  یخوام برم خارج کشور. م ین امسال هم میهم

چ وقت به یه ساله فقط. هی یم رو برم. ول یفرصت مطالعات

گه پشتمو نگاه نکنم و ... یکنم که برم و د ین فکر نمیا

باشم   ین جوریتونم ا یست. نمین یزین چیاصلا همچ

 ست.ین نیم ا قهیسل

 از  یه سرین که یاستاد حستون نسبت به ا

دانشکده هستن  یئت عملیدانشجوهاتون کنارتون عضو ه

 خواستم بدونم. یرو م

اد. یست. آدم خوشش مین نیبهتر از ا یچیخوبه. ه یلیخ

باشن که  ییدوست داره در کنار خودش کسا یهر کس

احساس ه یش خودت هم یها رو قبول داره. بعد پ اون

ه یدم. یک کوچولو هم من براشون زحمت کشیکه  یدار

ه ذره زحمت، کنار خودت یهمون  ینیب ی. میدار یاحساس

ه ین هدیاد. بهتریخوشت م یلیرسه، خ یجه میداره به نت

ستن. من چند نفرشون رو بهتون ینه. الان خب کم نیهم

خب بازم هستن. مثلا دکتر  یهاشونو ول گفتم اسم

که تازه  یآباد کی، دکتر نیدکتر بخش عبادزاده هست،

 ه.یاومدن. به هر حال احساس خوش

 ه یشما نظرتون چ ییدانشجو یت هایدر مورد فعال

 د؟ید؟ مخالفیموافق

ستم یا نینو ثابت کردم که موافقم یوالا من با عمل ا

 م معلومه. زنم سابقه یحرفشو نم

 شه ید استاد. بله واقعا استاد همین جوابو دادیبهتر

و چند سال  ینسبت به ما لطف داشتن! استاد اگر س

کمه. اگه  یلید عقب بالاخره آدم اطلاعاتش خیبرگرد

د ید انتخاب کنیخواست یوتر و برق میر از کامپیغ یریمس

کار  د، ورزشید نقاش بشیخواست ید؟ میرفت یم یریچه مس

 د؟یلسوف بشید، فیبش
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که  ییها رشتهن یگم ها! ا یم یکنه جد ینم یچ فرقین هیبب

 یم، برایکن یم و به هر حال ازش استفاده میخون یما م

ست که من روش تعصب داشته یاصل ن یگذران زندگ

ا برق خودش اصله که یوتر یکامپ ی باشم. مگه رشته

گه ید ی ر دفعهین تعصب داشته باشم؟ که نخینسبت به ا

 یه موجیکنم. به هر حال باز هم  ین کار رو میهم حتما هم

ستم. اگه تو یهم ن ین رشته، ناراضیرو انداخت تو اما 

نا یکرد. چو ا ینم یانداخت بازم فرق یگه هم مید ی رشته

ه فن یگه، اگه یه فنه دینا یستن. به هر حال ایاصل ن

 یزیه چیقتش ینداشت. حق یگرفتم فرق یاد میگه هم ید

زنه! من  یه که میا بگن عجب حرفید بعضیخوام بگم شا یم

نا فنه. به یکنم، ا یعلم، به اون صورت، حساب نمنا رو یا

ست. اگه برگردم عقب، موج عوض یروش ن یهر حال تعصب

رو دنبال  یکیگه بندازه اون یه خط دیشده باشه منو تو 

 کنم. یم

 س ید و تدریکه درس خوند ین که مدتیحالا استاد ا

اگر  یعنید. یروبرو شد یمشکلات یه سرید با یهم کرد

ا هستن که یلیکه خ یست و پنج سالگیجشن ب ین تویبخوا

ر ین مسیخورن تو ا یم یتره، اگه به مشکل نییسنشون پا

 ان؟یشه از پس مشکلات بر ب یم یچه جور

مشکلات  ی؟ مشکلات مختلفه. بعضیگ یم یچه جور مشکلات

 یست. مثلا فرض کن بعضیقابل حل ن یقابل حله، بعض

. یکن یدا میتو کار خودت مشکل پ یعنیه. یمشکلات صنف

سخت به  یلیها خ وقت یشون. بعض نا همه قابل حله همهیا

ش با صبر قابل حله.  همه یرسه. مشکلات صنف ینظر م

ست، اونا سخته. حالا همه ین یمشکلات هم صنف یبعض

ه. یمشکلات فکر یه، نه. بعضیفکر نکن  مشکلات اجتماع

 یچ یدون ینم یرس یم ییه جایت به یزندگ یشما مثلا تو

... یفکر کن ی، چیاعتقاد داشته باش ی، اصلا به چیکار کن

 یصنف ینا مثل مشکلایشه. ا ینا برات مشکل میا ی همه

زا بشه ین چیبا صبر و حوصله و ا یست که به آسونین

بکنه. من  یخودش فکر ید برایبا یحلش کرد. اونو هرک

 یه... ولنیبرا شما بدم بگم راهش ا یتونم نسخه ا ینم

 صبر و حوصله است. یصنف یزایچ یمن برا ی نسخه

 د استاد.یکه من دوست داشتم رو داد یاون جواب 

 

 
 

 
 مصاحبه با آقای خنداب

 
 طور شد که ه بود؟ چ یشروعتون به دانشکده از ک

 نجا خورد؟یگذرتون به ا

شدم اومدم  یمعرف. من خدمتم تموم شد. 32ور یشهر
 دکتر صفابخش بود. یاست آقایسر کار. ر

 د از ینیب ین دوران چه طور گذشت؟ جوَ رو چه طور میا
 الان؟ یاون موقع و دانشجوها یاون موقع. دانشجوها

اون موقع بهتر بودند نسبت به الان.  یدانشجوها
 د.یجد یها یمخصوصا ورود

 کنند؟ یت میاذ 

رستانه. ین جا دبیکنند ا ید هنوز فکر میجد یها یورود
ها چهار ترم  یا بعضیهنوز که هنوزه دو ترم گذشته 

ه یرستانه. مثلا ین جا دبیکنند ا یگذشته اما هنوز فکر م
کنند استاد معلم  یکنند که انگار فکر م یم ییکارها

 رستانه.یدب

 ت یدن اذ ین همه بهتون زحمت میشورا و انجمن ا
 ن؟یش ینم

م. یدانشجو کار انجام بد یکه برا مونه فهیز ما وظینه عز
که  یم در حدیدانشجو کار انجام بد یم که براینجا هستیا

ست. احترام، احترام یت کردن نیتوانمون باشه. موضوع اذ
 متقابله.

 م یزنیل زنگ میوقت ها روز تعط یبالاخره ما بعض
 بهتون.

 د انجام بدم.یه که باینداره. کارم جور یمشکل

 د؟یهست یاز جو کارتون راض 

 کنند این جا دبیرستانههنوز فكر می
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م یم. ما داریکن یکار نم یس و مرئوسیم. چون رئیراض
ن یا ین دانشگاه. من تویم تو ایکن یکار م یرفاقت

گه ندارم. جو ید یبه جاها یگم، کار یدانشکده رو دارم م
د یست. شاین یامر و نه یعنیم. یکرد یرو رفاقت

ن کار انجام نشده، یبازخواست بشه از من که مثلا چرا ا
د انجام بشه و یکه ارجاع شده با ینداره. کار یاحتنار ی.ول

 م.ید یما هم در حد توانمون انجام م

 ا یدار  ز خندهیها چ نین دوربیا ین چند سال تویتو ا
 د؟یدیب باشه ندیکه براتون عج یزیچ

 دم.یدار ند ز خندهینه چ

 اد یدار ز ز خندهیم چیها رو ندار نیما خودمون دورب
 د؟!یدیز خنده دار ندیم. شما چه طور چینیب یم

م. یدیاد دیگانه رو ز بچه یها یم... شوخیگذر یما م
 شه هم شد!یه شیت که منجر به شکستن یمخصوصا تو سا

 نجا؟ید ایدیچند تا دزد د 

 ین دزد تویم، اولین نصب کردیما ازون موقع که دورب
تار برده بودند، یک گین یرزمین دانشکده بود که از زیهم

 ده شده بود.یلپ تاپ دزده یدا شد. یکه پ

 د؟یشده؟ چند تاشونو گرفت یکلا چند تا دزد 

هاشون گرفته شدند و  یطعمه گذاشته شده و بعض
ن هم یها هم نه. ا یه سریانتظامات گرفتند. اما  یها بچه

م باز یخود دانشجوئه. ما صد بار اعلام کرد یانگار سهل
ر رن. فک یکنند م یست. ول میتاپمون ن گن لپ یان میم
اد یره، بعد ده ساعت م یذاره م یشه، م نجا خونهیکنه ا یم
 یکس. ولیا یست و سپرده بودم به آقایتاپم ن گه لپ یم

رفتم  یوجود نداره. من خودم امروز داشتم م یتاپ لپ
خواستم بردارم، بازم دلم  یزه. میل رو میه موبایدم ید
 هم بغلش نبود. یشکیومد. هین

 د که یکشو، هفته بعد بهش بدد تو ید بذارید برداریبا
 ه کم ادب شه!ی

نه اعلام یبود و قرنط یشده. من مثلا سر کنکور سراسر
ف یتا ک 4خواهران،  ی اتاق مطالعه یکرده بود دانشگاه. تو

کرد و بهشون  یها فوضول از بچه یکیتاپ آوردم.  تا لپ 5و 
شون  هید. منم تنبیبرداشته ناراحت نباش یگفت که فلان

ل ید. تا شنبه وسایریگفتم شنبه بعد امتحان بگکردم و 
 ن اتاق بود.یا ین جا تویهم

 گار ین گوشه که سیا یها شد بچه یخنداب چ یآقا
 د؟یدند رو آواره کردیکش یم

 من آواره نکردم.

 ن یها ا گه.  بچهیدست شماست د ینجا قفل و همه چیا
 کردند. یجا صفا م

شد  ید میام بات دستور داد و انجیریمن آواره نکردم. مد
 ین و صداییم رفتند پاین جا رو بستیگه. بعد که اید

رو درآوردند. که بعدا  76ن و استاد کلاس ییپا یها بچه
رن و  یم و بازهم میم ببندیبذار یم صندلیمجبور شد

رن!  یم یها چه جور ین صندلیدونم با ا یکشند. من نم یم
 یرونن یش ینند. قشنگ میش ینجا میان ایگه میالان د

کنن و  یم یندازن رو اون پاشون و بازین و پاهاشونم میزم
 یک هم بعضیرک یها د، فحشیکشند. ببخش یگار میس

 و... 275و  274ره تو کلاس یشه که م یده میها شن موقع

 ع یاد سرین جا بید که اگه اسمِ ایندار یشاخص ی خاطره
 به ذهنتون برسه؟

 الان حضور ذهن ندارم.

  ا ید یشناس یشاخص که م یدانشجومثلا دو سه تا
 کردند؟ یت میا اذیق بودند، یباهاتون رف

ه که با دانشجو رفاقت ندارم. سلام یمن که کارم جور
تا اون جا که تونستم نکردم به  یاحترام یم. بیک داریعل

 یم اردو با شورایرفت یکه م ییها ادمه موقعیدانشجو. فقط 
نکنم، من رو که اگه اشتباه  36و  35 یها ی، ورودیصنف

گه یگفتن اه... اردومون خراب شد، که بعدا د یدن، مید یم
ت یم غلط اندازه. من به خاطر موقع افهیدن نه... قیفهم
ن جا ین که این طور باشم. به خاطر ایم مجبورم که ایکار
ه، دختر هست، پسر هست، و الانم که نظام یط فرهنگیمح

 ه.یاسلام یجمهور
 ن قدر بهتون ید و ایریبگ یخنداب شده مرخص یآقا

 رو بهتون کوفت کنن...؟ یزنگ بزنن که مرخص

لم روشنه. و از راه دور یرم موبا یهم م یمرخص یمن حت
 کنم. یکنترل م

 کنند؟ یتتون میپس اذ 

 22م. یگه عادت کردیست، دیت کردن نینه موضوع اذ
لم روشنه. مثلا یم موبایر یم. هرجا هم میساله عادت کرد

زنند و  یل و زنگ میم خونه فامیخور یم م نهارینشست
 مجبورم از اون جا حلش کنم. 

 خنداب کدوم برنامه بوده که براتون زحمت  یآقا
 داشته اما خودتون خوشتون اومده؟

 ها جذاب بوده. شتر برنامهیب

 ؟یزی، چیا ، برنامهیا هیریکدومش شاخص بوده؟ خ 

 ماه رمضون بوده. یها یتر افطار شیب

  ید تویف بکنید توصیوتر رو بخوایکامپکلا دانشکده 
ن که ید؟ با توجه به ایکن یف میتوص یچند جمله، چه جور

 د.ین جا هستیساله ا 22

ک درخت یبوده که الان به  یه نهالیوتر... یدانشکده کامپ
دوارم با حضور شما دانشجوها، یده. امیپربار و پرثمر رس

 کشورمون. یم برایم کسب کنیبتون یتر افتخارات بزرگ
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کم  کم یرس یل که میآخر تحص یها ن روزها به سالیا

شود. دوستانت  یکه دور و برت دارد خلوت م ینیب یم

خب »؟ یدار یمی. خودت چه تصم"روند یم"دارند  یکی یکی

«. گردم یبرم یرم ول یم»، «چرا برم؟»، «رم! یمعلومه م

گر ید یبعض یاست و برا یراحت یریگ میتصم یبعض یبرا

دا یآدم را شد یر زندگیاست، مس یم مهمیسخت. تصم

ا ینه جوین زمیدهد! نظر افراد مختلف را در ا یر مییتغ

 یکمک کند. سع یبه بعض یریگ مید در تصمیم تا شایشد

م، اگر ینکن یدار م و جانبیاوریرا ب یم نظرات مختلفیکرد

 ما! یتجربگ یب ید پایم بگذاریق نشدموف

 
 

 
 

 : مهاجرتی ویژهپرونده
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طور مون رو چه  یاز زندگ یبخش مهم ی م؟ برنامهیم؟ نریبر

با  یم همگیکه باش ییم؟ ما دانشجوها اهل هر جاینیبچ

ورک هم یویاگه اهل ن یم. حتیش یرو م ن سوالات روبهیا

شه که به  یدا میبوستون پ یه دانشگاه بهتر توین یباش

د. فقط یارتون رو ترک کنید دیزه داشته باشیخاطرش انگ

 یها ن مثالیتر از ا ه مقدار سختیما  یمسئله برا

 س.ساده

م. فرزند انسان یکن یتر رو بررس یکل یا هید قضیاجازه بد

شن.  یشون جدا م نیاز والد یه سنی یوان، بالاخره تویو ح

اتفاق  یمشخص یبند شه طبق زمانیعت همین در طبیا

 یها یژگیو ی ها، مثل همه انسان ی در جامعه یافته. ول یم

هم متفاوت و گوناگونه. فرهنگ با  ییمون، سن جدا گهید

ن مسئله متفاوت هستن. یفرهنگ و فرد با فرد در ا

ه یجدا شدن هست. معمولا  یهم برا یمتفاوت یها روش

ده و با تمام  یص میجوون، وقتش که برسه خودش تشخ

ن کار. معمولا نصف بحث و یا یکنه برا یاش اقدام م توان

ن یست. و اگه امستقل شدن ه ی ها مربوط به نحوه جدل

 وجود نداره.  یا گهیکار درست انجام بشه نصف د

ن یدارن. با ا یمشابه یآناتوم یها افکار متفاوت ول آدم

د نشده که مناسب بدن تموم یتول ییحال هنوز دارو

ن یدرست ا ی نکه دنبال نحوهیا یا باشه. به جایدن یها آدم

دنبال د، به یچیتمام مردم نسخه بپ یا براید یکار بگرد

شما مال شماست و  ید. زندگیاش باش مناسب ی نحوه

ه که طبق یه ابزاریست. شونه یه مال شما نیبق یزندگ

کنه.  یار ما، در همون جهت مورد نظر موها رو صاف میاخت

ق یچرخه بعد به حقا یار ما میه که طبق اختیمنطق هم ابزار

م تون رو ه گم: منطق یتر م تعارف یشه. ب یموجود اطلاق م

ا موند ید ید که رفت بایبحث نکن ید دور و با کسیزیبر

 ین صحبتا. اگر تویست. ارزش وقت تلف کردن نداره ایبا

الخطاب  ن نوشتار به دنبال حرف آخر و حکم فصلیا

 ن.ین، خودتون رو خسته نکنیگرد یم

 یزان کمتریها و عز لیدر خارج از کشور شما آشناها و فام

ن یاگر تا حالا از کشور خارج نشدد. ینیب یرو در کنارتون م

ت مطابقت یانتظارات شما از خارج از کشور ممکنه با واقع

 یمینکه تصمین قبل از ایمش کنینداشته باشه. تنظ

ن، یا اعتبار باشینکه به دنبال درآمد یتر از ا شین. بیریبگ

خوره.  یبه شما م ین که کدوم سبک زندگین باشیدنبال ا

د و آرامش داشته یباش یراض یط زندگیچون اگر از مح

 یو اقتصاد یعلم یها ن قلهیتون یتر م راحت یلید خیباش

 یغرب یدم که در کشورهایها شن یلین. از خیرو فتح کن

 یها در مجموع ساعت یکنن. ول یکار م یساعت کار، حساب

ه حقوق شما در خارج یکنن. پا یراجع به پول فکر م یتر کم

سه با ارز آزاد(. در مورد یتره )مقا شیاز کشور معمولا ب

 یشتر. برایموارد ب یتره و بعض موارد کم یمخارج در بعض

 یا هر جایخونه با ارز آزاد، در تهران  ی سه، اجارهیمقا

و  یاتیه. هر کشور هم قانون مالیکیبا با هم یاروپا تقر

د یات غافل شیداره. از جزئ یو اقامت متفاوت یدرمان

 یاگر اطلاعات به درد بخورن ید. بنابرایش یر میغافلگ

 ن.یرو کم کن یکل یها ن حرفیخوا یم

وتر رو اونا مطابق یداره. علم کامپ یه مرکزی یهر علم

شرو هستن. به یش بردن. هنوز هم پینجا پیازشون تا این

د به ین بشیدارن. اگر منکر ا یبالاتر یگواه آمار، سطح علم

د. هرچند منم دوست دارم که یخودتون دروغ گفت

وتر یعلوم کامپ یها ن وزنهیتر نیما سنگ یها انشگاهد

 باشن.

ه ینجا، چند تا توصین این که بمونیدیاگر هم مناسب د

است، و یدن ین شهرهایتر از آلوده یکیدارم. تهران 

و  یصوت ینکه آلودگیا یعنینه. ییتوش پا یزندگ یارهایمع

 یو تنفس یقلب یها یماریب بیو هوا و آب و ضر یریتصو

 یتر سالم یو...  توش بالاست. خارج از تهران زندگ

د درست یکن یم ید داشت. اگر در تهران زندگیخواه

نکه آسمون یا یه رنگه. براید آسمون همه جا یست بگین

ن حرف یها، ا شهرستان یتو یگه اس. ولیه رنگ دیتهران 

ن: آرامش بدون یهر جا که هست  ش.یدرسته کماب

 محاله. یستیز ساده

، ورزش، ی، خنده، دوستی، مهربونی: شادیجور نیهم

 آرامش، خانواده.

 

 

  

 .است ↓ مسئله
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کوچه  یتو یها کیاد گل کوچیکنم  یبه گذشته فکر م یوقت

خوب  یلیخ یافتم و روزها یها م با بچه یسوار و دوچرخه

م یم و رفتیشن، بزرگتر شد یگه تکرار نمیگذشته که د

ن لحظه که یمدرسه و خاطرات منحصر به فردش که در ا

ن یقیکنم به یبهش فکر م

ن یشه گفت که بهتریم

با یمن و تقر یدوران زندگ

ما  یما بوده، همه ی همه

کش و  زحمت یهامعلم

م که از اول یداشت یسوز دل

دبستان سر کلاس به ما 

مختلف دادند، از  یهادرس

مهربون دبستان که  یهامخانو

دادن  یاد میالفبا رو به ما 

رستان. یدب یها گرفته تا معلم

که شامل ما  یاگهید ی نکته

از  یکینه که ما تو یشه ایم

ران یا یهان دانشگاهیبهتر

م و یکنیا میم یل کردیتحص

-ن مدرسهیتر ما در بهترشیب

ل ین کشور تحصیا یها

ن یاز بهتر یم و به نوعیکرد

امکانات موجود استفاده 

ما  ین امکانات برایم و به نظر من استفاده از ایکرد

کنه چرا که اگه هرکدوم از ما به  یت درست میمسئول

 یقو یلیم به احتمال خیرفتیم یتر متوسط یهامدرسه

-سال یکه ط یم، مثل باغبونیم نبودینجا که الان هستیا

کاشتن کنه از  یم یدگیهاش رسبه درخت یطولان یها

و... درواقع انتظار  یل زدن و آب دادن هفتگیگرفته تا ب

نه و درخت اون شروع یاون به بار بنش یهاداره که تلاش

م که در یوه دادن بکنه، و به نظر من ما مسئول هستیبه م

م و یهم ارائه بد یم خدماتیافت کردیکه در یمورد امکانات

در  یخوب اریم چرا که احساس بسیکلا خوبه که مسئول باش

د یدونیکنه و همون طور هم که میجاد میآدم ا

ها انسان ین صفات اخلاقیاز بهتر یکی یریپذ تیمسئول

ن هست که یرسه ایکه به ذهن من م یاگهیاست. مورد د

ن کشور یکه داخل ا ید در مقابل تمام خاطرات خوبیما نبا

د یم و باینیم ساکت بنشیبودن داشت یرانیو به واسطه ا

 یسوز دل یهام، اگه معلمیجبران کن یها رو به نوعاون

ها به م مثل اونیرو که بلد ییزهایم چیکن یم سعیداشت

 م و... یاد بدیه هم یبق

زها یچ یلیدرسته که خ

ست یگه مثل گذشته نید

و  یصفات انسان یول

 یشه صفاتیهم یاخلاق

رند یرناپذییکه تغ هستند

 یان طولانیسال یو ط

ر یرناپذییهمچنان تغ

ن یاند وگرنه در ابوده

مورد که موندن و تلاش 

ن مملکت با توجه یا یبرا

ت موجود کار یبه وضع

 یست شکین یراحت

م یدونیم و همه میندار

نکار یهرکس که قصد ا

 ی ندهیرو داشته باشه آ

ش رو یرو پ ینامعلوم

خب  یخواهد داشت ول

د بشه نسبت داد یشا

ن مورد رو به تقابل یا

عقل انسان رو به رفتن و احساس  عقل و احساس که

ش یپ یاده.قطعا انتخاب ساده یانسان رو به موندن سوق م

 ست...یرو ن

 

 عقل و احساس
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شه برام یخواستم. مینامه مهیه توصیاستاد!  دانشجو:

 1ن؟یسیبنو

 ؟یخوایم یک یست. براین یامسأله استاد:

 دسامبر مهلت داره. 77تا  د:

درَسِت تموم  ینه که وقتینداره. فقط شرطش ا یبیع ا:

 ها! یشد برگرد

دونم یتونم قول بدم چون نمیصادقانه بگم، الآن نم د:

 باشه. یت چه جوریاون موقع وضع

 ت خودت؟یا وضعیت اونجا یا وضعیت کشور یوضع ا:

داره. اگه ط یبه شرا ین؟ کاملا بستگیدونیش. م همه د:

ت یسخته. وضع یلیط اون موقع مثل حالا باشه که خیشرا

 ن.ینیجامعه رو بب

ت رو ین بار مسئولیا یست ولیاد خوب نیآره وضع ز ا:

 از داره.یکنه؟ واقعا کشور به وجود شما نیتر نمنیسنگ

نو احساس یاد. من اصلا این طور به نظر نمیاصلا ا یول د:

-افهیکشور که به ق یهاندهکنکنم. مسئولان و ادارهینم

از ما داشته باشن. مردم هم که به  یاد درخواستیشون نم

چ کدوم از یبه امثال ما داشته باشن و ه یاجیاد احتینظر نم

ها خم به ابرو لیالتحصل مهاجرت به خارج فارغین سیا

 ارن.ینم

ست یالشون نین خیع یکه گفت ییهایلیقبول دارم که خ ا:

ن استعدادها ینن که بهتریبیهم هستن که م ییاما کسا

ک مملکت دچار کمبود ینزد یاندهیرن و در آیدارن م

 شه.یر و باهوش میمتفکر، مد یانسان یروین

ن همه درس یا ین. منِ نوعیآخه خودتون قضاوت کن د:

از توان  چه قدرنجا یخوندم. بعد از تموم شدن درس، ا

که  یاکه اگه برم در جامعه یشه؟ در حالیمن استفاده م

گه یست؟ از طرف دیشم بهتر نیارضا م یبهتر از لحاظ علم

چه مثل من  ین. به جوونینیبیرو که م یت اقتصادیوضع

 یطورره، من چهیخونه و غ ین گرونیدن؟ با ایحقوق م قدر

رو  یت اجتماعیل خانواده بدم؟ تازه وضعیتونم تشکیم

اد... حالا یش بیبراتون پ یاره کار ادیه ین. کافینگاه کن

 یت، من حق ندارم جاین وضعین؛ با ایشما خودتون بگ

 انتخاب کنم؟ یزندگ یبرا یاگهید

حالا  یقبول دارم ول یادینجا تا حد زیدر مورد مشکلات ا ا:

 یلیراهه خز روبهیهمه چ یلیاون کشورها خ ینکه تویا

                                                           
1
 .شود می منتشر نام بدون نویسنده درخواست به متن این   

-دافعهرم که منطقا یپذیم یبه طور کل یبحث داره ول یجا

شه آدم اون ور یاون ور آب باعث م یهانجا و جاذبهیا یها

ن شرط که من فقط خودمو یفقط به ا یرو انتخاب کنه ول

م نداشته نسبت به جامعه یتیچ احساس مسئولینم و هیبب

دم، ینجا رسیاون بزرگ شدم و به ا یکه تو یاباشم، جامعه

، به نسبت به مردمم که به زبان حال، نه به زبان قال

کارگزاران و  یالتماس برا یشدت درخواست و حت

مثل شما رو دارن،  یگر فکر و تلاشمسئولان خوب، خوش

ه خاطره از دوران یرم. بذار یده بگینا رو نادیا ی همه

خوابگاه با  یسانس، تویل ی م برات بگم. دورهییدانشجو

آدم رند و  یلینا خیاز ا یکیم. یبود یاتاق سه چهار نفر هم

ساده و صادق بود. هر  یلین حال خیدر ع یبود ول یزرنگ

ه یم. یکردیون اتاق رو عوض میه بار دکوراسیچند وقت 

م. اون اصرار یها رو مشخص کنتخت یم جایخواستیبار م

م آخه چرا یم. گفتینیگفت، بچیکه خودش م یداشت طور

گفت. اصلا یم یجد یلی؟ گفت آخه به نفع منه! خین جوریا

د. اگه یدید. فقط منافع خودش رو میدینمگران رو ید

ماتش فقط خودش رو در نظر یمحاسباتش و تصم یآدم تو

ش رو بگم؛ ییبد و نها یلیشه. حالت خیبد م یلیره، خیبگ

هم که به خاطر منافع خودش،  ین صورت، اون دکتریدر ا

-یکه م یکنه، در حال ید جراحیمارش بایده بیص میتشخ

 کنه. یدا میه پیکارش توجست، ین یازیدونه ن

 م خارج...یمق یایرانین ایگیم یعنی د:

که  یخوام بگم دوستانیچ وجه نمینه، اشتباه نشه. به ه ا:

نن. نه، اونا یبیخارج از کشورن، فقط خودشونو م

ط یشون دارن و شرامیتصم یهم برا یاگهید یپارامترها

 ییزهایکنه. من در پاسخ به چیفرق م یگریهر کدوم با د

ن که مبنا و یکه مطرح کرد ییهان و تفاوتیکه شما گفت

ن موارد باشه، یه ترک وطن باشه، گفتم که اگه فقط ایتوج

 ها نداره....ن مثالیبا ا یت فرقیاز لحاظ ماه یلیخ

ت یخوب من هم اگه در خارج خدمت کنم، به بشر د:

نم. خدمت به بشر یبیکنم. فقط خودم رو که نمیخدمت م

 ست....یران که نیمنحصر به افقط 

 یو اقتصاد یاسیمناسبات س یمون رو رو بله، اگه چشم ا:

از  یکیحه. )به قول یم، حرف شما صحیا ببندیموجود در دن

به  یسازیدوستان، صد در هزار درسته!( هر وقت جهان

ک کشور یانجام شد، اگه رهبران  یطور عادلانه و درست

د یکردن، اگه تهدینم یریگمیگه تصمیه مردم کشور دیعل

د یت نداشت، شایگه واقعید یهابه کشور یو لشکرکش

 یم که متأسفانه بعضیحرف شما درست بود. حالا بگذر

 1دیالوگ
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 یا دانسته رویکا ندانسته یمثل آمر ییوطنا تو کشورها هم

-ملت یاونا رو برا ی کنن و اسلحهیکار م ینظام یهاپروژه

 یهانه که بودجهیا ید براین شایکنن. ایز میا تیدن یها

 یا برایدن یها اختصاص من جور پروژهیا یبرا یخوب

به هر حال  یکنن. ولین کار رو میش ایت علمیجذاب

ها اصلا با بحث بزرگ با ملت یهات برخورد دولتیوضع

 نداره. یت سازگاریشما در مورد خدمت به بشر

اد قبول ندارم و معتقدم ینا رو زیمن ا ید ولیبخشیم د:

 ون ماست...یزیو تلویغات رادیترش تبل شیب

-یخودت م ی ن مورد قضاوت رو به عهدهیخوب، در ا ا:

ه ین قضیخوام بگم که به ایرو م یمهم ی ه نکتهیذارم. اما 

نسبت به  ینه که هر کشوریارتباط داره و اون ا یتا حد

ش به شدت حساسه... جنگ یت ارضیتجاوز به تمام

پس گرفتن  یات برایهر عملخودمون که در  ی ساله هشت

از  یادیر، تعداد زیچند صد متر خاک با یا حتیک شهر ی

نکه چرا یدادن. حالا ایما جونشون رو از دست م یهاجوون

-هیاز مسئولان کشور نسبت به از دست رفتن سرما یلیخ

تأسف و تعجب  یتفاوتن، واقعا جایانقدر ب یانسان یها

ن کشور به یا یشما براز، ارزش ید، دوست عزینیداره. بب

مراتب بالاتر از خرمشهر و آبادانه. قدر خودتون رو 

دونن. آخه ید بدونن نمیکه با یین هر چند اونایبدون

ست یتر ن ر که کمیلومتر خاک بایگه از چند کیارزش شما د

رفتن  یبرا یکنن ولینه سپر میاون س یبرا ین جوریکه ا

 ست.یالشون نین خیشما ع

رش مال اونه. یبگ یور انتخاب نداره؛ هرکخاک کش یول د:

 یم، آزادیم، فکر داریم، عقل داریاستاد، ما آدم یول

م سرنوشت یتونیا نمیم. آیم، حق انتخاب داریدار

 م؟یخودمونو خودمون انتخاب کن

و فکر و  ین آزادیدرست به خاطر هم ین ولیتونیچرا م ا:

عمل  تید بدون احساس مسئولیگم نبایحق انتخابه که م

-یار نبود که میو اخت ین عقل و فکر و آزادین. اگه ایکن

کنه، ید، هر جا شما رو بهتر جذب میترگفتم، هر جا راحت

 ی د. البته دربارهیتر در رفاه شید. هرجا بیهمون جا بر

ها که هم اون ور آب رو ین در رفاه بودن هم بعضیهم

ف حر یلین هم خیهم ی ن ور آب رو دربارهیدن، هم اید

 یبرا یمتعدد یهامثال و لیدلا و ندارن قبول و دارن

 ....دارن حرفشون

 من. ستین جور نیا اصلا دونمیم من که ییجا تا یول :د

 وضع هالحاظ نیهم از اونجا شناسمیم رو ایبعض خودم

 چرا پس گن،یم ها ونا که بود یجور نیا اگه. دارن یبهتر

 گردن؟یبرنمرن یکه م ییها نیا

 التوس نیا یبرا یاکنندهقانع جواب دیشا من خوب، :ا

 یول. داره خودشو خاص طیشرا یک هر چون باشم نداشته

 قول از دوستان از یکی که افتادم یحرف هی ادی الآن

 به نفر هی بودم، کایآمر یوقت گفتیم. گفتیم هاییکایآمر

 موش بچه هی مثل مهاجرها که هیبطر هی مثل نجایا گفت من

 بزرگ و بکشه طول مدت هی اگه. توش رنیم راحت اول

... تازه .یایب در ازش یتونینم هم یبخوا اگه گهید یبش

ن یگه هم هست که شما اگه خوب دقت کنید ی ک نکتهی

سن و سال که هم یین. اگه فقط به مهاجراینیبیاونو هم م

که حدود ده  ییط اوناین، و شرایخودتون هستن نگاه نکن

تر از شما بزرگترن رو هم خوب نگاه  شیا بیپونزده سال 

-یرو م ین. من افراد متعددید متوجه بشین، شایکن

 یخوب یلیط خیدر شرا یشناسم که ممکنه از نظر اقتصاد

ها به ییکایهاشون مشکل دارن. خود آمربا بچه یباشن ول

-یه بچه مهاجر اونجا نمی یعنی. یگن شکاف فرهنگین میا

و مادر خودش ارتباط برقرار کنه.  با پدر یتونه به راحت

باشه و از کجا اومده  ییتت کجایکنه که شما اصلینم یفرق

 ی ، به هر حال فرهنگت صد در صد با فرهنگ جامعهیباش

ت داره تو اون جامعه که بچه یست. در حالین یکیزبان یم

ره، چه شما یگیناً میشه و اون فرهنگ رو عیبزرگ م

ت دچار ا زود با بچهیر یممکنه د .یو چه نباش یموافق باش

کنم و یم صحبت مبا بچه ی. خب ممکنه بگیمشکل بش

غلط. اما توجه کن که  یدرسته و چ یدم که چیادش می

نه که کشور تو، یدن ایات ماد بچهیکه  ییزایاز چ یبخش

افتاده است با ک کشور عقبی، یین که مال کجایفارغ از ا

ت افتاده. پس اصلاً بچهعقب یدیافتاده و عقاعقب یمردم

ن یکه شما با ا ینیبیست حرفتو گوش کنه. بعد میحاضر ن

ت  ت اصلاً قبولت نداره، مسخرهت، بچه یهمه ادعا و نخبگ

 یکنیو فکر م ین مهندس ناسا شدیکنه. مثلاً شما بهتر یم

گه که لهجه یت بهت مبچه ده ساله ی، ولیموفق یلیخ

کشه که به دوستاش یالت من هم خجیهم ی.... برایدار

دم ید یه ولینجوریدونم چند درصد ایت کنه... نمیمعرف

رفته و خوش بوده،  یست سالگیرو که طرف تو ب یموارد

دار شده، اما تو چهل ازدواج کرده و بچه یسالگ یتو س

 ای ،یپوچ و سأی احساس، یدچار سرخوردگ یپنجاه سالگ

ها به ن آدمیاز ا یشده. بعض زبانشیم کشور از تنفر یحت

شن تظاهر یا ترسشون مجبور میهاشون یسیخاطر رودروا

 یهابچه و خودشون از دلشون تهِ اماکنن که اونجا خوشن 

 نیا شکستن جرات که هاشونمیبعض. زارنیب خودشون
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 تو و کننیم ول هاشونوبچه و اونجا یزندگ دارن، رو تابو

 نیا نه گهید اما. کشورشون به گردنیبرم بالا یهاسن

 .یور اون نه و نیور

و  ین سیگفت ما تو ایه نفر میبرگردم به موضوع بحثم، 

شانس  یلین همه تنش و مسائل مختلف، خیچند سال با ا

نکرد و کشورمون رو  یکا به ما حمله نظامیم آمریآورد

ن ینداره. ما به ا یازیتصرف نکرد... به طنز بهش گفتم ن

-نیم. بهتریکنیت میمتخصص براشون ترب یروین یخوب

-ینن، میچیشه راحت میکه م یدهوهیهاشون هم موقع م

ن یزن؟ ببیهم برنجا رو بهیبرن. مگه عقلشون کمه که ا

 یها، چه جورها و قطع ارتباطرغم همه جور محاصره یعل

 یاسیدن؟ اصلا انگار نه انگار که مشکل سیزا میراحت و

 ره....ن دو کشور وجود دایب

 یمطالب علم یلینجا درسته که ما خیدکتر. ا یخوب، آقا د:

 یلیشه؟... خیازش م یاچه استفاده یم. ولیریگیاد می

ها چه یین توانایخود شما با ا یگم ولینو مید اید ببخشیبا

کشور حل  ی گهید یا هر جایرو از صنعت  یامشکل عمده

 ن؟یکرد

. البته من خودم یزنیهاتو مح حرفیممنون که صر یلیخ ا:

جاد کرده ین جامعه برام ایکه ا یکنم از امکاناتیفکر نم

شناسم که یرو م یافراد یخوب استفاده کرده باشم. ول

راه انداختن...  یبزرگ یهاشرکت یلیالتحصبعد از فارغ

تونم تصور کنم یخواستن برن، واقعاً نمینا هم میاگه ا

ها و ن پلیداشت. نگاه کن هم یتیکشور الآن چه وضع

.... یکیالکترون یبانکدار یهاا شرکتیم یعظ یهاتونل

ش یکه موندن دارن پ ییایرانین کارها رو هم ایبالاخره هم

وقتشون  ی باً همهیمثل ما که تقر ییبرن... البته کسایم

نا اونا رو آموزش یدانشگاه،.... هم یرو گذاشتن تو

، منم یح حرفتو زدیک و صردادن... بذار حالا که تو ر

ن استادا هم بعد از یه نکته رو بگم. اگه ای یجد-یشوخ

ا الآن یرفته بودن خارج و برنگشته بودن، آ یلیالتحصفارغ

ن؟.... البته یکردن رو بکن ین اصلاً فکر اپلایتونستیشما م

رن یها میلینم خیبیوقتا که م یکنم که بعضینو انکار نمیا

ن همه ی؟ ایکنیچکار م یگم داریبا خودم مگردن، یو برنم

 یهاافتهین پرورشی؟ که بهتریکه چ یکنیتلاش م

ها لیالتحصاز فارغ یبعض یوقت یدانشگاه بذارن برن؟ ول

کنن یبه کشور م یموفق هستن و کمک یینم که جایبیرو م

 رم.یگیم یگردن، دوباره انرژیا تک و توک برمی

ها و دانش ییاز توانا یکم درصد ینکه گفتیدر مورد ا

ش یادیران مورد استفاده است و مقدار زیکسب شده در ا

به  ین جوریقبول دارم اما ا یادیشه، تا حد زیمصرف میب

و  یموثر باش یتونیم چه قدرران یه نگاه کن که در ایقض

 شرفته،یپ یکشورا دره. چه قدررت یب تأثیبه اصطلاح ضر

 سهم و دهیم انجام رو کار همون گهید یکی ،ینباش تو اگه

 در یول ستین ادیز چندان جامعه شرفتیپ در تو ریتأث

-یم نفر هی یحت باشه، خدا کمک و تلاش و همت اگه رانیا

. باشه رگذاریتأث جامعه بهبود و شرفتیپ در یلیخ تونه

نا که گفتم وارد بحث عشق به وطن و یا ی تازه همه

 ت نشدم....یار مهم هویو مبحث بس یاحساسات مل

ن یکه رفتن، ا یید استاد! اشتباه نشه. اونایببخش د:

-سیشون کم نشده.... تو فیپرست و وطن یاحساسات مل

که  یم ملیت یه بازین. ینیبین خودتون میبزن یه سریبوک 

 کنن.یجهان غوغا م یکشورا ی ا تو همهیرانیا ی شه همهیم

ج یاسم خل افتهیم یه اتفاقیه وقت یدونم؛ یخودم م ا:

پارچه  کیسن، همه ینویفارس رو مثلا تو گوگل درست نم

کنن و... در مورد اون یشِن امضا میاد، پِتیصداشون درم

ط خودشو یخودش پارامترا و شرا یبرا یدوستان هر کس

 یحت نه و کنم سرزنش رو اونا دارم دوست نه من که داره

 اونا ی ههم که فرض نیا با و شماست با من بحث. قضاوت

-. البته واقعموندن یهیتوج قابل و درست کاملا لیدلا به

هستن که  یم، بالاخره تعدادیم نگاه کنینانه اگه بخوایب

که من کردم ندارن. فقط  ییاز لحاظ بحثا یه قابل قبولیتوج

فکر نکردن...  ین باره به طور جدینه که در ایمشکل ا

ران و یها از اوقت یهم که بعض یین انتقادهایا یحت

م(، به نظر من یکنیافراط م یکنن )و به نظرم گاهیم یرانیا

من حدود  ید بدونیاد به کشورمونه. شایز ی به خاطر علاقه

-یها تعجب موقت یلیکردم. خ یهفت سال خارج زندگ

ران یا یکه تو ین اشکالاتیاز ا یلیکردم که مشابه خ

ت از کنه، اونجا راحیم و ناراحتمون میشیباهاش مواجه م

ن باشه یهاش ااز علت یکید یم. شایگذشتیکنارشون م

 یم و چون دلمون برایدونیخودمون م ی نجا رو خونهیکه ا

کنه که آخه یتمون مین اذیهم یسوزه، برایمملکتمون م

 یایخارج انگار ناهنجار یتو یباشه. ول ین جورید ایچرا با

 م...یشین قدرها ناراحت نمیم اینیبیاگه م

خواد بگم، بحث خونواده است یگه که دلم میموضوع ده ی

 ینیارتباط با بحث خدمت به وطن و دِیهم ب یلیکه البته خ

که  یان طور به اون نکتهیست و همیم نیکه به اون دار

پدر  ین، بالاخره وقتی. ببیت گفتیخدمت به بشر ی درباره

دن، از یهاشون زحمت کشبچه ین همه برایو مادر آدم ا

-شون گذشتن به خاطر بچهیبَدو تولد از همه چاون 
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ازها ین یلیخ یریو پ ینا موقع از کار افتادگیهاشون، ا

ا یهاشون دم دستشون باشن... حالا آدارن که لازمه بچه

که  یامکانات ی ن فرزند با همهیبه نظرت درسته که ا

ه دفه ینجا برسه، ینش براش فراهم کردن تا به ایوالد

خودم بهتره؟  یکه... برا ییرفتم جابگه خداحافظ من 

 ی شه دربارهین به گردن ما دارن رو میکه والد ین حقیهم

 که مملکت و مردمش به گردن آدم دارن گفت. یحق

با رفتن  یچ مشکلین پدر و مادر هیاستاد، خودِ هم یول د:

خوام برم، یخودم اگه بگم نم یبابا یمن ندارن.... حت

 کنه...یدعوام م

-یدونم. اونا دارن بازم از خودشون و حقشون میمبله،  ا:

شه که یل مین دلیا ایکنن. اما آیثار میگذرن و در واقع ا

م یم، بگیم و چشممون رو ببندیریده بگیما حقشون رو ناد

 ال؟یخین، ما هم بیخوب، حالا که اونا راض

-یا برمیمونن. بعضیدکتر، همه هم که نم یحالا آقا د:

با رفتن خارج و درس خوندن اونجا گردن. شما کلاً 

 ن؟...یمخالف

-ین برمیدونیگم اگه میها مبه بچه ی... اصلاً... حت ا:

 یان. مسألهین حتماً نریدونین. اما اگه نمین، حتماً بریگرد

-یکه برنگشتن رو که م یینه که آدم آمار اونایکه هست ا

 شه....ینه، ناراحت میب

نه یبیکنه میبرش رو نگاه من. آدم دور و یاتفاقاً هم د:

شه، آدم یم ین جوریا یدوستاش رفتن. وقت ی همه

 کنه که تا حالا مونده.یکنه داره اشتباه میاحساس م

ن، یم ببینکرده، بُز که.... بگذر ید ما که خدایببخش ا:

د و به اصطلاحِ امروز یتقل ی ه داستان داره دربارهیمولانا 

ه معروفه به داستان ینیریش یلیر شدن. داستان خیجوگ

 ره از خانقاه در ییصوف»سرچ کن دنبال «. خر برفت»

 ن داستان رو بخون....یحتماً ا«. دیرس

خوبه چون  یلیبه نظرم اگه ده درصد هم برگردن، خ د:

 باارزشه. یلیات کسب شده از اونجا خیانتقال تجرب

از  یکیه مقدار دلخوش کردنه.... ین یبه نظر من ا یول ا:

 یر بررسیاخ یهادر سال ید بهشتید دانشگاه شهیاسات

ر اون یانجام داده بود در مورد مهاجرت نخبگان و تأث یخوب

ده ین پدیران. نشون داده بود که ایدر ا یدر بهره هوش

 یب هوشین ضریانگیر باعث کاهش میاخ یهادر سال

ست ینسل موجود ن یرش فقط روین تأثیها شده و ایرانیا

کنه و یران خارج میرو هم از ا ینخبگ یهابلکه ژن

 کنه.یر میکشور رو فق یکیژنت ی رهیذخ

 یلیکشور لابد خ یه؟ مسئولاین روند کیخوب، مسئول ا د:

 شده.... ین جوریبد عمل کردن که ا

ر یه تقصین قضیکشور هم تو ا یخوب بله. مسئولا ا:

ن یکشور اصلاً ع یرهایاز مد یدارن. منم بهت گفتم بعض

دونم واقعا یرو هم من م یست. البته.... بعضیالشون نیخ

-استیکردن س یداشتن سع ییار و توانایکه اخت یدر حد

ه مقابله کنه. ین قضیبا ا ین کنن که تا حدیرو تدو ییها

رها گردن اونا باشه.... یتقص ی م همهیاصلاً فرض کن یول

 کنه؟... به نظر من اگهیت ما کم میاز مسئول یزین چیا ایآ

از  یریر اون تعداد کثیم که زیدا کنیه چتر پیم یبخوا

م یتر نتون ن بزرگیاز ا ید چتریم، شایا رو جمع کنیرانیا

ن قدر عقب ینه که چرا ایم که درد مشترک ما ایدا کنیپ

نو یاقت ایا لی... آیغن یفرهنگ ی ن سابقهیم؟ ما با ایافتاد

د یبا ایم؟ یافته باشیتوسعه ین کشورهایم که در بیندار

تر  شیب ی ما در خدمت توسعه ی نخبه یانسان یروین

از یما ن یافته باشه؟ و تازه بعدش وقتیتوسعه یکشورها

 مه...یم، اون تحریدینو بهتون نمیم، بگن ایداشته باش

وقتتون رو گرفتم.  یلیاده. منم خیخوب دکتر. درد دل ز د:

و بود. )با لبخند( فکر کنم تونستم شما ر یبحث خوب یول

 متقاعد کنم.

ک یدئولوژین طوره. البته من وارد مباحث ایبله حتماً هم ا:

د یگه شایم که دیها بشم وارد اون بحثینشدم. اگه بخوا

ت و یها نبود. منظورم مسئولن بحثیاز ا یلیبه خ یازین

ما  یهانعمت ی انسان در برابر خداونده که همه ین اصلیدِ

م، دانشگاه یکسب کن یم دانشینکه تونستیاز اوست و ا

م. یم، از نعمت سلامت و هوش برخوردار شدیقبول شد

 یو حت یتونه به مسائل رفاهینش ما قطعا نمیهدف آفر

 یاگهید یایدن و ا محدود بشهین دنیمربوط به ا یمعنو

 یایدن اون کارهامون تکتک در دیبا که ماست یرو شیپ

-مانده» مولانا قول به... .میباش داشته نظر در رو جاودان

 است بوده چه ای مرا، ساخت سبب چه کز عجب سخت ام

 آدما معمولاً که هییالاوس نایا «ساختنم؟ نیا از یو مراد

 اون. شنیم رو هروب باهاشون رهیم بالا سنشون یوقت

.... .نمونده براشون یادیز یذهن و یبدن امکانات که یوقت

 حرف زدم. یلیخ

 خدمت برسم؟ ینامه کهیتوص ید. حالا برایاستاد. ببخش د:

 ادت نره.یشرط  یر ولیا بگینده بیآ ی چهارشنبه ا:

 ممنون. د:
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 يوتر، وروديکامپ يمعمار -وتر يکامپ ي، مهندسيمسعود زمان

 ارشد 27

 

ل یبه فکر تحص یستم از چه زمانیقا مطمئن نیراستش دق

 یمم برایتر شدن تصم یبا جد یران افتادم ولیخارج از ا

تر  یم جدیران برایل خارج از ایتحص ی نهیدکترا، گز ی دوره

کرد که  یتر م که من را مصمم ییاز پارامترها یکیشد. و 

 یمال ی کنم مسئله یتر بررس شینه خارج از کشور را بیگز

ران بود. به هر حال در دوران دکترا خارج از یل در ایتحص

شود و  ین میق دانشگاه تامیاز طر یگزند ی نهیران هزیا

ن معاش به یتام یها شود که بدون دغدغه ین باعث میا

ل خارج از کشور باعث ین تحصیل پرداخت. علاوه بر ایتحص

را هم تجربه کرد. به هر حال  یگرید یایشود بتوان دن یم

با ینه را انتخاب کردم و از همان موقع تقرین گزیا

ممکن هست بازگشت ن رفتن یدانستم که ا یم

ه آزاردهنده بود. ین قضینداشته باشد و ا یزودهنگام

خود را دارد.  یها یو بد یخوب یبه هر حال هر راه یول

ط یخب با مرور زمان شرا یل قصد برگشتن داشتم ولیاوا

م به برگشتن یشده است که تصم یران طوریدر ا یزندگ

 که گرفتم یمیکند. به هر حال از تصم یتر م را سخت

گشتم. البته من خودم  یهستم وگرنه حتما برم یراض

ران یل به ایداشتم که بعد از اتمام تحص یدوستان

 یهستند. و از طرف یبرگشتند و الان هم کاملا راض

ل در خارج از یهم دارم که هنوز بعد از تحص یدوستان

 یخود راض یط زندگیاند و کاملا از شرا ران ماندهیا

ل در یتحص ی قصد ادامه یسهستند. به نظر من اگر ک

ن فکر یران را دارد، بهتر است از همان اول به ایخارج از ا

م را به بعد ین تصمیا نه، بهتر است ایگردم  ینکند که برم

در خارج از  یزندگ ی موکول کند. چون بعدها پس از تجربه

 م گرفت.یتر تصم توان راحت یران میا

ران را دارم یاز ا ران و خارجیل در ایتحص ی الان که تجربه

، یت آموزشیفیم که از لحاظ کیتوانم صادقانه بگو یم

بهتر از خارج از  یسطح و گاه ران همیس در ایفت تدریک

س یو مهارت تدر یران است. به نظر من سطح علمیا

بالا هست و نمود  یلیخ یلیران خیا یها د دانشگاهیاسات

در  یرانیان ایت دانشجویتوان در موفق یآن را م

ل خارج از یکه تحص یخوب ی د. اما نکتهیگر دید یشورهاک

، یلیلات تکمیمقاطع تحص یران دارد، مخصوصا برایا

ل و یبه تحص یجانب یها تواند بدون دغدغه یدانشجو م

 ق بپردازد.یتحق

 یتمام یدارم و برا یشاد یهمه آرزو یت؛ برایدر نها

 و طول عمر دارم. یسلامت ید، آرزویاسات

 

  

 زندگی در خارج از ایران
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 2٨ يافزار، ورود نرم -وتر يکامپ ي، مهندسيگلناز اله

 

. دارد وجود بزرگ استرس چند یزندگ در ندیگو یم

 دادن دست از یزندگ در شوک نیتر بزرگ المثل، یف

 مهاجرت یزندگ در بزرگ استرس نیدوم. است فرزند

 آن. دانستم ینم شیپ سال هشت را نیا البته. است

 نمره یبرا و ها کندن جان تمام. بود هدف رفتن ها موقع

 م،یریبگ بورس م،یبزن مخ که بود لیدل نیا به زدن پرپر

 یورود یرفقا نیب از .میرفت و. میبرو و م،یریبگ زایو

 م،یهست تماس در و میدار یخبر هم از هنوز که هشتاد

 در تابستان پارسال که بود رانیا ساکن نفر کی فقط

 نیب شلوغ، رستوران کی صف در تورنتو یها ابانیخ

 یا یکلاس هم نیآخر. شد تمام! بم بوم. دمشید تیجمع

 شناختم یم کیتکن یپل وتریکامپ یمهندس ی دانشکده از که

 شد. تیرو اش یفرار مغز با هم

 و گرفت آمار شود یم را بود چه رفتن از هدف و برنامه

 یشناس روان و یاقتصاد و یاجتماع یبررس و دیکش نمودار

 به میداشت قصد که بود نیا اش پرکن دهن لیدلا. کرد

 را ایدن م،یکن دایپ تجربه م،یبرو ایدن یها دانشگاه نیبهتر

 و م،یبساز پول م،یکن تجربه را گرید یها فرهنگ م،ینیبب

 گرفته فرا جو را ما که کنم یم تصور شخصا البته من. کذا

 آن قدر. بروند که بودند تقلا حال در همه. رفتن جو. بود

 اگر کردم یم تصور من که بود، رفتن فعل نیا بر تمرکز

 اگر نبودم مطمئن که بود نیا قتشیحق. ام باخته بمانم

 کنم؟ ازدواج. کنم چه ام یزندگ با دیبا رانیا در بمانم

 کد صدا و سر یب کوچولو شرکت کی در بشوم؟ دار بچه

 مسئله بشوم؟ مستقل مادرم و پدر از توانم یم یک بزنم؟

 و اهداف و یزندگ از مادرم و پدر ی تجربه که بود نیا

 آن قدر من با شان یزندگ از توقعات و اتفاقات یبند زمان

 چگونه دیبا ما نسل نبود مشخص گرید که داشت فرق

 ازدواج یروز که بود یهیبد مادرم یبرا. کند یزندگ

 یهیبد من یبرا. شود یم دار بچه و کند، یم کار کند، یم

 کنم کار دارم قصد ایآ یلیالتحص فارغ از بعد قایدق که نبود

 یمرکز یایآس در مثلا یپشت کوله با بروم دارم قصد ای

 بچرخم.

 سال دو. گذرد یم سال هشت من مهاجرت از. میرفت ،یبار

 سخت که جهت نیا از. یسرباز ندیگو یم را مهاجرت اول

 دوران یالیخ یب و مادر پدر نرم و گرم ی خانه از. است

 و درب یا هیعار آپارتمان در بودم افتاده ،ییدانشجو

 تا من کرد یم تصور که یا خانه صاحب نیرزمیز در داغان

 را لباسم و کفش و ام رفته شتر یرو را تهران در مایهواپ

 تصورات. اند داده ما به یالملل نیب ی هیریخ یها گروه لابد

 به لیاوا آن. هنوز ندارد ته "انیرانیا" از بیعج مهمل

 دل و بود، بیغر فرهنگ بود، تنگ پول ها، نیا ی علاوه

 بود. تنگ

 شد، آشنا فرهنگ شد، تر راحت پول گذشت، زمان بعد

 و دست مهاجرت در کار و کس و قیرف و خانواده و دوست

 ها دانشگاه نیبهتر "مثلا" از. شد تمام یسرباز و شد پا

 نیبهتر "مثلا" و میشد لیالتحص فارغ هیعال مدارج با هم

 اطرافم که یدوستان کیکای. میربود هم را ها شغل

 پاسپورت و سبز کارت و دائم شناسم اقامت یم

 است، مرتب شان یزندگ است، انیجر در هم شان یفرنگ

 ک باری یسال دو نه، اگر بار کی یسال سازند، یم پول

 تئاتر و دانشکده و کثافت یفر با دارید ران،یا روند یم

 و کنند، یم تازه را جنوب و شمال و کلکچال و شهر

 یزیر برنامه کیمکز در را شان یبعد لاتیتعط گردند یبرم

 سال هر شده، باز شانیپا هم مانیمادرها پدر. کنند یم

 شام ما با پیاسکا یپا دیبا ندیاین اگر و روند یم و ندیآ یم

 که ییرفقا آن. است خوب زیچ همه الظاهر یعل و کنند لیم

 اند دهیخز زدند یم محکم برگشتن طبل یرو مهاجرت لیاوا

 کنند، یم ازدواج کنند، یم کار صدا و سر یب و یا گوشه

 یآلمان ای یسوئد ای یسیانگل شان بچه با شوند، یم دار بچه

 چهارصد که یجوک کی مثل برگشت صحبت و زنند یم حرف

 مهاجرت نسل از یکن تکرارش است عیضا و یا دهیشن بار

 است. شده جمع ما

 نگذشته، بد م،یرفت. ندارد یخاص ته و سر قصه نیا

 صحبت یجمع دسته صورت به و است، خوب روزگار

 میندار هم یخاص لیدل. میکن ینم هم را برگشت

. میبرنگرد که میندار هم یخاص لیدل چند هر م،یبرگرد

 و رفته بالا مان سن و مانیجا سر میا شده دار شهیر صرفا

 کی که ستین یسالگ دو و ستیب یبال سبک و یبار سبک

 در را خودمان کره، مین سر یکی آن میبرو و میبکن گرید بار

 که ام گرفته ادی شخصا. میبکار دوباره دیجد گلدان کی

 یزندگ و فروخت شانیلقا به شود یم را ییزهایچ کی یعطا

 بد. ای خوب. است لقاها آن از یکی یآبااجداد خاک در

 

  

 مهاجران
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وتر دانشگاه یز کامپیعز ی دانشکده یسالگ 25جشن 

که در آن  یا ر است. دانشکدهیرکبیام یداشتن دوست

دوم ساختمان  ی درس خواندم، بزرگ شدم و در طبقه

ش نشسته عاشق شدم. یجا یاش که الان حوض یمیقد

آن  یها که سر کلاس ین باریها گذشته است از آخر سال

چ یسال. آن زمان ه 17ش از یبودم. ب  دانشکده نشسته

گاه. و الان که به  چیکردم. ه یران را نمیگاه فکر رفتن از ا

در سوئد نگاه  یزندگ یها سال یها عکس یرکتوریدا

 یبرا یرکتوریک داینم. یب یجدا م یرکتوریه داکنم، نُ یم

ن یوت در مورد ا. قضا2714، ...، 2773، 2776هر سال. 

 یکه پر بود از روزها ییها ست. سالین یها کار راحت سال

 . یخاکستر یخوب و بد. روزها

ن دوران را بتوانم تعامل با ین دستاورد ایتر د مهمیشا

کردند،  یا نگاه میبه دن یگریبدانم که طور د یگرانید

ح یخوردند، تفر یکردند، غذا م یدند، رفتار میشیاند یم

هم  یها فرصت ن سالیشدند. البته ا یو عاشق مکردند،  یم

ست که ا یهم بخوانم. و اکنون چند یفراهم شد تا درس

 ین نقطه زمانیده است. و ایان رسیلم به پایتحص ی دوره

از  ی. پرسشیشو یک پرسش مهم مواجه میست که با ا

و  یمان یا میگران: آیات، دوستانت و د طرف خودت، خانواده

د جواب دادن به آن راحت یکه شا یال؟ سویگرد یا برمی

 یار قضاوتیشود مع یبه آن م یکه هر جواب ینباشد. سوال

 .سنجشت یبرا

شود که  یتر م سخت ین سوال زمانیجواب دادن به ا

شرفت یط پی. شرایکن یسه میط کار را مقایامکانات و شرا

. یکن یسه میرا مقا« یترق». امکانات یکن یسه میرا مقا

ن واژه که ناخودآگاه من را یا«. یدار ترق کش» ی ن واژهیا

ران یا یریمات عشایگذار تعل انیبن« یگیب محمد بهمن»اد ی

به من »گفت:  یاندازد. او که در شرح خاطرات خود م یم

، و او در «یکن ین تا ترقیا برو در اتاق بشیگفتن ب یم

 یچ یدونم ترق ی؟ من اصلا نمیترق»گفت:  یجواب م

 ی جهی، و نت«نمین چادر بشیهم یام توخو یهست. من م

س چند یاش شد تاس ساله 77و تلاش « یترق»پس زدن 

 یریهزار معلم عشا 17ت حدود یسیار، ترب ی هزار مدرسه

اندرنسل  زاده که نسل هزار چوپان 577و باسواد کردن

نفرات  یاد بعضیقتا یده بودند. حقیگز سواد و خان یب

 دارد. یروشنم م

ن پرسش، ماندن را به یام که در مقابل ا دهیها را د یلیخ

ام که راه  دهیرا د یا اند و کمتر عده ح دادهیبرگشتن ترج

اند. حتما هر دو گروه  ش گرفتهیبرگشت به خانه را پ

اند. و  که گرفته یمیتصم یدارند برا یا کننده ل قانعیدلا

است. برگشت به « برگشت»ن سوال یاما جواب من به ا

ز. و اگر امکانش باشد برگشت مجدد به یعز رانیخانه. به ا

وتر. یکامپ یداشتن دوست ی ر. دانشکدهیرکبیدانشگاه ام

که در آن درس خواندم، بزرگ شدم و  یا همان دانشکده

ش یجا یاش که الان حوض یمیدوم ساختمان قد ی در طبقه

 نشسته عاشق شدم.

**** 

دعوت م و از شما یبند ین جا نمین پرونده را همیالبته ا

د ین باره به دست ما برسانیم که نظرات خود را در ایکن یم

 م.ین موضوع بپردازیهم به ا یبعد یها تا در شماره

 

 

 

 يالزمان است دانشکده، دکتر صاحبيصاحبه با رم

 

  ،م. یبکن یه سوال کلیاستاد به عنوان شروع مصاحبه

شروع شد چه  ید از کیجا استاد بود نیکه ا ین مدتیا

 گذشت؟ یجور

 35 یورود یوارد دانشگاه شدم. به عبارت 1735من سال 

دن ید یشد م یوارد م یهستم! اون موقع معمولا هر کس

دها. من و دکتر یدادن جد یگه م ینم یکس یچه درس

 یه اتاقیم و یک روز وارد دانشکده شدی یبا هم تو یاکبر

 یمحقر یلیساختمون معدن سابق که ساختمون خ یهم تو

ست، به طور مشترک بهمون یازش ن یگه اثریبود و الان د

ها من با  ها مشترک بود و مدت دادن. اون زمان اتاق

ن یم ایاتاق بودم. البته بعدا که اومد شون همیا

که به من  یه اتاق جدا گرفت. درسیساختمون، هرکس 

 یرو گفتن کسVLSIفته و شریپ یساز دادن. درس برنامه

م؛ قرار یصحبت کرد یست که درس بده. با دکتر اکبرین

 یساز بگن و من هم برنامه یرو دکتر اکبر VLSIشد 

شرفته یپ یساز برنامه یشرفته درس بدم. چند سالیپ

م و یارائه داد یمدار منطق یه مدتیگفتم. بعد هم  یم

Assembly  وVLSI خودکار رو گفتم. یو طراح 

 تصمیم

 راستی فهمیدین سوالتون رو جواب ندادم؟!
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 د چه ین مدت که شما وارد دانشکده شدیتو ا استاد

تو ذهنتون هست که تا اسم دانشکده  یخاص ی خاطره

 د؟یافت یادش میاد یوتر میکامپ

شرفته صحبت یپ یساز الان که در مورد درس برنامه

برگزار  یبود که جام جهان یادمه همون سالیم، یکرد یم

نند و یش یه طرف میون ین طوره که آقایشد؛ معمولا ا یم

ترم بود وارد  یها ادمه وسطیه دفعه یگه؛ یها طرف د خانوم

ون و خانوما برعکس شده، یآقا یدم جایکلاس شدم د

 خندد[ یها عوض شده ]م مهیگفتم وسط ترمه ن

  استاد تا حالا چند نفر رو از کلاس در دوران

 د.یستون اخراج کردیتدر

 رو اخراج کرده باشم. یکنم کس یفکر نم

  د که از خارج کشور یهست ییها شما از کساستاد حالا

ن ینکه چرا ایل ایم راجع به دلیخوا ید، حالا نمیبرگشت

م. به عنوان سوال یافته صحبت کن یمهاجرت اتفاق م ی دهیپد

فکر  ید؟ به چیشد که برگشت ید؟ چیشد که رفت یچ یشخص

 د؟ید که برگشتیکرد یفکر م ید؟ به چید که رفتیکرد یم

 
ل بود که در داخل ین دلیرفتن عمدتا به اد علت ینیبب

ا چهار نفر یوتر فقط سه یارشد کامپ یران کارشناسیا

عملا  یعنین و بس. یگرفت هم یف میدانشگاه شر

. یچیوتر وجود نداشت دکترا که هیارشد کامپ یکارشناس

 ین خاطر برایبود. به هم 1763سال  ین مطلب برایا

ود که آزمون  ن نبیجز ا یل عملا راهیتحص ی ادامه

م و خارج کشور یها رو شرکت کن بورس ی اداره ی هیبورس

، یارشد مهندس یلِ نبودِ کارشناسین دلیم. به همیبر

رفته شدند و به خارج کشور اعزام یپذ یادیز یلیتعداد خ

 شدند.

 د استاد؟یشد که برگشت یچ 

 دوره تموم شد برگشتم.

 فکر  د. مثلاید که بمونین فکر نکردیاصلا به ا یعنی

که مدرک  یکس یبرا اون جا یط زندگید از لحاظ شرایکن

 تره؟ دکترا داشته باشه راحت

نجا کار یخودم هم گفت بمون ا یچرا اتفاقا استاد راهنما

دکترا  ی هم اواخر دوره یه کار صنعتیم، یبرات دار

 یطراح CADافزار  ه نرمی یمشغول شدم. داشتم برا

اون  یهم رو یقداره میکردم.  یمجتمع کار م یمدارها

 گه.ید برگردم دیخلاصه گفتم من با 1پروژه کار کردم.

 بود؟ یلیتحص ی زهیزه تون فقط انگیانگ یعنی 

م یم، برگردیریاد بگی یزیه چیم اون جا یبله قرار بود بر

 م.یبه کشورمون بکن یه خدمتی

  تر. اگه اون موقع  م عقبیها رو ببر ه مقدار سوالیحالا

د یشد ین کار نمید وارد ایوتر شدیکامپ ی که وارد رشته

 د؟یکرد یت میفعال یا چه رشته یبه نظرتون تو

 یم. تویرفته بود یاضیر ی د عقب. ما خب رشتهیرفت یلیخ

از  یکی، خب یمهندس یها موند رشته یم یاضیر ی رشته

وتر بود. یکامپ ی م رشتهیهم که انتخاب کرد ییها رشته

اصفهان بود که قبول شدم.  یوتر صنعتیانتخاب دوم کامپ

ران یا یوتر تویکامپ ی گفتن رشته یها به من م اون اول

ا دوم ی؟ و من آخر ترم اول یکاربرد نداره، چرا رفت یلیخ

ر رشته بدم به یین فکر افتادم که تغیدا به ایشد

از آشناهامون که خارج از کشور بود  یکی یمخابرات. ول

ه یا دستشه. خلاصه یدن ی ندهین رشته، آیگفت نه ا

 با من صحبت کرد و من قانع شدم که بمونم. یمقدار

 ست و چند یهو بیم. ید بپرسیاستاد حالا سوال جد

د؟ تو اون یس دانشکده شدیشد رئ یم جلو. چیایسال ب

 د؟یشد شما انتخاب شد یذاشتن چ ید میکه اسات یا جلسه

 خندد[ یم[د. یه بپرسیدونم از بق یمن نم

 است دانشکده؟ید به ریقه داشتاستاد اصلا علا 

از کار  ه .آدمیپردردسر یینه علاقه نداشتم. کار اجرا

 مونه. یش عقب میعلم

 شه  ینم یکنن! چالش یخلاصه صحبت م یلیاستاد خ

م استاد پنج کلمه جواب یکن یمصاحبه. ما پنج خط سوال م

 دن یم

 یشتریحات بیه مقدار توضیشه  یم[ اگه میخند ی]م 

ن چه قدر بار یس دانشکده شدیرئ یوقت ن. مثلا ازیبد

تون کم شده.  یاد شده، چه قدر از کار علمیتون زیکار

                                                           
و  یقطع شد )با تشکر از دکتر بخش یزمان مصاحبه به مدت کوتاه نیدر ا 1

 (پور ونیدکتر هما
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ا یس دانشکده بشن یگه رئید دید به اساتیکن یه میتوص

ن که شما به نظر خودتون یگه ایک سوال دینه؟ بعد 

است شما دانشکده کرده یکه نسبت به قبل از ر یرییتغ

 ه؟)*(یچ

گه. کار یره دید به عهده بگیبا یکین کار رو یبالاخره ا

ت بکنه وقت یاحساس مسئول یه. اگر کسیتیپرمسئول

ن که آدم یا یه برایره. فرصت خوبیگ یازش م یادیز یلیخ

رو حل بکنه. اون اواخر دوره  یه مشکلیبکنه  یه خدمتی

ن دوره یا یافته که من بالاخره تو ین فکر میهم آدم به ا

بکنم؟  یبکنم؟ تونستم خدمت یکار کردم. تونستم کمک یچ

 یپا یجلو یه سنگیبردارم؟  یکس یرو از جلو پا یه سنگی

 خندد[ یبذارم ]م یکس

 است دانشکده با یر ی ن دورهیشما تو ا ی ونهیاستاد م

بوده؟ محتاطانه برخورد  یچه طور ییت دانشجویفعال

د؟ مثلا ید یدانشجو انجام م یهم برا یسکیا رید یکن یم

هاشون رو  یطونیش ی ها همه ام، بچهزمان دکتر پدر

ز رو یاد همه چیکردن بعد منتظر بودن دکتر پدرام ب یم

 جمع و جور کنه!

 د.یها بپرس د از بچهیاونو بذار

 ن که یا اید یدار یمسائل علم ید رویتاک یلیکلا خ یعنی

هم در کنارشون ارزش قائل  ییمسائل دانشجو یبرا

 د؟یهست

د کنه یتاک یمسائل علم یفقط بخواد رو ینه اگه کس

هست که  یفرصت ییت دانشجویشه. فعال یم یبعد تک

علاوه  یانجمن علم یها اد آدم انجام بده. بچهیش میتر پ کم

 یدن. برگزار یهم انجام م ینیسنگ ییکار اجرا یبر کار علم

ه که یخوب ی تجربه یلیش، مسابقات خیها، هما کنفرانس

 یعلم ییاجرا یها تیفعالر از اون یاد. غیبعدا به کارشون م

ه یخوبه. توش  یلیکنن خ یها م هم که بچه یا گهید یکارا

باشه باعث  یت فرهنگیکنن. اگه فعال یدا میپ یپختگ

ا به دست ینسبت به دن ید بهتریک دیها  شه بچه یم

د مواظب باشه لطمه به درسش یخب آدم با یارن. ولیب

 نخوره.

 است ید از ریما بود یکه اگر الان جا یاستاد سوال

 بود؟ ید چیکرد یدانشکده م

د که من به سوالتون جواب یشما متوجه شد یراست

د ید و شایخندد[ چرا اون جور که با یندادم؟ )سوال *( ]م

 د؟ید یما رو جواب نم یتقاضاها
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ک، یصفر،  ی ، شمارهیمیقد یهاشیز شورا پر بود از پویم

م. یر و رو کردن مطالب بودیدو... و ما سخت سرگرم ز

از  یشد، آه یها بلند م از بچه یکیاز نهاد  یآه یهرازگاه

ها ی30 یکند روزگار یباور م یکه چه کس نی، از ایسر دلتنگ

ا چه ین دانشکده بودند، یا یها یاول هم سال

از آنها  یاسم یحتبوده و ما الان  ییها یتکنولوژ

داند ده دوازده سال  یم یکه چه کس نیم، از ایشنو ینم

م یگذران یمان را کنار هم میها لحظه بعد ما که لحظه

م و چه قدر از هم یهست ین کره خاکیا یهرکدام کجا

م و یا آورده ی87 یها ین پازل ورودیم و چه به روز ایدور

خواهند آمد  یکه کسان نیم، از ایاش کرد تکه چگونه تکه

ن که الان دارم یهم یمان، حتیها ن نوشتهیکه هم

دانم تمام  ین که هنوز تمام نشده و نمیسم، همینو یم

ن را... بخوانند و یا نه، همیشود  یا نه، چاپ میشود  یم

 دوباره آه از نهادشان بلند شود...

م به جشن یکه دعوت شو ید روزیو چه زود خواهد رس

با هم  ید روزهایایادمان بیدانشکده و  یسالگ 57

ه یکه هر کدام از جان و دل ما ییمان را، روزها بودن

پر از اتفاقات سخت  ییمان... روزها شیپو یم برایگذاشت

ها...  روقت در دانشکده ماندنین... پر از تا دیریو ش

م که در یفتیاد امروز بیها...  ها... کلاس نرفتن یخواب یب

م یمر"س دانشکده ین رئیاولم یخواند 1ها شیاز پو یکی

...  و یدنیبه پا شد د ین حرف، جنجالیبوده و سر ا "فائز

س ین رئیبا سند و مدرک عکس اول یکیت یدر نها

م یکر"دکتر  یرش نوشته بود آقایدانشکده را آورد که ز

اد ین موضوع باعث خنده شد، فراوان... یو هم "فائز

ن و شورا، ما شه شلوغیت همیمان، سا یمیصم ی دانشکده

م که ینیرا بب یان نهالین میمان... و در ا کوچک یباین زیهم

که به جانش  یگل م، همان ساقیش کاشتیسال پ 25

 م ... یم و به جان آبش دادیشتکِ

 

  دش...!ییآرا نازک

                                                           
 87ی  نامه ویژه 1

 میون کارا
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 ٧٨ يافزار، ورود نرم -وتر يکامپ ي، مهندسيالاسلام خينا شيس

درس  یا هستم که در دانشکده یا ساله 21من پسر 

دارم به  تموم کرده. یسالش رو به تازگ 25خونم که  یم

سالم شد،  46 یکنم که دوست دارم وقت ین فک میا

ه ینا صرفا یا باشه. یم در چه حال ساله 57 ی دانشکده

ت یب و اولویچ ترتیه یافکار گذرا هستن که ب یسر

ه ی یگذرن. خب. دوست دارم وقت یان و میم یصّخا

لش ینجا رو به عنوان محل تحصید ایجد یورود یدانشجو

ن باشه که ین برخوردش با دانشکده ایکنه، اول یانتخاب م

کش یبه اواسط ترم  یو وقت« هستم! یخوب یعجب جا»

 ن دانشکده افتخار کنه.ید، به بودنش در ایرس

تا دو سال  یعنیبود قبلا،  یز خوبیه چیسردر دانشکده 

 ی م گرفته شد که سردر همهیهو تصمیقبل که 

ان و طبق معمول اکثر یه شکل واحد در بیها به  دانشکده

موند و الان  یمه کاره باقی)!( دانشگاه، نیعمران یها پروژه

م. دوست دارم یف داریخت و کثیر یب یلیه سردرِ خی

 باشه.« باکلاس» یزِ خوب و به قولیه چیسردرِ دانشکده 

، به عنوان تنها یصنف یو شورا یدوست دارم انجمن علم

م دانشجوها سرپا هستن، یمستق یکه با رأ ییها تشکل

پشتشون باشه، نه  یشون و رأ اتاقاشون در شأن اسم

باشن که توش بشه  ییه جاین حالت صرفن ینکه در بهتریا

 ییزایچ یه سریهم از اون بالا  یز گذاشت و گاهیه می

 ها. زه رو سرِ بچهیبر

دوست دارم دانشکده به روند رو به رشد خودش از لحاظ 

 یت فدایفینباشه که ک ین طوریادامه بده منتها ا یعلم

 هاست(. مقاله "تعداد"ت بشه )منظورم یکم

 یشگاهین همه آزمایا یبرسه که درا یه روزیدوارم یام

باز هم  یکارشناس یها بچه یم به رویدانشکده دار یکه تو

 بشه.

 یجلو 82که اسفند  ییخواد اون درخت خرمالو یدلم م

ادشون یشه دانشجوها یم باعث شه همیدانشکده کاشت

 ت و حفاظت کنن.یست حمایط زید از محیبمونه که با

دانشکده  یو خدمات یتیریشه کادرِ مدیوارم همدیام

 سوزِ دانشکده باشن.  ن قد دلیهم

شه یگه همیدانشکده با همد یها بچه ی دوارم رابطهیام

بزرگ  یاز تفاوتا یکین یباشه. ا یمین قدر گرم و صمیهم

 هاست. دانشگاه یها و حت دانشکده ی هیما با بق ی خونواده

باشه که هر وقت هرکدوم از  یدوست دارم اوضاع جور

اد یدانشکده گذرش به تهران افتاد حتما ب یلایالتحص فارغ

 به دانشکده بزنه. یه سَری

شه به ینه که همیرو مطمئنم و اون ا یزیه چیاز الان  من

 یتو یه زمانین که یتر، به ا بودن و از اون مهم یکیتکن یپل

ک درس خوندم و یتکن یپل وتریکامپ یمهندس ی دانشکده

 ی شه مثل خونهینجا رو همیکار کردم افتخار خواهم کرد. ا

رستانِ خودم دوست یخودم، مثل شهرِ خودم، مثل دب

 د.یش خواهد تپ شه قلبم واسهیخواهم داشت و هم

 یسالگ 57جشن  یکه برا ییدوست دارم دانشجوها

 از خونن، یمتن رو م نیا یوقت کنن یم تیدانشکده فعال

لبخند بزنن  وستهیپ تیآرزوها به واقع نیا ی همه که نیا

 ی به واسطه کیتکن ینره که پل ادشونیوقت  چیو ه

 شهیهم وتریو دانشکده کامپ مونه، یدانشجوهاش زنده م

که  ییرو داشته، دانشجوها انشجوهاد نیتر و فعال نیبهتر

ست و  نشده فیشون تعر هواس "شه ینم"به اسم  یزیچ

 دایبه اهدافشون پ دنیرس یبرا یراه هی شهیهم

وقت  چیه یا و فاجعه یمشکل و سخت چیو ه کنن، یم

 .هاشون رو سست کنه نتونسته گام

 دیو جد یمیقد یها از بچه یادیز ی عده هیا، هروز نیا

 شونیو دانشجوها کار و زندگ اه لیالتحص دانشکده، فارغ

 تیفعال یسالگ 25جشن  یکردن و دارن برا لیرو تعط

قسمت آخر رو  نیالان که من دارم ا نی. همکنن یم

از  یسر هی ،یصنف یشورا یعنی ،یاتاق بغل یتو سم،ینو یم

 ییرو نها شیپو ی نامه ژهیو یو دارن کارا ستنها نش بچه

کارا تموم شده و فقط  ی همه ابیونجا که تقرا و از کنن، یم

 زنه یداد م قهیهر چند دق ریمتنِ من مونده، سردب

 رم یدانشکده هرجا م یروزا تو نی. ا«شد؟! ی! چانیس»

کارا رو  یسر هیکه دارن با عشق  نمیب یرو م یسر هی

صداش در  کس چیه ین ول . همه خستهدن یانجام م

از  یلیخ دیشا نکهیو با ا دن، یم هیهمه به هم روح اد،ینم

که  میدون یدلمون م مون تهِ ههم یکارا هنوز مونده باشه ول

عشق،  نیو ا دیام نیو ا شه، یآخرش خوب م یهمه چ

و  وتریکامپ یدانشکده مهندس یروزا فقط تو نیکه ا هیزیچ

کرد. و  داشیپ شه یتهران م کیتکن یاطلاعات پل یفناور

مجموعه بودم احساس  نیاز ا یعضو که نیاز ا شهیمن هم

 .غرور خواهم کرد و سرمو بالا خواهم گرفت

که  ایدن یقلبمون برات بتپه و  هرجا شهیکه هم باشد

 یسربلند و سلامت باش شهی. هممیفراموشت نکن م،یباش

 .زمیعز ی دانشکده

  

 تپد:آنجا که قلبمان برایش می
 ی عزیزمبرای دانشكده 
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شد احتمالا  یبرگزار م یست سالگیکه جشن ب یزمان

در  ییها آل دهیا ایاها ید انتظارات، رویدانشجوها و اسات

ست و پنج یخواستند دانشکده تا ب یذهن داشتند که م

ن مطالب یم ایم گرفتین بار تصمیبه آن جا برسد. ا یسالگ

 یا سهیم مقایبتوان یسالگ یم تا در جشن سیرا جمع کن

گر در چه یسال د 5د دانشکده یکن یفکر م»م. یانجام ده

 یگاهید که در چه جایدوست دار»ا ی« هست؟ یگاهیجا

د دانشکده یاست که ما از اسات یها سوالات نیا« باشد؟

ر یز یها ها لطف کردند به ما جواب از آن یم و بعضیدیپرس

 یجواب یگر هم به ما لطف کردند)!(، ولید یرا دادند برخ

 ندادند!

 

 

 

کمبود جا  ی م مسالهیکه ما الان دار ین مشکلیتر عمده

ن باره انجام شده و قرار یدر ا یرا اقداماتیهست. اخ

ن یند که در ایاین دانشگاه به دانشکده بیهست که مسئول

م که ساختمان دانشکده یباره صحبت بشود. در صدد هست

که در اطراف دانشکده هست  ییم. فضایرا گسترش بده

توان چند طبقه به ساختمان  ین میست همچنین یکم یفضا

 یاضافه کرد. انشاءالله قرار هست که آسانسور هم برا

دانشجوها و ما!  ی نهیرید یدانشجوها فراهم بشود، آرزو

ت یفیک یتواند رو یکه م ین بحثیتر کنم عمده یفکر م

ن یر بگذارد همیثدانشکده تا یو ادار یو پژوهش یآموزش

 یبستگ یت آموزشیفیبحث ساختمان دانشکده باشد. ک

م که از یدوار هستیت دانشجوها دارد. امیفیبه ک یادیز

گر جزء یها بالاتر برود و از طرف د یت ورودیفیک طرف کی

لان ما که یالتحص از فارغ یادیماست که تعداد ز یآرزوها

ل هستند یاند، چه مشغول به تحص به خارج از کشور رفته

اند، به کشور برگردند و ما  ل شدهیالتحص و چه فارغ

ن افراد و یرا با کمک ا یئت علمیه یم تعداد اعضایبتوان

ش یاند افزا ل شدهیالتحص که در داخل فارغ یکسان

م. یدر دانشکده دار یئت علمیعضو ه 77م. الان یبده

برسد.  57ن تعداد به یگر ایم که تا پنج سال دیدواریام

 یپژوهش یها تید در حال گسترش فعالیاسات یهمکاربا 

 م.یهم هست

 

 

 

ر یرکبیدانشگاه ام یکه در افراد سطح بالا یدگاهیکلا با د

نده ین که الان هست چند سال آیر از ایغ یزیهست چ

به  ینفوذ دارند لطف یریگ میکه در تصم یست. افرادین

ن ساختمان و یتر فیوتر ندارند. الان ضعیدانشکده کامپ

ن ین امکانات را نسبت به کل دانشگاه ایتر فیضع

 یاست و تقاضا یمهم ی که رشته یدانشکده دارد، در حال

ن یموثرند ا یریگ میکه در تصم یافراد یدارد. ول ییبالا

که الان   ین حالتیجز ا یزیجه چیاعتقاد را ندارند در نت

ر ییراد تغن افیدگاه این که دیهست نخواهد بود. مگر ا

ن جا یکند.  مثلا ا یر مییط تغین صورت شرایکند. که در ا

ا در حال یدن یپزشک یمهندس ی ن دانشکدهیتر الان بزرگ

 یپزشک یمهندس ی ا اصلا دانشکدهیساخت است. در دن

ن یب ی ک رشتهی یپزشک یست. مهندسین طور نیا

ل شده. یتشک یمختلف یها از تخصص یعنیاست  یا رشته

ست حداقل تا یا نیدن یچ جاین عظمت هیبا ا یا دانشکده

 یزیرا صرف چ ین امکاناتیست. چنیم نیدیکه ما د ییجا

م یدان یم، نمیدیش را ند ا اصلا ما مشابهیکنند که در دن یم

 ییزهایچ یقرار است داشته باشد، ول یا یهم چه خروج

 یگاهیجا یلیوتر، خیکامپ یها که تجربه شده مثل رشته

ن ین است که همیه جواب من به شما اجیندارند درنت

 شود. یحاصل نم یشرفتیکه هست خواهد بود و پ یطیشرا

 

 

 

تر و   شیها روز به روز ب نم که بچهیب یرو م یت تلخیواقع

شتر یتر بمانند و ما استادها ب تر و کم تر بروند و کم شیب

خارج  یخوب برا یمغزها ی کننده تیم به تربیل بشویتبد

ک یخواهد باشد:  یکه دلم م یزیاز کشور. اما آن چ

 یزه، استادهایخوب و باانگ یا با دانشجوهایپو ی دانشکده

ن جا که یها از ا خوب و به روز و مطابق با صنعت که بچه

درجا  یچ مشکلین جا بدون هیلان ایالتحص ند، فارغیآ یدرم

ران یط و درآمد خوب در ایک کار خوب با شرایبتوانند 

 داشته باشند.

 

 سالگی دانشكده در نظر اساتید 30

 الزمانیدکتر صاحب

 دکتر پدرام

 دکتر صدیقی
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 ین خواهد بود که عمق کارهاینده  هدف ایآ یها در سال

تر به دنبال  شیم، تا الان ما بیش دهیرا افزا یپژوهش

تر در کشور به  شیرد، بیم پژوهش شکل بگین بودیا

اند  و مقالات بوده یپژوهش یش آمار کارهایدنبال افزا

د علم شده است. در هر یتول ی تر توجه به مقوله کم یول

ن یاگر ا یهست ول ییها یقطعا نوآور یکار پژوهش

نباشند علم  یادیو بن یا هیپا یکاف ی ها به اندازه ینوآور

هستند. آن  یو کاربرد یا تر توسعه شیشوند، ب ینم یتلق

از کار  یت جدیو نبود حما یکار لش پراکندهیهم دل

 پژوهش است.

معاش روزانه و مسکن را  ی د دغدغهیدانشجو هم با

 یند تمرکز کند و کار پژوهشینداشته باشد تا بتواند بنش

از »ند که یم نگویک سال و نیدهد. سر  مخوب انجا

ه بده )فوق یند شهری، سر دو سال بگو«رونیخوابگاه برو ب

دانشجو  یتوانند رو یترم هر جور فشار م 5سانس(، سر یل

 یول .شجو برودن دانیآورند که زودتر ا یو استاد م

 یبعض یول ،دانشجوها رسوب کنند ی م همهییگو ینم

قش کنند. در یک کار را عمیمندند  دانشجوها هم علاقه

ک یف شده است. ممکن است یگاه تعرین، جایا یا برایدن

کار کند. چه  یک موضوعی یسال رو سه ییدانشجو

م. یا ت نشناختهین را به رسمیما ا دارد؟ یاشکال

ت شود، به ین جنبه تقویا یآت یها سال م دریدواریام

ر مورد یرکبیدوار هستم اعتبار امیکه من ام نیا ی اضافه

شده  یادیرد که متاسفانه تا حالا تا حد زیمصالحه قرار نگ

ف صرفا یضع ی نهیشیبا پ یدانشجو یادیاست. هر حجم ز

 نیهم از ا یه شکلیند و به یایه بیل پرداخت شهریبه دل

ت لازم را نداشته باشند یفین کآرون بروند که یجا ب

موزش درست است که آ .کنندیر را خراب میرکبیاعتبار ام

 یویم که جنبهگیک جور صنعت است و نمیا یدر دن

ها تلاش دولت یست ولیا مطرح نین در دنآ ییمدزادرآ

که  یع با پولیکنند و صنایکه م ییهاتیاند با حماکرده

ل شوند به مراکز یها تبدنگذارند دانشگاهکنند یق میتزر

ک مقدار به خاطر مشکلات ید یآی.  به نظر میفروشمدرک

ک به یتکنیمثل پل یخوب یهادانشگاه یحت یو مال یاقتصاد

رزو هم تحقق آن یم که ایدواریاند. ما امن سمت رفتهآ

شتر به یبو م ین فضا خارج شویک مقدار از ایدا کند که یپ

ن باشد که ین ام، تلاشمایکننخبه فکر  یهاجذب دانشجو

 ن دانشگاه باشد.یوازه و اعتبار اما در حد آ یهایخروج

 

 

است که به طور  یزیبا چیت ها تقریاندازها و مسئول چشم

دانشگاه  اعلام  یشود و به روسا یم میکلان در دولت ترس

کند  یکه عبور م یمعمولا اطلاعات از هر سطح .شود یم

ن یتر نییکه  به من که پا یشود تا وقت یاز آن گم م یقسمت

از آن  یزیهستم برسد چ یعنصر قسمت دانشگاه

ل من اصلا خبر ندارم که در ین دلیماند. به هم ینم

جه صحبت یدر نت فتد،یقرار است ب یت چه اتفاقیواقع

در سطح ما ندارد  یا دهیچ فاین مسائل هیکردن در مورد ا

س دانشگاه و ید رئین سوال را بایکنم ا یو من فکر م

 ئت امنا پاسخ بدهند.یه

ف ید دانشکده را تعرییایشنوم که ب یها است م من سال

م یریگ یکه م ییم که دانشجوییم بگوییایم اصلا بیبکن

ها و  یژگید چه ویم، بایلش بکنیالتحص م فارغیخواه یم

خواهد برسد چه  یداشته باشد، به کجا م ییها تیقابل

ف را ین تعریفا کند. ایما ا ی خواهد در جامعه یرا م یقشن

مهم  ییها م اصلا چه درسیفهم یم میکه داشته باش

کردم ید رویروم با یهستند. منِ مدرس سر کلاس که م

درس چه باشد چه بکنم و چه نکنم.  ی نسبت به ارائه

م ینیب ین سطوح میست. در همیما مشخص ن ین برایهم

مستقل از هم ارائه  یها رهیها به صورت جز درس

دهد، هر چه  یخواهد درس م یشوند هر کس هرچه م یم

هم ندارد که  یدهد کار یکند خوب است درس م یفکر م

عوض  یبارها ما براا نه. یخورد  یبه دردش م یدرس بعد

 یتعداد. میداد شنهادیها پ درس یو محتوا تیفیکردن ک

است!  ضرر ان، درس دادنشوندبر نیاز ب دیها با درس از

به چارچوب اضافه  دیبا دستنین اصلا که گرید یتعداد

 ی ، صحبت دربارهیین فضایک چنیل در ین دلیوند. به اش

 خام است. یسال بعد قدر 5نده و یآ یزیر برنامه

 

 

 

 دارم خودم یبرا که یآل دهیا حداقل نده منیآ سال پنج تا

شرفت یپ کی دانشکده یکیزیف مکان نیا که ن استیا

 دیاین چشم به دیشا ن کهیا با چون داشته باشد. یخوب

 را گرید یکارها از یلیخ یجلو یکیزیف یها تیمحدود یول

 انجمن و یصنف یشورا نیهم اگر مثلا یعنی رد.یگ یم هم

 دفتر استادها، باشند، داشته خوب دفتر کی یعلم

 مهندس پوروطن دکتر خرسندی

 دکتر بخشی
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 کمک زهایچ از یلیخ باشد در یبهتر یجا ها شگاهیآزما

 هم با بتوانند تر راحت ها بچه باشد که ییجا مثلا ایکند.  یم

 مزاحم و باشند تیسا در نباشند مجبور و دائما بزنند گپ

 بشوند. گرانید

 

 

 

 یست! برایس دانشکده نیرئ یزمانالاحتمالا دکتر صاحب

ست پنج سال یم بد نین سوال جواب بدهین که به ایا

ن است یت ایم، در پنج سال گذشته واقعینیگذشته را بب

 یبه اون صورت ندارد. اتفاق یراتییما تغ ی که دانشکده

ن هست که نرخ ورود به دانشگاه کم یافتد ا یکه م

م. پنج سال یک ورود به دانشگاه هستیشود. الان در پ یم

ها  ن دانشگاهیشوند و ا یها کم م دانشگاه یها یبعد، مشتر

شود.  یتر م شیخوب ب یرقابت دانشجوند و رو ین میاز ب

دانشگاه بسته  یدهم تا پنج سال بعد تعداد یاحتمال م

م یرا بتوان یبهتر یزنم دانشجوها یشوند. حدس م

رود.  یم. در آن صورت سطح دانشگاه بالاتر میریبگ

ن است که یافتد ا یکه م یگرین اتفاق دیهمچن

کم اند، از خارج  اد شدهیلان دکترا زیالتحص فارغ

ن یم. در ایاد داریل داخل زیالتحص فارغ یگردند، ول یبرم

تر و بهتر هم  جوان یگرفتن استادها یصورت رقابت برا

کنم پنج سال بعد سطح  ین فکر میشود. بنابرا یتر م شیب

آل. راستش در  دهیدانشکده بالاتر برود. حالا ا یعلم

شود اصلا  یکه داده م ییها از درس یلیما خ ی کدهدانش

 یلیخ یدم و حس کردم و حتیاز ها ندارند. دیبه ن یبطر

ما  یستم آموزشیندارد چون س یا دهیفا یجاها گفتم، ول

ند که به درد یپرورش بب ین درست نشده که کسیا یبرا

م. الان یکن یف میم رفع تکلیبخورد! در واقع دار یخاص

 یم گاهینیب یراحت م یلیکا خیا آمریکانادا  یکشورها یتو

م ینیب یرند. میگ یرش مین و لبنان هم پذیاز فلسط یحت

کنند که استعدادها را جذب کنند.  یم یها دارند سع که آن

ازها یمان را مطابق نیها ن است که ما هم درسیمسئله ا

وارد  ین است که تلنگریآل من ا دهیم. ایکن یه نمیتعب

تواند جلو برود.  یم ییستم نادرست تا جایبشود. س

ن تلنگر وارد بشود و یگر ایدو سال د یکیا دوارم تیام

ما واقعا مهندس باشند. در کشور ما آن  یها لیالتحص فارغ

ا پزشک هم یم، به دکترا یاج داریقدر که به مهندس احت

تَک،  یتمام مرکزها یصنعت یم. در کشورهایاز ندارین یحت

ست که شما ین گونه نیکنند. ا یها را جذب م مهندس

. ما یکار کن ین مرکزیک چنیدر  یو بعد برو یریدکترا بگ

ا یهشتم دن ی د علم رتبهیم و در تولیمقاله هم که بده

ن یم. چرا ایستم هستیصد و ب ی رتبه یم، در فناوریباش

د یکه با ییم از آن جاهایافتد؟ چون آمد یده اتفاق میپد

ن است که یآل من ا دهیم. ایم غافل شدیآن کار کن یرو

د دانشجو یایب یواقع یازهایر اساس نما ب ی دانشکده

ست. مخصوصا یهم ن یت بکند. و اتفاقا کار سختیترب

 یا مالزیش. چرا کره یها یژگیل ویوتر، به دلیکامپ ی رشته

بنا کنند؟ ما  IT یتوانند اقتصادشان را بر مبنا یا هند می

 یچ جهتیدر ه یم ولیکن یم کار میجهات دار ی در همه

 م.یتمرکز ندار

 

 

 

 یافتد... ول ینم یاتفاق چیه دارم من که یا تجربه با

 را یتر یقو یعلم ئتیه یاعضا میبتوان که میدار دوست

 یاساس تحولات و رییتغ باعث خودش چون. میکن جذب

 ادیز خوب که افراد ن استیا ما مشکل فعلا. شد خواهد

 روند یم که ییها آن ستند.ین کلا رانیا در دهند. ینم تقاضا

 ها نیا که جاد کردیا یطیشرا اگر بتوان و گردند یبرنم

 خود خودبه م،یداشته باش یخوب یهمکار کی و برگردند

 دانشکده و کنند یبردار بهره دانشجوها که شود یم باعث

 کند. شرفتیپ هم

 

 

 

 یعلم یها نده در آموزشیانتظار دارم در پنج سال آ

م ارتباط یم تا بتوانیداشته باش یو عمل ید تجاریتر د شیب

لان یالتحص ن فارغیم. همچنیبا صنعت داشته باش یتر شیب

دوارم که یداشته باشند. ام یتر شیبا دانشکده ارتباط ب

اد بشود که استاد نگران یآن قدر ز یپژوهش ی بودجه

 ان خود نباشد.ین مخارج دانشجویتام

 

 

 

 هک نیا به ندک کمک تواند یم اول ی وهله در هک یزیچ

 هک است نیا باشد داشته یبهتر گاهیجا دهکدانش

 کی جادیا مثلا. مینک فراهم را یتر مناسب یها رساختیز

 دکتر نورحسینی

 دکتر رزازی

 دکتر باقری

 دکتر رحمتی
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 اهگشیآزما جادیا یبرا یافک یفضا یدارا ک ویش ساختمان

 به میبتوان هک اناتشکام با مختلف یها لاسک ی ارائه و

 انیدانشجو. میبده شگاهیآزما و ارک دفتر ،لاسک استادها

 را دهکدانش تواند یم نیا و. باشند داشته خوب شگاهیآزما

 گاهیجا مطمئنا هک ببرد یدتریجد گاهیجا به یفعل گاهیجا از

 میتوان یم طیشرا نیا آمدن وجوده ب با .بود خواهد یبهتر

 برگزار دیجد یها دورهو  مینک استخدام یدیجد یروهاین

 .مینک

 

 

 

 یالملل نیب یها نده مقامیدوارم که در پنج سال آیام

ان یتر دانشجو شیت بیم و شاهد موفقیکسب کن یتر شیب

را  یتر شیب یوتریم و موضوعات کامپیکار باش ی در عرصه

د یم به تولیم تا بتوانیدر دانشکده تحت پوشش قرار ده

ن انتظار یم. همچنیبرد اهداف کشور کمک کن شیعلم و پ

دانشکده  ید برایک ساختمان جدین است که یمن ا

ش یز افزاین یئت علمیه یم و تعداد اعضایداشته باش

 د.ابی

 

 

 

هنر کنند  یلیها خ است. ادارات و سازمان یسوال سخت

-ین پاسخ فیکنند. بنابرایم میپنج ساله تنظ ی برنامه

نخواهد بود.  یکامل یلین سؤال، جواب خیالبداهه به ا

و  یئت علمیرسد که کادر ه یدرهرحال، به نظرم م

خوب و با  یلیم خیکه ما در دانشکده دار یانیدانشجو

 یهایرانیاز ا یلیقابل قبول هستند. خ یاستانداردها

ا هم هستند که یخوب دن یلیخ یها ل دانشگاهیفارغ التحص

ت در یران برگردند، چه از نظر فعالیخواهند به ا یم

ن را از ی. ایصنعت یچه از نظر کارها یدانشگاه یهاکار

از من  یتر شیرا دوستان بیم که اخیگو ین جهت میا

ن از نظر یبنابرا«. م؟ی؟ برگردیهست یراض»پرسند که  یم

م یکامل دار یمستعد ما آمادگ یمتخصص و دانشجو یروین

 یها ان دانشکدهیع میگاه رفیک جاینده در یکه پنج سال آ

ز یتر از هر چ شیکه ب یزیم. اما چیریا قرار بگیوتر دنیکامپ

 ی ت در حوزهیریم،  بحث مدیکنم در آن مشکل دار یفکر م

روها را به سمت و ید بتوان نیآموزش و پژوهش است. با

سوق داد که دانشکده، دانشگاه و کشور رشد کند.  ییسو

از دوستان من  یکی یک مثال بزنم. زمانید یاجازه بده

د یاز اسات یکیل در مقطع دکترا به یتحص ی ادامه یبرا

ک حرف یآلمان درخواست ارسال کرده بود.  یها دانشگاه

 ین مضمونیشان به دوست من گفته بود چنیکه ا یجالب

م که یم و وقت نداریکار دار ینجا کلین ما ایداشت: بب

ن یم. مطمئنا ایسیگر مقاله بنوید یا جاهایو  IEEE یبرا

 یا مقاله یکه آن استاد آلمان ستین نیا یحرف به معنا

او مقاله چاپ  یخواهد که دانشجو یا نمیکند  یچاپ نم

 چه قدرن است که وزن آن یا ی دهنده نکند، بلکه نشان

ستم یاو وجود دارد. در س یبرا یتر است و مسائل مهم

 یسینو به مقاله یگریما مثل هر دانشگاه د یدانشگاه

که  ISI یمقاله هاشود، به خصوص  یداده م یادیت زیاهم

ن نکته یخوب بودن مقاله است و در ا یها از شاخص یکی

با  یست ولین یک شاخص خوب است، بحثیبودن  ISIکه 

که  ید کرد؟ در حدیآن تأک ید رویبا چه قدر؟ و یچه وزن

را  یک کار پژوهشیا یالشعاع قرار دهد؟ آ ز را تحتیهمه چ

که م ید؟ فرض کنیسنج یگریار دیتوان با مع ینم

در  ISI ی اول مقاله ی دکنندهیران به تولیا ایما  ی دانشکده

م. اگر یا دهیا ما به اهداف خود رسیل شود، آیجهان تبد

در کشور نداشته باشد، باعث  ید انبوه مقاله نمودین تولیا

ها را نتواند در کشور نگه  لیالتحص جاد شغل نشود، فارغیا

دهد که ما  یدارد و مشکلات صنعت را حل نکند، نشان م

سنجش اهداف به  یها ن شاخصییا تعی یگذار در هدف

د محدود به خود علم شود ید علم نبایم. تولیا راهه رفته یب

هم در جامعه و صنعت داشته باشد، به  ید نمودیبا

ن مثال خواستم ی. با ایمهندس یها رشته یخصوص برا

ا یشود  یکه در سطح کلان گرفته م ییها میعرض کنم، تصم

جوانب و به  ی شود اگر همه یکه م ییها یگذار ارزش

از خود به جا  یده نشوند، آثاریات آن سنجیخصوص جزئ

تواند  ینم یلیک دانشگاه خیک استاد در یگذارند که  یم

دوارم مجموعه یفا کند. امیا یح آن نقش مؤثریدر تصح

 یها پژوهش و آموزش، تلاش ی کلان حوزه یها میتصم

برساند که پنج سال  ییان ما را به جاید و دانشجویاسات

ند آن قدر یر بگویرکبیام یکارشناس ینده دانشجوهایآ

 یسطح دو یها تفاوت ندارد که بخواهم بروم در دانشگاه

توانم به  ین جا میل کنم، همیافته تحصی توسعه یکشورها

و  یکار یبخواهم برسم، همان قدر فضا که  یزیهر چ

توانم کار  ین جا میهست، همق یتحق یط مطلوب برایشرا

دا یگاه خود را پیدارم که جا یک انجام دهم، استادیدرجه 

او رشد کنم  یعلم یآگاه یتوانم در پرتویکرده است و م

نده تعداد یدوارم که پنج سال آیرا حل کنم. ام یو مشکل

 دکتر زرندی

 دکتر خدیوی
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ان یتعداد دانشجو یابد ولیش یافزا یئت علمیه یاعضا

داشته باشند،  یتر کم یموزشد بار آیاضافه نشود! تا اسات

تر به  ارائه دهند، و از همه مهم یت بالاتریفیآموزش با ک

خودشان  یکار ی در حوزه یپژوهش و حل مشکلات مل

 یو صنعت یخوب پژوهش یلیخ یدوارم فضایبپردازند. ام

دوارم که در کشورمان یرد. امینده شکل بگیآ یهادر سال

به جامعه  یکامل اعتماد جامعه صنعت یشاهد بازساز

 م.یباش یدانشگاه

 

 

 

 یها در پروژه یتر شیانتظار دارم در پنج سال بعد حضور ب

تر  خوان ان درسیدوارم که دانشجویم. امیداشته باش یمل

 تر شود. رنگ ران کمیشوند و موج رفتن از ا

 

 

 

ر با یدو سال اخ یکیکه در  ییها یریگیم با پیدواریام

نده یسال آ 5م در یت دانشگاه انجام شده، بتوانیریمد

 یم و استادهایدانشکده بساز یبرا یخوب یلیساختمان خ

م یدیبه اشباع رس ییم، چون از نظر فضایجذب کن یخوب

 یشگاه، جا برایم، از نظر آزمایاز نظر استاد کمبود دار یول

م که یاستراحت دانشجوها. الان ما خودمان ناراحت هست

ک اتاق هستند. یبا هم در  یصنف یو شورا یانجمن علم

که  یانداز م دانشکده را به سمت چشمیم بتوانیدواریام

م. یت دانشکده هست، ببریریشورا و مد یمد نظر اعضا

ن برود و یبد دانشکده هم از ب یم که بویدوار هستیام

م یه کنند! انتظار داردانند از آسانسور استفادانشجوها بتو

ران بمانند و از روز اول به یتر در ا شیکه دانشجوها ب

م! به فکر یم برویکن ین نباشند که چه طور اپلایدنبال ا

ا دکترا یسانس ین که فوق لین باشند که بعد از ایا

ک مقدار یم. یم چه کار کنیم بمانیخواه ینجا میم ایگرفت

تر  شیکه قبلا بود هم ب ییها سفرها و برنامهدوست دارم 

ا یشوند که دانشجوها پو یها باعث م نیبرگزار شود، ا

 شوند.

 

  

 دکتر امیرمزلقانی

 مهندس عبدی
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 دانشکده از ابتدا تا کنون: يروسا

 

 31تا  63م فائز از سال یدکتر کر 

  36تا  31دکتر رضا صفابخش از سال 

 38تا  36پور از سال  ونیهما ید محمدمهدیدکتر س 

 05تا  38از سال  یدهیتف یدکتر محمدکاظم اکبر 

 03تا  05از سال  یدکتر محمدرضا رزاز 

 81تا  03ن پدرام از سال یدکتر حس 

 تا کنون 81از سال  یالزمان صاحب یدکتر مرتض 

 

 
 

 60، از سال صفابخش رضا دکتر 

 31، از سال یبدیم محمدرضا دکتر 

 31، از سال پدرام نیحس دکتر 

 32، از سال یرزاز محمدرضا دکتر 

 32، از سال انیصادق بابک دکتر 

 37، از سال یشجر یمهد  دکتر 

 37، از سال یرحمت محمد دکتر 

 34، از سال پور ونیهما یمحمدمهد دکتر 

 36، از سال یدهیفت یاکبر محمدکاظم دکتر 

 36، از سال یالزمان صاحب یمرتض دکتر 

 33، از سال یخرسند اوشیس دکتر 

 07، از سال یقیصد یمهد دکتر 

 01، از سال کاردان احمدآقا دکتر 

 02، از سال پوروطن بهمن مهندس 

 02، از سال ییصبا مسعود دکتر 

 07، از سال یفولاد تخت دهقان یمهد دکتر 

 07، از سال فلاح مانیسل مهران دکتر 

 04، از سال یداریق یریش دیسع دکتر 

 04، از سال ینینورحس دیمج دیس دکتر 

 04، از سال عبادزاده یمهد محمد دکتر 

 04، از سال یباقر رضایعل دکتر 

 06، از سال یگانیگلپا یهاشم رضایعل دکتر 

 06، از سال یزرند درضایحم دکتر 

 06، از سال یاریشهر درضایحم دکتر 

 00، از سال یویخد شهرام دکتر 

 87، از سال یمزلقان ریام میمر دکتر 

 81، از سال سکانرودسراِ یبخش بهادر دکتر 

 81، از سال یراست یمهد دکتر 

 81، از سال یآباد کین احمد دکتر 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 رود دست به دست...کین دولت و ملك می

 اساتید فعلی دانشكده
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